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Kedves Olvasó!
Mint a Nemzeti Agrárkamara 
közleményéből megtudhattuk, nagy 
többséggel fogadta el az Európai 
Parlament az „Élelmezésbiztonság 
és az európai mezőgazdaság hosszú 
távú ellenálló képessége” című 
jelentést. Ez az átfogó, a közelmúlt 

egészségügyi, geopolitikai és környezeti válságaiból is levont 
tanulságokon alapuló dokumentum meghatározza az EP 
mezőgazdasági kérdésekkel kapcsolatos álláspontját. A jelentést 
a COPA-COGECA (Mezőgazdasági Szakmai Szervezetek Bizottsága 
– Mezőgazdasági Szövetkezetek Általános Szövetsége), az európai 
agrárium szereplőit tömörítő szervezet maximálisan támogatja, 
mert ez világos, pragmatikus és innovatív jövőképet fogalmaz 
meg. A jelentés az európai gazdatársadalom előtt álló összes 
alapvető problémával foglalkozik – mint az elöregedő agrárium 
generációs megújulására helyezett hangsúly, az agrárinnováció, 
az új termesztési technikák, a műtrágyákkal és az öntözéssel 
kapcsolatos stratégia, a fehérjeterv és az állattenyésztés 
szerepének kérdései. Az említett szervezet mellett a NAK is 
határozottan kéri az EP-t, hogy a mezőgazdasággal kapcsolatos 
kérdésekről szóló közelgő szavazások során legyen következetes, 
és az elfogadott jelentéshez hűen szavazzon. 
Ha friss számunk tartalmából kell szemezgetnük, kezdjük a 
24. oldalon található cikkünkkel. Az utóbbi évek időjárási 
anomáliái miatt a hazai növénytermesztőknek fel kell ismerniük, 
hogy ideje alaposan átgondolni, merre menjen tovább a hazai 
mezőgazdaság. Amikor főnövények stabil és jövedelmező 
termeszthetősége válik kérdésessé, amikor fajta-, sőt, fajváltások 
kerülnek napirendre, különösen érzékeny az ember füle az olyan 
nyilatkozatokra, amelyekre korábban talán oda sem figyelt volna. 
Egyik interjúalanyunk például, aki jogász-adószakértőből lett 
sikeres gazdálkodó, ma már 150 hektáron termeszt gyógynövényt 
– érdemes meghallgatni, miért gondolja, hogy ez a szegmens az 
egyik kitörési pont a Kárpát-medence agráriumában. 
A regeneratív alapelvek fontos talajvédelmi eleme a talaj 
páncélja, a talajtakarás. A talajtakarás elsődleges szolgáltatása a 
felszín védelme a talajéletre negatív hatású környezeti jelenségek 
ellen, mint az erős szél, forró napsütés, csapó eső, amely mind 
hozzájárul a talajromláshoz. A felszínen hagyott mulcs csökkenti 
a talajfelszín hőmérsékletét, lassítja a párolgást, megakadályozza 
a felszín cserepesedését, megfelelő takarási vastagság esetén 
jelentősen csökkenti az egynyári gyomok megjelenését, 
és élőhelyet biztosít a kártevőkontrollban szerepet játszó 
rovaroknak is. A talajtakarás jelentőségéről a 44. oldalon induló 
cikkünkben olvashatnak.
Ma még sokan fantasztikumnak tartják, de a közeljövőbben 
vélhetően már mindennapos lesz a mesterségesintelligencia-
alapú rendszerek használata. Az AI-alapú berendezések és 
gépek a mai mezőgazdasági rendszert más szintre emelik. Ez a 
technológia hatékonyabbá teszi a növénytermesztést, és javítja 
a valós idejű megfigyelést, a betakarítást és a feldolgozást. A 
mezőgazdasági robotokat és drónokat használó automatizált 
rendszerek legújabb technológiái óriási mértékben hozzájárulnak 
a kibocsátás minőségének javulásához (80. old.).

Remélem, friss lapunk elolvasása hasznos időtöltésnek bizonyul!

Üdvözlettel:
    
                                        

Fodor Mihály
főszerkesztő
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Bízhatunk a napraforgóban?
SZERZŐ: GÖNCZI KRISZTINA, HÉJJA CSABA, MBH BANK

A cikk írásakor még mindig a tavalyi napraforgót kínálják az ukrán kereskedők, már 128 ezer forintnak megfelelő összegért 
is leköthető egy-egy tétel. Bordeaux-ban 460 eurót (170 ezer Ft) ér egy tonna napraforgómag, a hazai telephelyeken pedig 
130 ezer forintos ajánlatokról hallani. Egy év alatt megfeleződött a termék ára. Mivel a költségek nem feleződtek, ez egy 
nehéz évnek ígérkezik. Hosszabb távon azonban jók a növény kilátásai.

Ahogy a termelők látják
Míg Győr-Moson-Sopronban a bar-

kókár miatt újravetett, négyleveles 
napraforgótáblákat is látni, addig Zala 
vármegyében szép, 8-10 leveles állo-
mányokkal lehet találkozni június kö-
zepén. Az esők után dolgoznak a kul-
tivátorok, indulnak az első gombaölő 
szeres kezelések. „Még a tavalyi termés 
harmada is megvan, mégis bíztunk a 
napraforgóban, 100 hektárt foglal el” 
– mondja itt egy gazdaságvezető, aki 
magasolajsavas hibridekkel foglalko-
zik, bár már alig van árkülönbség a nor-
mál fajták és ezek között. Azt mondja, 
130 ezer forintos tonnánkénti ajánla-
tokról hallott, miközben 400 ezer forin-
tot fektetett egy hektárba. Minimum 
3 tonnás eredmény kell a nullszaldóhoz. 

Baranyában tavaly elviselhető ter-
mésszintek alakultak ki, de az értéke-
sítéssel nem haladtak. Az ó kukorica 
teljes egészében a raktárt nyomja, és 

a búza fele is megvan még. Naprafor-
góból a kukorica rovására többet ve-
tettek, mint tavaly, 150 hektárt, mind 
magasolajsavas hibrid. A kiszolgálásán 
nem akarnak spórolni, akár félmillió-
ba is belekerülhet egy hektárnyi termés 
előállítása. Az állományt gyönyörűnek 
mondják.

Szabolcs-Szatmár-Beregben ellen-
ben egy szem napraforgó sem került a 
földbe. „Tavaly 50 hektárról 2,5 tonnás 
átlaggal arattunk, és az összes a nya-
kunkon maradt. Még az a szerencse, 
hogy voltak olyan állattartó telepi és 
digitális gépbeszerzési pályázataink, 
amik miatt muszáj volt – mi azt hittük – 
idő előtt a többi terményből értékesí-
teni. Aztán kiderült, hogy a repce jó 
áron ment el 260 ezerért, a nedves ku-
koricát 120 ezerért adtuk, a búzát 117 
ezerért. Mindből van még a raktárban, 
de a túléléshez elég lett a pénz. A kieső 
napraforgó-területet a megnövelt repce 

és a szója foglalta el. Az idei repcéből 
másfél tonnát tudtam lekötni 180 ezer 
forintos áron, még februárban. Akkor 
szomorkodtam, most már ennek is örü-
lök, bár legalább 3,5 tonnás termésünk 
lesz.” Ezekkel a kondíciókkal a repce 
hozni fog hektáronként 30–80 ezer fo-
rint nyereséget.

A napraforgó-termesztésbe rakott 
pénz erősen függ attól, hogy ki mikor 
vásárolt inputot, mennyit spórolt a 
műtrágyán, és mennyit fog a lombke-
zeléseken. Sokak véleménye az, hogy 
ez az év nem a szakmaiságnak kedvez: 
a terményárak láttán a legolcsóbb meg-
oldásokra törekszenek a gazdálkodók. 
„Ha fullos lenne a technológia, akkor 
470 ezer lenne a napraforgó hektár-
költsége, de ezt valószínűleg kevesen 
vállalják. A kérdés inkább az, hogy ki 
mennyire lesz veszteséges” – véleke-
dik egy Fejér vármegyei nagygazdaság 
vezetője, aki szerint a feldolgozóknál is 

Az ország legtöbb pontján gyönyörűek a táblák 
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rengeteg a mag. Az extenzív technoló-
giákról azonban már bebizonyosodott, 
hogy nem kifizetődők, ezért szerinte 
vagy intenzíven termeljünk, vagy se-
hogy, azaz még az ugaroltatás is jobban 
megéri, mint fél gőzzel termelni. 

Így folytatja: „Azt hiszem, a kuko-
rica piaca fog a leghamarabb talpra 
állni ebből a káoszból. Az idei, túl-
élésre játszó gazdálkodásnak, sajnos, 
hosszabb távon is lesznek negatív 
hatásai: lerongyolódik a technika, 
mert nem lesz pénz gépvásárlásra, 
fejlesztésre – és ez igaz a feldolgo-
zóiparra is. Nem veszünk növény-
kondicionálót, új eszközöket, emiatt 
gyártói oldalon is kapacitások eshet-
nek ki, és folytatódik a piaci zavar. 
Az is elszomorít, hogy az EU-nak 
fontosabb volt megmentenie Uk-
rajnát, mint a saját agráriumát, és 
a krízis kellős közepén is azokkal a 
termeléskorlátozó zöldcélokkal van 
elfoglalva, amik a világ összes többi 
részét hidegen hagyják.”

Itt akár véget is érhetne a cikk, hi-
szen ki tudnánk listázni az összes 
kulcsmondatot, amit üzenni szeret-
nénk a termelőknek. De mielőtt ezt 
megtesszük, jöjjön néhány tényadat. 

Piaci távlatok
Ami a jelenlegi ártrendet illeti, az 

elkeserítő, de azt is tudjuk, hogy az 
inputoldalon is hasonló mértékű a 
zuhanás. Ami fáj, hogy a kettő féléves 
csúszásban van egymáshoz képest. De 
hát éppen ennek örültünk legutóbb 
2021-ben, amikor fordított irányban 

menetelt a termények és a műtrágyák 
ára. A jelenség ismerős, még ha a mér-
téke szokatlan is. A kérdés inkább az, 
hogy némi ingalengés után hova talál 
vissza a piac? Van-e jövője az európai 
napraforgónak, és mi lesz az ukrán ter-
meléssel?

Popp József agrárgazdasági elemző 
egy 2018-as tanulmányban (Popp József 
– Harangi-Rákos Mónika – Oláh Judit: 
A napraforgó- és repcevertikum verseny-
képességének kilátásai) arra mutatott rá, 
hogy az olajmagok értékét a jövőben 

sokkal inkább a fehérjetartalmuk, mint 
az olajtartalmuk fogja meghatározni. 
Eddig ugyanis erősen hatott az árukra 
a biodízelipar igénye, és mivel az egyik 
olajmag többé-kevésbé helyettesíteni 
tudja a másikat, ezért a repce húzta 
maga után a napraforgót, az olajpálma 
meg nyomta lefelé mindkettőt – vice 

versa hatottak egymásra. A második és 
harmadik generációs dízelalapanyagok 
előtérbe kerülésével azonban inkább a 
világ húsfogyasztásának növekedése 
fogja irányítani az olajmagok iránti 
keresletet. (Lásd még ehhez júniusi elem-
zésünket: A repce esélyei magyar földön: 
most és 2030 után.)

Az olajütés mellékterméke ugyanis 
egy értékes, fehérjedús termék, amit 
emberi és állati táplálékként is haszno-
sítani tudunk, igaz, emészthetőségük 

A magyar napraforgómag és -dara exportpiacai (forrás: Héjja 
Csaba szerkesztése, KSH-adatok alapján)

A magyar napraforgóolaj exportpiacai (forrás: Héjja Csaba 
szerkesztése, KSH-adatok alapján)

A világ napraforgóolaj-termelésének megoszlása 2010 és 2020 között (forrás: FAO)

A világ napraforgóolaj-exportjának megoszlása 2010 és 2020 között (forrás: FAO)

 FOLYTATÁS A 10. OLDALON

Az új generációs dízelalapanyagok előtérbe 
kerülésével a világ húsfogyasztásának 
növekedése fogja irányítani az olajmagpiacot 
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és fehérjegarnitúrájuk eltérő, így szin-
tén csak korlátozott mértékben helyet-
tesíthetők egymással. 

Az extrahált napraforgódara fehér-
jetartalma például 35-40 százalék, el-
marad a szójadara 45 százalékos értéke 
mögött, héjmaradványai irritálhatják a 
bélflórát, és lizinkiegészítésre szorul. A 
repcedara még kevesebb fehérjét tar-
talmaz, és csak 3–8 százalékos arány-
ban keverhető a takarmányadagok-
ba. Bár innen, Európából nézve úgy 
tűnik, mintha a hús „népszerűsége” 
csökkenne, valójában a húsfogyasztás 
kétszer gyorsabban nő, mint a globális 
népesség – mutat rá Popp József. Az 
állattenyésztés egyre több takarmányt, 
ezzel együtt több fehérjedarát igényel. 
Mi több, a vegánizmus terjedése is több 
szóját és egyéb fehérjedús növényi 
táplálékot követel. A napraforgóolaj 
étkezési célú felhasználása is növek-
szik, elsősorban Kínában, Indiában, de 
némileg Európában is. A globális piac 
igényei tehát felfelé húzzák a napra-
forgó értékét.

Héjja Csaba, az MBH Bank agrár- 
elemzője arra mutat rá, hogy az élel-
miszergyártás és a növényolajgyár-
tás termelési értéke 2019-et követően 
elszakadt egymástól, a növényolajok 
iránti igény hirtelen megugrott a vi-
lágban. Ekkor indult el az multikrízis, 
amelyben jelenleg is vagyunk. Bár az 

árak visszarendeződése törvényszerű, 
a napraforgó iránti igény töretlenül nö-
vekszik a világban, amit a globális ter-
mőterület egyenletes bővülése követ. 

A hazai termelés is a lehetőségei 
határáig nyújtózkodott a mostani 
714 ezer hektáros területtel, a feldol-
gozóipar viszont ezen felül is képes 
növelni a kibocsátását. Az elemző áb-
rái szerint a fehérjedarát igyekszünk a 

határokon belül tartani, viszont olajból 
egyre többet és többet exportálunk. Ezt 
meg tudtuk tenni még tavaly is, ami-
kor saját napraforgóból kevés volt az 
országban, és hagyományos piaca-
inkra nehezebbé vált az értékesítés az 
orosz-ukrán háború kereskedelmi kö-
vetkezményei miatt.

Az orosz-ukrán versengés
A háború elsődleges hatásai azon-

ban éppen a világ két legnagyobb ter-
melőjét, Oroszországot és Ukrajnát 
érintik leginkább. A napraforgómag 
termelése és feldolgozása folyamato-
san bővül Oroszországban, amit a bel-
ső felhasználás nem követ, így egyre 
több jut exportra. Tavaly már 16 millió 
tonna napraforgót takarítottak be, eb-
ből több mint 2 millió tonnát exportál-
tak, de a feldolgozott növényolajból is 
4 millió tonna juthat a külpiacokra. Ez-
zel mindkét termékből beelőzték Uk-
rajnát, amely a háborút megelőzően 
piacvezetőnek számított a feldolgozott 
napraforgó exportjában. 

Mondhatnánk, hogy ennek a háború 
az oka, de ha a mellékelt ábrákra né-
zünk, azt látjuk, hogy a szektor telje-
sítménye 2019 óta meredeken zuhan. 
Feldolgozóiparuk már 2021/22-ben 27 
százalékkal kevesebb olajat gyártott, 
mint az orosz üzemek. Ukrajna pozíci-
ói a háborúval vélhetően végérvénye-
sen megrendülnek. 

Ukrajna 2021-ben 17,5 millió tonna 
napraforgót takarított be, tavaly már 
csak 11 millió tonnát. Az USDA előre-
jelzése szerint az idei termése hasonló 
lesz. Az ország legnagyobb olajütői 
Odessza környékén találhatók, harci 
zónában, gyakran áramhiánnyal küz-
denek. Idén az ukránok mégis a feldol-
gozás 10 százalékos javulásában bíz-
nak, és 5 millió tonna olaj legyártását 
valószínűsítik, exportra szerintük 4,7 
millió tonna juthat. 

Oroszország is a tavalyihoz hason-
ló magtermést produkálhat, amiből 2,4 
millió tonnát adhat el a külpiacokon, 
míg az olajexport 4,1 millió tonnára 
emelkedhet az amerikai elemzők sze-
rint. A két vetélytárs termelési képessé-
gei abszolút pariba kerültek egymással, 

 FOLYTATÁS A 9. OLDALRÓL

Napraforgóolaj (balra) és -mag (jobbra) exportja (millió tonna)(forrás: USDA)

Daraként vagy pelletálva

Az ukrán növényolaj-gyártás teljesítménye 
– a háborútól függetlenül – 2019 óta 
meredeken zuhan
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de a háború kimenetelétől függetlenül Ukrajna kilátásai a 
rosszabbak.

Konkurencia a házunk táján
Idén Európában a 11 millió tonnát is átlépheti a rekord 

nagyságú napraforgótermés. Azaz, az EU eléri az ukrán 
kibocsátás szintjét, amivel a világtermelés ötödét biztosítja. 
Az uniós termésátlag nem túl magas, 2,2 t/ha. A napraforgó 
átlaghozamai jellemzően az EU keleti felében magasab-
bak, míg a repcéé a nyugati országokban, és ez – mivel 
alapvetően időjárási okai vannak – várhatóan így is marad. 
Magyarán legnagyobb versenytársaink a közvetlen környe-
zetünkben vannak. 

A magyar átlaghozamok már rég elérték, sőt túlszár-
nyalták a francia átlagokat, de közben Romániában is 
megszülettek az első 2,9 t/ha-os eredmények, továbbá az 
EU legnagyobb területén termelik ezt az olajnövényt. (La-
pozza vissza áprilisi elemzésünket: Vigyázó szemetek keletre ves-
sétek: Románia az új vetélytárs.) Több mint 1,1 millió hektárt 
foglal el náluk a napraforgó, amit a bolgárok és franciák 
850 ezer hektárt meghaladó és a magyarok 700 ezer hek-
tárt átlépő termőterülete követ. Bulgária pedig messze a 
legnagyobb olajütő-kapacitással rendelkezik az EU-ban: 
3 millió tonna magot képes feldolgozni, a gyár etetéséhez 
700 ezer–egymillió tonnás importra is szüksége van, amit 
alapvetően a kevésbé iparosodott szomszédos Romániából 
szerez be. Tavaly a teljes uniós napraforgóolaj-export fele és a 
darakivitel kétharmada Bulgáriából indult el, köszönhetően 
annak, hogy az ukrán napraforgómag java is ide futott be. 

Hazánk feldolgozóipara és takarmánygyártása mintegy 
1,6 millió tonna magot igényel, ezt elő is teremtjük, de né-
hány százezer tonnás importra emellett is sor szokott kerül-
ni. Tavaly az EU egésze a négyszeresére növelte a naprafor-
gómag importját, emellett a szokásos mennyiségű, másfél 
millió tonnányi kész olajat is behozta, ám az egy kivételes 
év volt. Viszont tény, hogy emiatt pillanatnyilag senki nem 
érzi hiányát a napraforgónak. 

Tartsuk azonban szem előtt, hogy ez az egyetlen olajnö-
vény, amelyikből világszinten versenyképes mennyiséget 
és minőségét tudunk termelni – mutat rá Héjja Csaba. Erre 
a növényre most is és a jövőben is szüksége lesz a martfűi 
gyárnak, még ha idén nehezebb is alkudozni vele.

Összefoglalva
�	 A világ napraforgótermésének 70%-át Oroszország, Uk-
rajna és az EU állítja elő. 
�	 A legnagyobb olajexportőr még Ukrajna, de felzárkózó-
ban van Oroszország. 
�	 Európa napraforgó-termelése idén rekordot ér el, de ez 
tovább már nemigen fokozható, miközben éves szinten 
másfél millió tonna magot, legalább ugyanennyi napra-
forgóolajat és nagyjából kétmillió tonna darát is importál. 
Magyarán az EU napraforgó-hiányos területnek számít. 
�	 Ukrajna csak kényszerhelyzetben árusít magot, a magyar 
termelés jó felvevője a helyi növényolajgyár. 
�	 A globális igény nő a fehérjedarák és a növényi olajok 
iránt. A fehérjetartalom felértékelődése várható.
�	 Intenzívebb technológiákkal, hektáronként minimum 3 
tonnás eredmények biztosításával versenyben tud maradni 
a magyar termelés.
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Dr. Baktay Borbála arról, miért előzi meg a biológiai sokféleség kérdése 
az időjárás-változásét

Biodiverzitás nélkül nincs 
válasz a klímaváltozásra
SZERZŐ: KOHOUT ZOLTÁN

Sokat beszélünk a klímaváltozásról, de kevesebbet arról a múlhatatlan fontosságú tényezőről, ami a legfőbb eszközt adja 
a kezünkbe az időjárás-változással szemben. Ha van növényi-állati sokféleség, akkor van élelmiszer és takarmány, míg ha 
nincs, akkor a mindinkább homogén mezőgazdasági kultúra egyre sérülékenyebbé válik – mutat rá dr. Baktay Borbála. 
A hazai génmegőrzés tápiószelei bázisintézménye, a Nemzeti Biodiverzitás- és Génmegőrzési Központ (NBGK) 
főigazgatója arról is beszél interjúnkban, milyen az, amikor zalai falvak kertjeiben kopogtatnak megőrzendő növényi 
szaporító-alapanyagért.

A legfontosabb megoldás 
lesz a sokféleség

– Ma már közhely, hogy a túlélé-
sünk egyik fő feltétele a biológiai 
sokféleség, a biodiverzitás megőr-
zése: ha sérül a biológiai láncolatok 
épsége, akkor a növénytermesztés és 
az állattartás és ezeken keresztül az 
emberiség létének alapjai kerülnek 
veszélybe. Mennyiben támasza ennek 
a küzdelemnek, célnak az NBGK?

– Sajnos, manapság gyakran ta-
pasztaljuk, hogy a biodiverzitás kér-
dése a második helyre szorul, sokan 
másodlagos fontosságúnak tekintik a 
klímaváltozás után. Én megfordítom 
ezt, és azt állítom, hogy a klímaválto-

zás következményeinek enyhítésében, 
kezelésében döntő jelentőségű a bio-
diverzitás. Más szóval, a nagyrészt az 
emberi tevékenység okozta drasztikus 
időjárás-változás következményei an-
nál súlyosabbak, minél inkább sérül 
a biológiai sokféleség. Erről azonban 
kevesebbet beszélünk, mint az időjá-
rás-változásról, holott a diverzitás lesz 
a legfontosabb, ha nem az egyetlen 
megoldás erre a problémára.

– Miért annyira egyértelmű ez?
– Azért, mert az időjáráson nem 

tudunk változtatni, de a klíma válto-
zásával járó hatásokhoz tudunk alkal-
mazkodni a megfelelő növényfajokkal 
és -fajtákkal. Ezt elméletben tudjuk, de 

a jelentőségét még mindig lassan érez-
zük, vesszük át a gyakorlatban. Csak 
itt, a Kárpát-medencében számos olyan 
növényfaj van, amely évszázadok óta 
alkalmazkodott, és ezek ma is alkal-
masak arra, hogy akár kiskerti, akár 
köztermesztésben kiváltsanak máso-
kat, s képesek legyenek választ adni a 
hektikussá vált időjárásra.

– Például?
– Például a babok ilyenek. A homoki 

bab – ez sajnos nincs köztermesztésben – 
nemcsak a tavalyi súlyos szárazságot, 
de a légköri aszályt is simán átvészelte, 
és jól termett. Nos, csak babokból 1000 
fajtát tartunk nyilván itt, minden évben 
pár száz fajtát kiteszünk kísérleti, felújí-
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tási termesztésbe, és tapasztaljuk, hogy 
mindig van olyan fajta, ami ezek közül 
kiválóan terem, akármilyen időjárási 
viszonyok között. Ha tehát van fajta- és 
fajsokféleség, akkor lehet „bármilyen” 
időjárás, mindig van valamilyen termő 
növényünk, azaz ha van sokféleség, ak-
kor van élelmiszer- és takarmány-alap-
anyag.

– Csakhogy a piac intenzív ter-
mesztést és homogenitást vár el az 
alapanyag-előállítóktól. A felvásárlók 
nem arra kíváncsiak, hányféle fajtánk 
van, hanem arra, hogy homogén áru-
alappal minél több kamiont, vagont 
és uszályt töltsenek meg…

– Igen, ezen a ponton a társadal-
mi és a gazdasági szempontok sajnos 
elválnak. A gazdaság intenzív mező-
gazdaságban érdekelt, amiben azt lát-
juk, hogy a több ezer faj és fajta közül 
világszerte 10-20 növény uralja a ter-
mesztést. Nálunk is látjuk ezt: búza, 
kukorica, napraforgó, repce, szója, az-
tán már szinte kiskultúrának számít a 
többi: a durum, a tritikálé, a borsók és 
így tovább. 

Ha más nem, az utóbbi két év idő-
járási és piaci anomáliái megmutatták, 
mennyire sérülékeny ez a homogeni-
tás, a diverzitásnak ez a súlyos hiá-
nya. De megértem, hogy az ilyen nagy 
rendszerek nehezen változnak. Ahol 
viszont van mozgástér, az a bio- és öko-
gazdaságok, a kis- és középgazdaságok 
szektora, ahol nagyobb rugalmasság 
mellett több kísérletezésre van mód. 

Ott nagy is az érdeklődés a közpon-
tunkban hozzáférhető szaporítóanya-
gok iránt, így a kísérleteink is gyakran 
ebben az irányban folynak.

1200 faj 130 ezer mintáját őrzik
– Mondana erre is példát?
– Egyrészt folynak kísérletek az em-

beri fogyasztás szempontjából egészsé-
ges beltartalmi jellemzőjű zöldség- és 
gyümölcsfélékkel. Azt vizsgáljuk, hogy 
az egykor jövedelmező, jó termőképes-
ségű fajok hogyan teljesítenek most, a 

megváltozott időjárási viszonyok közt. 
Másrészt a központunkban több mint 
ezer faj és több tízezer fajta van, így 
nyilván sok van köztük, ami ma már 
szinte ismeretlen a mezőgazdaságban, 
de folyamatosan vizsgáljuk, hogy ezek 
közül melyek vezethetők vissza a ter-
mesztésbe. Például csak olajnövényből 
10-15 fajt ismerünk, míg a szakmai köz-
beszédben általában csak a szójáról és 
a napraforgóról lehet hallani.

– Mekkora bázisról van szó?
– A központunkban 1200 növényfaj 

és 56 ezer fajta összesen 130 ezer mintá-

ját őrizzük. Csak gabonából 5-600-féle 
van, babból több mint 3090, 8000-féle 
búza, 1700-féle paradicsom, 1000-féle 
kukorica… De ezt ne úgy képzeljük 
el, mint egy múzeumot! A megfelelő 
őrzés mellett ezek felszaporítása, fel-
újító vetése, a velük való kísérletezés, 
tudományos kutatás ugyanúgy része 
a tevékenységünknek, mint az, hogy 
ezeket a szaporítóanyagokat az igénylő 
gazdák számára biztosítsuk.

– Ha ezekben a fajokban-fajtákban 
megvan az a genetikai potenciál, hogy 
alternatívát jelenthetnek a klímavál-

tozás hatásainak elviselésében, akkor, 
gondolom, a nagy kül- és belföldi ne-
mesítőházaknak is nagy lehetőség az 
itt hozzáférhető szaporítóanyag-kész-
let. Érdeklődnek?

– Néha érzékeljük a nagy nyomást, 
hogy hozzájussanak bizonyos geneti-
kai forrásokhoz. A genetikai adatbázis 
egyébként nyilvános, egy nemesítőház 
hozzáértő szakembere, ha van hozzá 
türelme, végigböngészheti, milyen jel-
lemzőkkel, hozameredményekkel bír 
egy adott növény, és ha van elegendő, 
akkor igényelheti az alapanyagot: a 
vetőmagot. 

Ha van elegendő – hiszen számos 
faj-fajta esetén a génbanki készlet ala-
csony számot jelent –, akkor termé-
szetesen egy formális, alacsony áron 
megvásárolhatók a szaporítóanyagok. 
De a mi fő profilunk nem a kereske-
dés, hanem az őrzés, a szaporítás, 
a tudományos kutatás. Egyébként 
a szaporítóanyag-igénylők döntő 
többsége kiskerti növénytermesztésre 
igényel.

– Azt mondja tehát, hogy bár ko-
runk nyilván a gyors ökológiai vál-
tozások korszaka, ebben az élelmi-
szer-termelés alapjait jelentő növényi 
és állati sokféleség megőrzése lesz 
a megoldás. De ha a változás ilyen 
gyors, akkor a korábbi korokból őr-
zött például haszonnövényfajok hasz-
nálhatók lesznek? Miért fontos ebben 
az átmeneti időszakban a tegnap és 
ma alkalmazott genetikai örökségek 
őrzése?

Évente több száz fajta kerül kísérleti, felújítási termesztésbe (fotók: NBGK)

A klíma változásával járó hatásokhoz tudunk 
alkalmazkodni a megfelelő növényfajokkal 
és -fajtákkal

 FOLYTATÁS A 14. OLDALON
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– Részben azért, amit már mondtam: 
kísérleteket végzünk annak érdekében, 
hogy vizsgáljuk, például a korábban 
vetett növények hogyan teljesítenek 
ma. Másrészt, lehet, hogy például az 
1200-féle, a múltból örökölt faj nem 
mind lesz alkalmas a jövőben egy kis- 
vagy nagygazdaságban. Elegendő az 
is, ha „csak” pár száz megfelelő lesz. 
Valami mindig alkalmazható, ami jól 
fog teremni, vagyis a diverzitás a sta-
bilitás alapja. A sokféleség garantálja, 
hogy ne történjen katasztrófa: ha va-
lamelyik mai főnövényünk többé nem 
kiszámítható, nem jövedelmező, akkor 
van-legyen alternatíva. 

Nemzeti parkjainktól 
a Spitzbergákig

– Hogyan működik technikailag 
a génmegőrzés?

– Főbb vonalakban két szegmensre 
osztható, az ex situ és in situ módoza-
tokról lehet beszélni. Az utóbbiban 
elsősorban a nemzeti parkok mint szá-
mos növény- és állatfaj, -fajta otthona, 
élőhelye végzik a genetikai alapok őr-
zését, biztosítják ezek szaporodását. 
Ezek mind vadfajok. 

Az ex situ, ahogy a neve is utal rá, 
a természetes viszonyok közül kivont, 
kivett fajokat és fajtákat jelenti: vagy-
is a mesterséges körülmények közötti 
genetikaiminta-megőrzést. Ez is lehet 
állati és növényi. Az utóbbiak esetében 
ismert például a norvégiai Spitzbergá-
kon épített magbunker, amihez hasonló 
Magyarországon az NBGK egyik agg-
teleki barlangjában működő létesítmé-
nye. A növényeket természetesen mag 
formájában, hűtött tárolókban őrizzük. 
A 4 fokos tárolás 30–40, a -20 fokos tá-
rolás 100 évig is képes megőrizni a ve-
tőmagok, szaporítóanyagok életképes-
ségét. Ezeket a tartalékokat alkalmilag 
vetjük alá életképesség-vizsgálatoknak, 
illetve szükség esetén felújító szaporí-
tásnak. Végül vannak az állományban 
fenntartott gyűjtemények: ezek kispar-
cellás szántóföldi vagy kertészeti növé-
nyek, amik a valós termesztési körül-
mények között fejlődnek.

– Ezek termesztéstechnológiája, nö-
vényvédelme eltér a konvencionális 
gyakorlattól? Például kell-e ezeket 
biológiai tisztasággal termeszteni, 
vagy nem befolyásolja a genetikai 
őrzést a vegyszeres kezelés?

– Nagyon céltudatos növényvédelmi 
gyakorlatot folytatunk, hiszen nagyon 

fontos, hogy vírusmentes kollekciók 
álljanak rendelkezésre. Van biominősí-
tésű területünk is, de génbanki szinten 
nehéz, csaknem lehetetlen volna min-
dent ökológiai gazdálkodási körül-
mények között termeszteni, ezért – a 
mozaikos táblaszerkezet, az erdősült, 
tavas, réttel-legelővel tagolt termőte-
rület-kialakítás mellett – a vegyszeres 
védekezés eszköztárából is merítünk. 
Egyetlen őrzött mintából sem fogytunk 
ki, nincsenek „utolsó darabjaink”, min-
denből van több darab és tartalék, de 
nagyon-nagyon kell vigyázni ezekre!

– Tehát az nem fenyeget, hogy nö-
vényvédelmi okokból, vagy azért, 
mert a nemesítőházak, kiskerttulaj-
donosok túligénylik a génbankot, 
egyszer csak eltűnik valamilyen fajta.

– Nem, mert azokra a fajtákra, amik-
re a tapasztalatok szerint nagy az igény, 
külön szaporítunk. Amióta webshopon 
keresztül is lehet rendelni tőlünk, azóta 
nagyot is nőtt a forgalom.

Már gazdaságok is részt 
vesznek benne

– És hogyan történik a génbanki 
állomány faj- vagy fajtaszaporítása? 
Hogyan tesznek szert új alapanyagok-
ra, fajokra-fajtákra?

– Ezeket egyrészt nemzetközi egyez-
mények, együttműködések, magcsere- 
megállapodások teszik lehetővé – nem-
rég például quinoafajtákat szereztünk 
így. Egyébként pedig mi magunk ere-
dünk utána a Magyarországon, illetve 

a régi Nagy-Magyarország területén 
honos, jól termő növényeknek.

– Hogyan?
– Például tavaly egész konkrétan 

úgy, hogy elmentünk Zalába, kérde-
zősködtünk a falvakban, és bekopog-
tattunk olyan házakba, kertekbe, ahol, 
mondjuk, évtizedek óta terem egy 
bizonyos gyümölcsfa vagy virág. Ha 
olyasmire bukkanunk, ami a katalógu-
sunkban nem szerepel, akkor részévé 
tesszük a kollekciónak. 

Hozzá kell tenni, hogy nem minden 
faj tárolható. Az a bizonyos összes 1200 
faj, amit nyilvántartunk, valójában 2000 
fajt jelent, de ezek közül csak 1200 tá-
rolható, a vadfajok közül talán 1600.

– Külső szereplők is részt vesznek 
a faj- és fajtafenntartásban?

– Négy éve igen. Ex situ körülmé-
nyek között is stabil lehet a fenntartás, 
de azért az igazi az, hogyha közter- 
mesztésbe vonjuk a védendő, fenntar-
tandó fajtákat. Ezért pár éve on-farm 
együttműködések keretében a génbank 
kiad gazdaságokhoz alapanyagokat 
termesztésbe. Ebben az együttműkö-
désben egyrészt a kísérletek, másrészt 
a fenntartás a cél. 

Jelenleg 18 gazdaság 50 génbanki 
tételt gondoz. Ehhez természetesen a 
génbankunk technológiai, kísérletve-
zetési és más információs segítséget 
nyújt. Viszonzásképp a gazdaságnak 
az a dolga, hogy a fenntartás mellett a 
vegetációs időszakról, a terméshozam-
ról, a növényvédelem vagy az aratás 
módjáról tájékoztatást adjon.

 FOLYTATÁS A 13. OLDALRÓL

A sokféleség garantálja, hogy ne történjen katasztrófa
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Iparos háttérből sikeres mezőgazdász

Ha szükséges, akár a saját termelési 
tapasztalataimat is meg tudom osztani 
partnereinkkel
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

Hogyan lehet egy egyfős vállalkozással megkapaszkodni a vetőmagpiacon, és több területen dobogós helyezést elérni? 
Milyen innováció adott komoly lendületet a fejlődéshez? A BETAMAG-TRADE Kft. tulajdonos-ügyvezetője, Steinmacher 
László válaszolt kérdéseinkre.

– Voltak családi gyökerei, amelyek 
a mezőgazdaság felé terelték?

– Nem, én nem az „anyatejjel szív-
tam” magamba ennek a szép szakmá-
nak a szeretetét.  A Csepel-szigeten, 
Szigetújfalun nőttem fel, egy sváb 
nemzetiségű, iparos családban. A 
családi háttér, a gyökerek alapvetően 
meghatározzák az életemet, az embe-
rekhez, a munkához és a kihívások-
hoz való hozzáállásomat. 1992-ben 
érettségiztem Budapesten, és novem-
berben a kor szokásának megfelelően 
elvittek katonának. Ott ültem Adyli-

geten, a határőrség laktanyájában, 
és összeállt a kép, hogyha én majd 
novemberben szerelek le, akkor pont 
egy évet fogok időben veszíteni a to-
vábbtanulásnál. Hogy lehet ezt va-
lahogy szerencsésebben megoldani? 
A felvételi pontszámaim alapján a 
Keszthelyi Agrártudományi Egyetem 
Georgikon Kara jött számításba – így 
1993 augusztusában leszerelhettem, 
és már kezdhettem is az egyetemet. 
Nagyon szerettem ott tanulni, az el-
sők között végeztem gazdasági agrár-
mérnökként 1998-ban. 

– Hogyan találta meg a helyét a 
gyakorlatban?

– Egyetem után néhány hónapot az 
USA-ban töltöttem nyelvtanulási cél-
ból, majd a Karintia Kft.-nél kezdtem 
dolgozni, ott már a búzavetőmagok-
hoz kapcsolódott a munkám. Ezután 
az IKR Zrt. következett Szabadbaty-
tyánban, ami nem tartott túl sokáig, 
de a nagy integrátornál mindenképpen 
érdemes volt tapasztalatot szerezni, jó 
rálátást kaptam az egész iparágra. 

Ezt az állomást egy pénzügyi-szol-
gáltató cég követte, a BNP Paribas, 

Steinmacher László, a BETAMAG-TRADE Kft. 
tulajdonos-ügyvezetője
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amely az egyik meghatározó mező-
gazdasági finanszírozó. Akkor jöttek 
be Magyarországra, és kerestek egy 
szakembert, aki megfelelő ismerettel 
rendelkezik a géppiacon is – erre az 
IKR-es múltam tökéletes hátteret biz-
tosított. Érdekes volt a szabadbattyáni 
munka után egy belvárosi, Parlament 
melletti „üvegpalotában” dolgozni. 
Sokat tanultam ott is, két év után pi-
acvezető lett a cég a mezőgazdasági 
gépfinanszírozási piacon, ám akkor 
megtaláltam azt a területet, amely 
meghatározó lett a további szakmai 
életemben: 2002-ben a KWS Hibrid 
Kft.-hez kerültem, a cukorrépavető-
mag-értékesítés vezetője lettem.

A cukorágazat „reformja” komoly 
visszaesést hozott

– Milyen volt akkor a cukorágazat 
helyzete?

– Amikor átvettem ezt a feladatot, 
akkor még működtek a gyárak Szeren-
csen, Szolnokon, Kabán, Petőházán, 
Kaposváron, és abban az évben zárt 
be a hatvani cukorgyár. Volt pár szép 
évünk, aztán a cukorpiaci rendtartás 
reformja során a maradék ötből négy 
további gyár bezárt, így igazából szinte 
kivégezték ezt a szektort. 

2010-ben a KWS-nél azt a döntést kel-
lett meghozni, hogy a mintegy 80%-os 
piacvesztés után mit kellene, mit lehet-
ne csinálni az ágazattal? Ehhez kapcso-
lódóan végelszámoltuk a nagycenki 
(régi) Betamag Vetőmag Kft.-t, majd 
döntés elé kerültem: vagy otthagyom a 
céget, és a KWS Ausztria szolgálja ki a 
magyar gazdákat, vagy én alapítok egy 
saját céget, és forgalmazom tovább eze-
ket a vetőmagokat. Utóbbit választot-
tam. 2011-ben már Szarvason megala-
pítottam a Betamag-Trade Kft.-t, amely 
a cukorrépa mellett a KWS kalászos 
vetőmagok forgalmazását is elkezdte, 
amely termékek korábban nem voltak 
jelen Magyarországon. 

– Nem ijedt meg a feladattól? 
Egyedül nekivágni ebben a piaci 
helyzetben…

– Sokat segített az induláskor a volt 
KWS-es régióigazgató, Claus Hoeck. A 
kezdeti nehézségek idején folyamato-
san lelkesített, hogy jó döntést hoztam, 
és igaza is volt. Tavaly ment nyugdíj-
ba, még tíz évet dolgoztunk így együtt. 
Rengeteg munka volt a cég felépítése 
során, hisz a feladatokat sok verseny-
társ jóval nagyobb csapattal végezte. 
Állandó dilemma volt, hogy ahhoz 

nagyok voltunk, hogy mindent egye-
dül csináljak, ahhoz meg kicsik, hogy 
minden munkakörhöz külön embe-
rünk legyen. De aztán sikerült szépen 
megerősödnie a vállalkozásnak.

– A kalászosok területe sem lehe-
tett egyszerű, hisz fontos szereplők 
vannak jelen ebben a szegmensben 
is Magyarországon.

– Úgy kezdtem, hogy elvittem pár 
zsákkal bizalmi cukorrépás partnerek-
hez, hogy próbálják ki a saját terüle-
tükön, és nagyon jó visszajelzéseket 
kaptak a kalászosfajtáink is. Ma már a 
2–5. helyet foglaljuk el a piacon fémzá-

rolt, másodfokú vetőmagforgalomban. 
A következő nagy ugrás 2018-ban jött, 
amikor is a KWS úgy döntött, hogy az 
őszibúza- és árpafajtákat kizárólagosan 
a Betamag-Trade Kft. forgalmazhatja és 
szaporíthatja hazánkban. Ez komoly si-
ker volt, sokéves munkánk elismerése! 

Óriási innováció segítette 
az erősödést

– Miért szervezte ki a KWS ezek-
nek a vetőmagoknak a kereskedelmét 
más cégbe, ha ennyire sikeresek?

– A KWS a cukornádon és a szóján 
kívül minden jelentős szántóföldi nö-
vény területén önálló nemesítési prog-
rammal rendelkezik, a hazai piacon is 
kiváló és rendkívül sikeres repce-, ku-
korica-, cirok- és napraforgóhibridek-
kel van jelen. A Magyaroszágon tuda-
tosan kialakított kereskedelmi struk-
túrának praktikus okai vannak, hiszen 
teljesen más a kalászosvetőmag-előál-
lítás, -forgalmazás, mint a hibrideké. 

Míg például a repcéből néhány 
zsákból 10–20 hektár bevethető, egy 
csomagtartóban elvihető a vetőmag, 
addig a kalászosoknál 100 hektár be-
vetéséhez egy kamionnyi tételre van 
szükség. Egész más a logisztika és a 
haszonkulcs is a termékeken. Kalászo-
soknál helyi előállítás történik, itt nem 
lehet 1800 kilométerről behozni kalá-
szos másodfok vetőmagot, mondjuk 
Franciaországból, ha gond van, mert 
egyszerűen ezt a költséget már nem 
bírja el az árrés. Hibrideknél ez simán 

megoldható, akár Chiléből repülővel 
is jöhet kukoricavetőmag-hibrid, ha 
szükséges. Tehát ezért is célszerű kü-
lönválasztani ezeket a kultúrákat. 

– Visszakanyarodva a cukorrépá-
hoz, annak az üzletágnak hogyan 
folytatódott a története?

– Ahogy növekedett a cégünk, elő-
ször a cukorrépa-szaktanácsadás terü-
letére jöttek kollégák, majd kalászos-
vetőmag-előállítást is új munkatársak 
erősítették. A cukorrépa-szaktanács-
adás és vetőmag-értékesítés területén 
egy éve dolgozik nálunk egy fiatal, te-
hetséges kolléganő, aki kertészmérnöki 

alapvégzettségén felül növényorvosi 
képesítéssel is rendelkezik, így képes a 
termelők számára szakmai válaszokat 
adni, tényleges szántóföldi támogatást 
biztosítani.

Nagy változást hozott a mi életünk-
ben is, hogy a KWS megjelent egy 
CONVISO® SMART nevű, állomány-
ban gyomirtható herbicidtoleráns cu-
korrépa-technológiával és a hozzá tar-
tozó hibridekkel. A technológia fejlesz-
tése közel húszéves nemesítői munka 
eredménye volt a Bayerral közösen. 
2019-ben kezdtük a forgalmazást, a 
hibridjeink a Bayer egyik gyomirtó 
szerére rezisztensek. Ez a lehetőség 
alapvetően változtatta meg a cukorré-
pa-gyomirtás logikáját, technológiáját.

– A piac befogadta ezt az új 
technológiát?

– Már tavaly is a répatermelők több 
mint 50%-a használta ezt a technológi-
át, idén ez az arány tovább nőtt. Óriási 
innováció ez, az elmúlt évtizedekben 
nem volt ilyen a piacon. A piaci pozí-
cióban és a termelőkhöz való hozzáál-
lásban is új szintet léptünk vele.

Szépen bővül a csapat
– Hogy épül fel ma a BETAMAG- 

TRADE Kft. csapata? 
– Az egyszemélyes cégből tudatos 

struktúrát alakítottam ki, feladatok, 
felelősségi körök szerint. Kiváló kollé-
gákat sikerült találnom, mindannyian 
a mezőgazdasági szektorból jönnek. 

2018-ban a KWS úgy döntött, hogy az őszibúza- 
és árpafajtáit kizárólagosan a BETAMAG-TRADE 
Kft. forgalmazhatja és szaporíthatja hazánkban 

 FOLYTATÁS A 18. OLDALON

Steinmacher László, a BETAMAG-TRADE Kft. 
tulajdonos-ügyvezetője
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Jelenleg két kalászos-szaktanácsadó 
(Észak-, Dél-Dunántúl), két termékme-
nedzser (cukorrépa agroszerviz és ka-
lászosvetőmag-előállítás), egy értékesí-
tési vezető kolléga dolgozik mellettem, 
könyvelő, logisztikus és egy raktáros 
munkatárs tartozik még a csapathoz. 

A kalászosoknál felmértük, hogy a 
korábbi modellben, amikor szaporító- 
és kereskedőpartnereinken keresztül 
forgalmaztuk fajtáinkat, már nincs to-
vábbi fejlődési potenciál – sikeresebbek 
lehetünk a piacon, ha a termelőkkel mi 
is közvetlen kapcsolatot tartunk. Egy 
kisebb hálózatot szeretnénk építe-
ni, országosan 4-5 szaktanácsadóban 
gondolkodunk. Észak- és Délkelet- 
Magyarországra is tervezzük szakta-
nácsadó kollégák felvételét. 

A szaktanácsadó munkatársak biz-
tosítják a közvetlen termelői kapcso-
lattartást, az értékesítés támogatását, 
amely a búza és árpa mellett számunk-
ra kiemelten fontos új piac, a hibrid 
rozs vetőmagok értékesítésében is nél-
külözhetetlen. 

Tavaly az utolsó szem vetőmag 
is elfogyott…

– A tavalyi év időjárása hogyan 
érintette az önök alapanyag-előállítá-
sát? Hogy indult az idei szezon?

– A tavalyi év az alföldi és dél-al-
földi régióban aszályt és soha nem 
látott alacsony terméseket hozott. Ez 
a folyamat már 2021-ben elindult, de 
2022-ben lett katasztrofális. A búza és 
az árpa vetőmagjának előállítása bel-
földön folyik, a forgalmazni kívánt 
vetőmagokat helyben kell előállítani. 
Tavaly ez limitáló tényező volt: jóval 
kevesebb anyagból tudtunk gazdál-
kodni. Az utolsó kilogramm vetőma-
gig mindent sikerült értékesítenünk, 
de az összforgalom visszaesett, mert 
nem volt annyi árualapunk, mint kel-
lett volna. 

Az árpavetőmagok kapcsán több év 
kemény munkájának és a KWS német 
nemesítési programjából származó ki-
váló genetikai alapoknak köszönhető-
en eljutottunk oda, hogy augusztusban 
elfogytak a fajtáink, miközben a terme-
lők gyakorlatilag név szerint keresik 
ezeket, várólistán sorakozott a KWS 
ASTAIRE, HIGGINS és a KOSMOS. 

Az idei évre áttérve elmondhatjuk, 
hogy sikeres tavaszi értékesítési sze-
zont zártunk. A cukorrépa termőterü-
lete idén jelentősen (14 000 ha-ra) nőtt, 

és mi szerencsére együtt tudtunk nőni 
a piaccal. 

Az előttünk álló kalászosvető-
mag-szezontól tartok, várhatóan a ta-
valyi nagyon nagy kereslet után nem 
várható ugyanakkora igény a termelők 
részéről. Tavaly a kukoricával sokan 
„megégették magukat”, így fordultak 
más kultúrák felé – most más lesz a 
helyzet. 2022-ben az igen magas ve-
tőmagárak ellenére is erős maradt a 
kereslet. 

Idén terményoldalon jelentős 
probléma jelentkezik, drasztikus ter-
ményárcsökkenést tapasztalunk. Saj-
nos a kereslet is csökkent, egyelőre 
nem nagyon mozdulnak a készletek. 
Várható, hogy így a vetőmag ára is 
csökkenni fog, de nem csak a felvá-
sárlási árak jelentik a fő faktort, mert 
például az energia, ami a feldolgo-
zás költségét jelentősen befolyásolja 
7–11-szeres növekedésen van túl! A 
fémzárolt kalászos vetőmagok ár-
csökkenésének várható mértékét ne-
héz megjósolni, mivel túl sok tényező 
játszik közre, ezért most árat nem szí-
vesen mondanék.

– A következő 5-7 évben milyen 
eredménnyel lenne elégedett? Hol 
szeretné látni az induláskor egyfős 
céget?

– Alapvetően optimista vagyok. A 
kalászosoknál a piaci pozícióban sze-
retném, ha tartósan dobogós helyünk 
lenne. A hibridrozs-vetőmag értéke-
sítésében jelentős növekedést szeret-

nék, kiváló, Európában piacvezető 
hibridekkel rendelkezünk, és nagyon 
sok támogatást kapunk az anyacég- 
től is. 

A cukorrépában szeretném, hogy 
legalább a termőterület maradna… 
Nagyon örülnék, ha 12–14 000 hektár 
között stabilizálódna a vetésterület, 
alapvető célunk a piacvezetői pozíció 
megtartása, sőt, a további növekedés, 
mivel a személyi feltételek adottak, és 
további értékes innovációink bevezeté-
sét is tervezzük. 

Szeretném, ha folytathatnánk a meg-
kezdett építkezést a szaktanácsadói csa-
pat fejlesztésében, szeretnék látni egy 
motivált és jókedvű, fiatalos csapatot, 
4-5 felkészült és sikeres szaktanácsadó-
val, hozzáértő és alapos termékfelelő-
sökkel, jó kereskedelmi vezetővel, és 
akkor a napi dolgokból akár kicsit már 
ki is maradnék. 2011 óta ugyanis egy 
saját tulajdonú termelőcéget is vezetek, 
ezzel is szívesen foglalkozom. Így, ha 
szükséges, akár a saját termelési tapasz-
talataimat is meg tudom osztani, ezzel 
segíthetünk a partnereknek is. 

Amire viszont a legbüszkébb va-
gyok, az a családom, feleségem Anikó 
és a gyerekeink, Gréti, Tomi és Petra. 
Mindhárman kiemelkedően tehetsé-
gesek, okosak, ügyesek, jól tanulnak, 
sokat sportolnak, táncolnak, zenélnek. 
Ők valósítják meg az álmaimat, és ad-
ják az erőt és a motivációt a mindenna-
pos harchoz.

 FOLYTATÁS A 17. OLDALRÓL

A BETAMAG-TRADE Kft. ma már a 2–5. helyet foglalja el a piacon fémzárolt, 
másodfokú vetőmagforgalomban 
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Interra Scan®
– új, precíziós talajmintavételi szolgáltatás és szaktanácsadási rendszer a Syngentától 

SZERZŐ: SYNGENTA KFT.

Európában egyedülálló, gammasugárzást mérő talajszkennelésre alapozott talajmintavételi eljárást vezet be a Syngenta 
Magyarországon. Az erre az innovatív mérési módszerre alapozott szaktanácsadási rendszert és szolgáltatást teszi 
elérhetővé a hazai termelők számára.

Magyarországon a tábláink je-
lentős része talajszerkezet, 
vízmegtartó képesség, illetve 

a tápanyagok eloszlása szempontjából 
is egyaránt heterogén. Nagy különbsé-
gek mutatkoznak a táblarészek között, 
és nyilván ebből fakadóan a növények 
terméseredménye sem lehet egyenletes 
a táblarészek különböző részein. Ko-
rábban a legtöbb termeléshez felhasz-
nált inputanyagból (pl. vetőmag, mű- 
trágya) átlagdózisokat használtunk, 
így ezek a megközelítések nem javí-
tottak a táblarészek különbségein. 

A digitális technológiák fejlődésével 
jelenleg változó dózisban tudjuk kezel-
ni tábláinkat, így jobban is tudunk rea-
gálni a táblák heterogenitására. Most a 
változó dózisú helyspecifikus techno-
lógiák egyik leginnovatívabb eszközét 
vezeti be a Syngenta Magyarországon. 

Az Interra Scan egy a gammasugár-
zás mérésén alapuló szenzortechnoló-
gia, amely a talajban lévő természetes 
izotópok (tórium, uránium, kálium, 
cézium) kisugárzását méri. Ez egy 
passzív szenzortechnológia, amelyet 
korábban a Soil Optix cég az ásvány- 
anyag-kutatásban használt. A szken-
nelés során a szenzor több mint 800 
adatpontot rögzít, ezáltal kb. 10 m2-es 

felbontású képet készít a területekről, 
amit más talajmintavételi eljárás sem 
képes nyújtani. 

Ez a képalkotási folyamat a többi 
szenzortechnológiához képest rendkí-
vül stabil, sem az időjárás, sem pedig 
a talajviszonyok nem befolyásolják az 
eredményt. 

Az így készült térképek alapján 
jelöli ki a rendszer a mintavételi pon
tokat, amelyeket megmintázva és a 
laboreredményeket felhasználva rész
letes tápanyag-elérhetőségi térképeket 

kapunk a tábláink makro-, mezo- és 
mikroelem-tartalmáról. Az alaptérké-
pek kezeléséhez, az Interra Scan szoft-
verben egyedi hozzáféréssel, magyar 
nyelvű kezelőfelületet biztosítunk. Az 
alapinformációkból kiindulva lehet 
kijuttatási térképeket készíteni a hely-
specifikus gazdálkodáshoz. A kijutta-
tási térképek bármely Magyarországon 
forgalomban lévő traktor termináljára 
kiírhatóak. 

A technológia használatával jó-
val pontosabban meghatározható és 
kezelhető a mezőgazdasági táblák 
talajaiban lévő tápanyag-ellátottsági 
különbség. A rendszerből származó 
információnak köszönhetően mélyeb-
ben megismerhetővé válnak a gazdál-
kodásba bevont talajaink fontos tulaj-
donságai, így hatékonyabban és ok-
szerűbben tudjuk a tápanyag-vissza- 
pótlást megszervezni. 

Az új szolgáltatás már az idei évtől 
elérhető a hazai gazdálkodók számára, 
és ennek alapján akár már az őszi kalá-
szosok tarlóján megkezdődhet a munka. 

További információkért látogasson 
el az Interra Scan oldalára!

https://www.syngenta.hu/interra-scan
A talajszkennelésre használt eszköz

Az Interra®Scan a világ egyik legnagyobb felbontású talajszkennelést és tápanyag-utánpótlási 
szaktanácsadást magában foglaló szolgáltatása
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Tarlón alapozzuk a jövő évet – Medallon 
Premium, társ az évelők elleni küzdelemben
SZERZŐ: DR. NAGY VIKTOR FEJLESZTŐMÉRNÖK • SYNGENTA

A viszontagságokkal teli 2022 után a természet szinte „dőzsöl”, a nem várt mennyiségű csapadéknak köszönhetően. 
Azonban nem csak a kultúrnövények élvezik a kedvező körülményeket, hanem a gyomok is. Különösen az évelő növények 
– kiterjedtebb gyökérzetükkel a mélyebb rétegek nedvességének köszönhetően – érzik jól magukat, és hajtanak nagyon 
sok helyen jelentős tömegben.

De hogyan lehet ellenük a leghaté-
konyabban és költségkímélőbben 
védekezni? Ássunk egy kicsit a 

dolgok mélyére, hogy miként is tudjuk 
a lehető legtöbbet kihozni, és a legjobb 
eredményt elérni a glifozát hatóanyag-
gal történő tarlókezelésekből. 

A tarlókezelés helyes megvalósítása 
éppúgy precizitást igényel, ahogyan 
az összes többi kémiai növényvédel-
mi művelet. De nézzük is sorról sorra 
ezeket (természetesen a teljesség igé-
nye nélkül)!

1. Készítmény kiválasztása: Ha 
egy hatóanyagból, jelen esetben a gli-
fozátból több gyártó készítménye is a 
rendelkezésre áll a piacon, akkor hajla-
mosak vagyunk az elérhető legkisebb 
hektárköltséggel járó megoldás kivá-
lasztására. 

A piacon lévő glifozáttartalmú ké-
szítmények közül a Medallon Premium 
a beépített ionvédelmi rendszer segít-
ségével olyan formulációjú termék, 
amely a segéd- és vivőanyagai által 
hatékonyabb felszívódást tesz lehetővé 
a gyomokban, ezáltal jóval mélyebbre 

jut le a fenyércirok rizómájában vagy 
éppen a mezei acat föld alatti szaporí-
tóképleteiben. 

2. Időzítés: Gyakori, hogy aratás 
után a tarlót úgymond magára hagy-
ják, majd amikor kigazosodik a terület, 
elvégzik a permetezést. Tarlóművelés 
nélkül ez általában július végén, au-
gusztus elején meg is történik. Sajnos 
azt kell mondani, hogy ez a módszer 
helytelennek tekinthető. Ilyenkor 
ugyanis a nedvkeringés még a rizó-
ma irányból a hajtás felé történik, te-
hát a hatóanyag mozgása korlátokba 
ütközik. 

A helyes módszer, ha a tarlót az 
aratás követően ápolásban részesítjük. 
Ekkor a tarlóhántás több előnye közül 
kihasználjuk, hogy az éppen magról 
kelő gyomokat és meginduló évelőket 
mechanikai úton kiiktatjuk a területről. 
Ezáltal időt nyerünk, hiszen az érzé-
keny fenológiát (15–20 cm) a fenyérci-
rok augusztus második dekádjára éri 
el. Ekkor már a rövidülő nappalok és 
hűvösebb éjszakák hatására megindul 
a rizóma irányába történő asszimilá-

tumszállítás, a növény elkezd télire 
raktározni a föld alatti szaporítószer-
veibe. Az ebben az időben végzett 
Medallon Premium-kezelés jóval ha-
tékonyabbnak tud bizonyulni, hiszen a 
növény természetes nedvkeringését ki-
használva a glifozát hatóanyag szintén 
mélyebben tud a gyökérrendszerben 
lehatolni. A késői kezelések hatékony-
sága is elmaradhat az elvárttól, akár-
csak az elkapkodott permetezéseké.

3. Adjuválás és dózis, hatásfokozók 
használata: A Medallon Premium a for-
mulációjának köszönhetően kiemelke-
dik a glifozáttartalmú készítmények 
sorából. Speciális ionvédelmi rendszert 
tartalmaz, és az originális formációjá-
nak köszönhetően kiváló hatékonysá-
gú termék. 

Tarlókezelés során nem célszerű 
további tapadásfokozó vagy nitrogén-
tartalmú műtrágya permetléhez ada-
golása. Magról kelő gyomok esetén 
nitrogénműtrágya permetléhez ada-
golása lehetséges, ezzel a hatáskifejtés 
gyorsítható, de évelő gyomok esetén 
nem javallt. 

A Medallon Premium dózisa tarló-
kezelésre magról kelő gyomok ellen 
2–3 l/ha, évelő gyomok ellen 4–6 l/ha. 
Gyenge vagy fejletlen gyomok ellen az 
alacsonyabb, míg erős gyomborítottság 
és túlfejlett gyomok ellen a magasabb 
dózis használata javasolt.

Összességében, ha a tarlókezelésün-
ket az egyes kis részletekre odafigyelve 
és a Medallon Premiummal végezzük 
el, a siker garantált! Ha már a szólások 
és közmondások közül párat megem-
lítettem, soraimat a következővel zár-
nám: A rest kétszer fárad! Ne fáradjunk 
kétszer, csak egyszer! Ehhez a Medal-
lon Premium biztos társ a tarlókezelé-
sek során.

A tarlókezelés helyes megvalósítása is precizitást igényel
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Rybaltovszki Péter jogász-adószakértőből lett a hazai csipkebogyó-termesztés egyik legnagyobbja

Nagy üzlet a gyógynövény, 
csak ki kell találni a technológiát
SZERZŐ: KOHOUT ZOLTÁN

Az utóbbi évek időjárási anomáliái miatt a hazai növénytermesztőknek fel kell ismerniük, hogy ideje alaposan 
átgondolni, merre menjen tovább a hazai mezőgazdaság. Amikor főnövények stabil és jövedelmező termeszthetősége 
válik kérdésessé, amikor fajta-, sőt, fajváltások kerülnek napirendre, különösen érzékeny az ember füle az olyan 
nyilatkozatokra, amelyekre korábban talán oda sem hallgatott volna. 

Rybaltovszki Péter például, aki jo-
gász-adószakértőből lett sikeres 
gazdálkodó, ma már 150 hektá- 

ron (!) termeszt gyógynövényt – ér-
demes meghallgatni, miért gondolja, 
hogy ez a szegmens az egyik kitörési 
pont a Kárpát-medence agráriumában. 
Tény, hogy már a gyógyszeripar is meg-
érzi, hogy nincs, aki gyűjtse a növényi- 
drog-alapanyagként ismert növénye-
ket, így hatalmas üzlet van ezekben, 
csakhogy – mint Rybaltovszki Péter 
fogalmaz – a bizonyos szempontból 
kontraproduktív támogatási rendszer 
nemigen mozdítja elő a változást.

Nehezebb út ez
Június elején a Pilisben, Leányvár 

környékén a tájat kémlelő szem két do-
logban is gyönyörködhet: az elhibázott 

növényvédelem esztétikájában (ahogy 
a pipacs pirosra festi a repcetáblát) és a 
Herbafarm Kft. 150 hektáros csipkebo-
gyó-ültetvényében. A mediterrán lan-
kákat idéző, egységes sorokban virág-
zó gyógynövény egész dombokat terít 
be – ekkora terület már egy szántóföl-
di haszonnövény esetében sem kevés, 
nemhogy egy kiskultúrában. 

A vállalkozást vezető Rybaltovszki 
Péter azt mondja, 10 éve, amikor 
megelégelte, hogy jogászként „csak” 
papírokat gyárt, belefogott a gazdál- 
kodásba.

– Eleinte nem tudtam még, men�-
nyire fogom komolyan venni, magam 
is csak az üzletet kerestem benne. 
Ahogy viszont elkezdtem mélyebben 
foglalkozni vele, például alaposan vé-
giggondoltam, hogy gyógyászati célra 
alkalmas növényt akarok termeszteni, 

elköteleztem magam mellette – idé-
zi a kezdeteket a gazdálkodó. A hat 
éve ültetett csipkebogyókertek 3 éve 
teremnek.

– Nehezebb út ez, mint a szántóföldi 
kultúrák. Egy kukoricában vagy búzá-
ban járt utak, gyakorlott szolgáltatók, 
viszonylag egyszerű gépesítés van; 
nem nagyon lehet melléfogni. Az ül-
tetvényes gyógynövénykultúráknak 
azonban nincs ilyen múltjuk és tech-
nológiájuk: itt minden nekünk kellett 
kitalálni – árnyalja a képet Péter.

Új piaci szereplők jelennek meg
A gyógynövénykultúra általános 

hanyatlása nem új jelenség. Noha a 
Kárpát-medence – akárcsak maga a ke-
let-közép-európai térség – a kontinens 
jelentős exportőre volt évszázadokon 
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át. A legfőbb felvevőpiac a növényi 
drogokat tartalmazó alapanyagokra 
természetesen a gyógyszer- és étrend-
kiegészítő-ipar, továbbá a likőr- és éde-
sipar valamint a gyógy- és élvezetitea-
gyártók. 

A társadalom szociálpolitikai hely-
zete és a munkaerőpiac gyors átalaku-
lása azonban szinte összeomlasztotta 
a begyűjtésalapú szektor legfonto-
sabb bázisát: a kézi munkával szedett 
gyógynövény-alapanyagok utánpót-
lását. A különféle segélyprogramok, 
illetve más iparágak elszívják a nap-
számos-munkaerőt ebből a szektorból 
– csakhogy ezen a területen a gépesítés 
vagy nem éri el a kézi munka minősé-
gét, vagy olyan költséges beruházást 
jelent, ami nem térül meg a szűk szeg-
mensben működő kis- vagy középgaz-
daságokban. 

Rybaltovszki Péter egyenesen úgy 
tudja, hogy az európai gyógyszeripar 
és élvezetitea-gyártás már nem is képes 
a kontinensből származó alapanyagok-
ra támaszkodni, más forrásokból kell 
beszereznie a szükséges mennyiséget, 
illetve sok esetben helyettesítő ter-
mékkel próbálják kiváltani a hiányzó 
alapanyagot. Ezért is egyértelmű, hogy 
hatalmas felhasználói, felvásárlói igény 
van az itthon előállított terményekre. 

A Magyar Gyógyszerésztudományi 
Társaságnak írt közleményben úgy 
fogalmaznak: „a növényi drog vadon 
gyűjtése az utóbbi években összeom-

lott, mivel ez a tevékenység egyre ke-
vésbé rentábilis, és egyre kevesebben 
foglalkoznak vele. Emiatt jelentek meg 
az olyan új piaci szereplők, akik stan-
dard minőséget és kiszámítható men�-
nyiséget képesek nyújtani a feldolgozó-
ipar számára. (…) Várhatóan a jövőben 
tovább fog bővülni a feldolgozóipar 
felvevőkapacitása, így a termesztett 
gyógynövényállományok jelentősége 
tovább növekszik.”

Folyamatosan tanulni kell
Rybaltovszki Péter ugyanakkor 

óva int attól, hogy bárki kellő körül-
tekintés és előkészület nélkül vágjon 
bele gyógynövények termesztésébe. 
– Azért nem is szoktam belemenni a 
technológia részletes ismertetésébe, a 
betakarításkori hozam mennyiségé-
nek az értékelésébe, mert ezek sokkal 
összetettebb, többtényezős kérdések, 
mint egyes hagyományos kertészeti 
vagy szántóföldi növényeknél – hang-
súlyozza. Nemcsak a csipkerózsában, 
hanem a csalán, a boróka vagy a gala-
gonya termesztésében is nagy lehe-
tőséget lát például, de ismét rámutat: 
nincs tankönyvekből, egyetemeken 
megtanulható, kijárt út. A szakiroda-
lom ismerete csupán a minimális belé-
pő követelmény egy sikeres gazdaság 
megalapozásához. 

– Minden talaj- és termőhelyi adott-
ság alapvetően érinti a gyógynövények 
beltartalmi jellemzőit, a csipkebogyó 
esetében például a karotin- vagy a vi-
tamintartalmát. A komló, a csalán vagy 
a galagonya termesztésének a sikere 
is azon múlik, mennyi pénzt, időt és 
energiát hajlandó rászánni a gazdaság 
a termesztéstechnológia megismerésé-
re, adaptalására és finomítására. Szinte 
külön és folyamatosan tanulni kell az 
adott termőhely növényvédelmét – 
fűzi hozzá a gazdaságvezető. 

Ugyancsak jelentős hangsúly van 
a post harvest technológián, miután a 

Gyógyszer-, édesség- és teaalapanyag

 FOLYTATÁS A 26. OLDALON
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gyógynövény nem gabona, amit akár 
a tábla mellől elszállít a kamion. – A 
gyógyszergyárak vagy a kozmetikai 
ipar csak megfelelően előkészített álla-
potban veszi át a terményt. Ebből ere-
dően bizonyos területméret alatt nem 
is képzelhető el egy gazdaságos, profi-
tábilisan működő gyógynövényültet-
vény, hiszen bizonyos hektárszám alatt 
nincs értelme egy nagyobb előkészítő, 
post harvest infrastruktúra kiépítésé-
nek – mondja Péter, hozzátéve: noha 
a csipkebogyó szinte extenzíven is ter-
meszthető, fél-egymilliárd forint lehet 
egy nagyobb, önfenntartásra képes ül-
tetvény létrehozása.

Kontraproduktív támogatási 
rendszer helyett…

A pénzügyi szakemberből lett gaz-
dálkodó azonban nemcsak technológi-
ai, termesztési és piaci kihívásokat lát 
a gyógynövénytermesztési ágazatban. 
Úgy véli, a jelenlegi agrártámogatá-
si rendszer maga teremti meg, amint 
fogalmaz, a „visszaélésszerű támoga-
tásvadászatot”.  – Általános probléma, 
hogy sok helyen egyáltalán nem töre-
kednek nemhogy a magas hozamokra 
vagy a jó minőségre, de még a kielégítő 
szintű talajművelésre sem. A támogatá-
sok akkor is járnak, ha csak tessék-lás-
sék bevetik, és egyszer megtárcsázzák 
a táblát… Számos olyan ültetvény léte-

zik a hazai agráriumban, amelyen nyil-
vánvalóan nem folyhat jövedelmező, 
azaz értelmes, célszerű tevékenység; a 
cél csupán a termeléshez kötött és föld-
alapú támogatások lehívása – hangzik 
Rybaltovszki Péter kritikája. 

A szerinte néha kontraproduktív tá-
mogatási rendszer egyik negatív követ-
kezménye, hogy mivel sok helyütt nem 
folyik értelmes, hasznos növényter- 
mesztés, a föld valójában nem is hasz-
nosul. – Ha a támogatás miatt egy gaz-
daság nem érdekelt abban, hogy meg-
felelő mennyiségű és minőségű árut 
állítson elő, attól még a támogatással 
lehet, hogy ők jól járnak, de az ellátási 
lánc végén szereplők már nem, mert 
nem lesz alapanyag. Ha nincs valós 
termelés, akkor végső soron az élelmi-
szer-, a takarmány- vagy a gyógyszer-
ipar marad belföldi árualap nélkül, és 
rákényszerülünk a behozatalra, holott 
képesek lennénk magunk megtermel-
ni, amire szükségünk van – zárja kört 
a szakember.

A gazdaságvezető szerint ezért 
olyan támogatási rendszerre volna 
szükség, amely ösztönzi a modernizá-
ciót, a versenyképességet, a mennyisé-
gi és minőségi gyarapodást a növény-
termesztésben. – Egy teljesítményhez, 

mennyiséghez vagy minőséghez kötött 
támogatási rendszernek több döntő 
előnye is volna. Egyrészt az arra al-
kalmatlan területeken megszűnne az 
addigi növényekkel való „kínlódás”. 
Ma sok helyen csak azért van például 
búza vagy repce, mert a támogatással 
még így is megéri… A klímaváltozással 
még több olyan terület lesz, ahol más 
fajjal kell majd próbálkozni vagy vég-
ső soron kevésbé intenzíven művelni, 
esetleg visszaadni a természetnek. A 
gyógynövények pedig még a kevésbé  
jó adottságú területeken is eredmé-
nyesen termelhetőek, de a kevésbé jó 
adottságú területek visszaerdősítése is 
jelentősen segítené a teljes agrárágaza-
tot, a klimatikus pufferkapacitás és a 
páratermelő képesség növelésével.

Ugyancsak fontos lenne az eredeti 
ökológiai állapotokhoz hasonló termő-
földhasználatot kialakítani: amennyire 
lehet, helyreállítani erdősávokat, ártéri 
övezeteket, hogy az időjárás-változás 
negatív hatásait mérsékeljük. Harmad-
szor: ha a gazdák látják, hogy az EU-s 
támogatás nem „fizetéskiegészítés”, 
hanem valójában a korszerűsítést szol-
gáló forrás, akkor végre arra költenék, 
amire való: észszerű gépesítésre, talaj-
javításra, növényfajváltásra.

 FOLYTATÁS A 25. OLDALRÓL

Nemcsak a vitamingazdag bogyó, hanem a szirom is fogyasztható

A csipkebogyó a vadrózsa (Ro-
sa cannina) gyógyhatású áltermése, 
amelynek kialakításában a termőn kí-
vül más virágrészek is részt vesznek. 
A növény szárainak végén, általában 
az ősz elején vagy közepén, a virág-
zást követően, a rózsaszirmok lehul-
lása után alakul ki. Ez a rózsa egyik 
kevésbé ismert része a növény gyü-
mölcse. Jellemzően narancssárga vagy 
vörös, olykor pedig lila vagy fekete. 
A különleges termés ehető, ráadásul 
nemcsak az emberek, de a madarak 
és a különféle állatok is rendszerint 
szeretik – sőt, nemcsak a C-, A-, B1- és 
B2-vitaminban gazdag bogyó, hanem 
a rózsaszirom is fogyasztható. Erősíti 
az oxidációs folyamatok szabályozá-
sát, szilárdítja a kötőszövetet, támo-
gatja a vérerek falát, illetve fokozza a 
szervezet védekezőképességét, ellen-
állását a betegségekkel és a fertőzé-
sekkel szemben.
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Miért válassza Ön is az 
Alfaseed Kft. Festulolium vetőmagját?
SZERZŐ: ALFASEED KFT.

Gazdasági és környezeti változások, klímaváltozást kísérő szélsőséges időjárás és a gazdálkodás feltételeinek változása. A 
felsoroltakban egyetlen közös állandó van: a változás. A változásokból eredő kihívásokra rugalmas, ugyanakkor biztonságos és 
rentábilis termeléssel kell reagálnunk. Éppen ezért az Alfaseed Kft. 15 éves szakmai tapasztalataira és ismereteire támaszkodva 
innovatív megoldásként vette fel portfóliójába a Festuloliumokat, melyek az elmúlt időszakban népszerűvé váltak.

A Festuloliumokat perje és csen-
kesz keresztezésével alakítottuk 
ki. A keresztezés célja a két faj 

előnyös tulajdonságainak egyesítése, 
így a csenkeszek kimagasló száraz-
ság-, fagy- és környezetistressz-tűrő 
képessége a perjék termőképességé-
vel és beltartalmi értékeivel karöltve 
emelik a Festuloliumokat a kimagasló 
takarmányfüvek közé. 

Az Alfaseed Kft. kínálatában elérhe-
tő Festulolium FEDORO olaszperje és 
réti csenkesz keverékéből létrehozott 
tetraploid Festulolium fajta. Kifejezet-
ten jó tulajdonsága, hogy késleltetett 
bugahányása lehetővé teszi a széle-

sebb betakarítási ablakot, megadva 
így a rugalmasságot a kaszálási idő 
megválasztásában. A FEDORO-t ki-
tűnő beltartalmi értékek (rostemészt-
hetőség, ADL, fehérje), jó télállóság, 
kiemelkedő terméspotenciál és rozs-
darezisztencia jellemzi, amely kiemeli 
a takarmányfüvek közül. Tetraploid tí-
pusú, vetésidejét tekintve tavaszi, illet-
ve őszi vetésre alkalmas, csávázatlan 
vetőmag. Vetésnormája: 25 kg/ha.

Ha okszerűen alkalmazzuk, meg-
oszthatjuk a kockázatot, enyhíthetjük 
a kitettséget és nem mellesleg csök-
kenthetjük a termelési költségeinket. 
Hiszen nincs is annál drágább, ha 

nem áll rendelkezésre nyáron elegen-
dő emészthető rost a takarmányadag-
ban, vagy „parlagon” pihen akár 5 ha 
területünk is 2–4 hónapig. A fontos 
tehát az, hogy a száraz kontinentális 
területek vetésforgójában megfelelő 
módon találjuk meg a helyét. Mert itt 
van a helye! 

Vesse be Ön is a karcagi nemesíté-
sű, profitot termelő genetikát! Szemé-
lyes szakértője:

Alfaseed Kft., Sklánicz Rudolf 
+36-70/320-9182, 
sklanicz.rudolf@alfaseed.hu

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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A jövő – vagy már a jelen? – lehetőségei

Alternatív gabonanövények
SZERZŐ: DR. DÓKA LAJOS FÜLÖP, DR. SZABÓ ANDRÁS • DE MÉK NÖVÉNYTUDOMÁNYI INTÉZET

Az alternatív gabonanövényekről egyre többfelé lehet hallani/olvasni, nem véletlenül: Magyarországon a szántóföldi 
növénytermesztésben meghatározó gabonanövények több megközelítésből is kritikus helyzetbe kerültek az elmúlt 
években. A tavalyi év világgazdasági hatásai (ukrán gabona) mellé még az időjárási anomáliák (rendkívüli aszály) is 
társultak, így a termelési „kedv” érthető módon igen változatos képet mutatott a tavalyi és az idei év fordulóján.

A régóta emlegetett jelentősen le-
egyszerűsödött vetésszerkeze-
tünk (a legnagyobb területen 

termesztett négy növény: őszi búza, 
kukorica, napraforgó, őszi káposzta-
repce) szakmailag és gazdaságilag is 
kedvezőtlen.

Mindehhez hozzátehetjük a táplál-
kozási kultúránk változását is. Sajnos 
az egyes ételekre vagy azok valamely 
összetevőjére való érzékenység is gya-
koribbá válik, valamint növekszik 
azoknak az embereknek a száma, akik 
egészséges életmódjukhoz változato-
san tápláló, vitaminokban és nyomele-
mekben gazdag ételalapanyagokat 
keresnek. A régóta megszokott és el-
terjedt gabonák helyett a boltok pol-
cain már találkozhatunk „alternatív” 
lehetőségekkel is. 

A teljesség igénye nélkül most 
négy növény termesztéstechnológiá-
jának bemutatására kerül sor, melyek 
az eddig termesztett gabonák jelen-
legi vagy jövőbeni alternatívái lehet-
nek, akár a „mentes” élelmiszerek 
alapanyagaiként, akár a termőhelyi 
adottságokhoz jobban adaptálódó ké-
pességeiknél fogva.

Szemes cirok (Sorghum bicolor L.)
A világon az 5. legjelentősebb gabo-

nanövényként tartják nyilván, hazánk-
ban pedig az elmúlt években rohamos 
léptékben nőtt a vetésterülete, amely 
napjainkra jóval 20 000 hektár fölé te-
hető. Növekvő népszerűsége rendkívül 
jó alkalmazkodóképességének köszön-
hető. Sokan a kukoricával állítják ver-
senybe, hiszen a cirokszem beltartal-
ma nagyon közelít a kukoricáéhoz, így 
felhasználhatósága is hasonló. Főként 
takarmány, de a fehér magvú emberi 
fogyasztásra is alkalmas, míg a söté-
tebb színűekben magasabb a tannin-
tartalom, ami kesernyés ízt kölcsönöz 
nekik. A kukoricaszemmel ellentétben 

viszont a ciroktermés toxinmentes, így 
kiváló takarmány, gluténmentessége 
miatt pedig élelmiszerekben is felhasz-
nálható, sőt magas (65–70%) keményí-
tőtartalmának köszönhetően bioetanol 
gyártásra is alkalmas lehet. 

A cirok szántóföldi növényeink 
közül a legmagasabb hőigényű, már 
a csírázáshoz is legalább 13–14 oC-os 
talajhőmérsékletet igényel.

Kiemelkedő szárazságtűrő képes-
séggel rendelkezik. Szinte minden 

talajtípuson termeszthető, egyedül az 
5 pH alatti, savanyú, valamint a rossz 
hő-, víz- és levegőgazdálkodású talajok 
nem megfelelőek a számára.

Vetésváltásban való helyét tekintve 
igen igénytelen, az egyetlen növény, 
amelyik kevésbé jó előveteménye, a 
kukorica. Erőteljes gyökerének és ez-
által jó víz- és tápanyagfelvevő képes-
ségének következtében utónövénye 
ne legyen vízigényes kultúra. Még a 
részleges monokultúrát is bírja.

A cirokszem beltartalma közelít a kukoricáéhoz, így felhasználhatósága is hasonló
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Tápanyagigényes növény, nitrogén-
ből 80–120 kg-ot, foszforból 50–80 kg-ot, 
káliumból pedig 70–100 kg-ot igényel 
hektáronként, melyet műtrágyázással 
biztosíthatunk számára. A kukori-
cához hasonlóan a foszfor és kálium 
teljes mennyiségét ősszel, a nitrogént 
két részletben, ősszel és tavasszal kell 
kijuttatni.

Vetésével tavasszal érdemes meg-
várni a talaj melegedését, így vetés- 
ideje április legvégére, de inkább má-
jusra esik. Sortávolsága többféle, fajtá-
tól függően dupla gabona (25–30 cm), 
szűkített kapás (50 cm), de akár kapás 
sortávolság (70–76 cm) is lehet. A ve-
tendő csíraszám 240–400 ezer lehet, 
ami 10–12 kg vetőmagot jelent hektá-
ronként. A vetés mélysége 3–6 cm.

Vírusbetegsége a kukorica csíkos 
mozaikvírus (MDMV), de már vannak 
toleráns hibridek. Baktériumok közül 
a vöröscsíkosságot és a levélfoltossá-
got okozók említhetők meg. Betegsé-
gei között szerepel a csírapusztulás is 
mint tünet, amelyet több gombafaj is 
okozhat: Fusarium, Pythium, Aspergil-
lus. Üszögfertőzés is lehetséges, rostos, 
por- és fedettüszög előfordulhat az 
állományokban. A növények csersav-
tartalma (tannin) sokat segít a beteg-
ségekkel szembeni ellenálló képesség 
javításában, így a magasabb tannintar-
talmú cirkok kevésbé betegednek meg.

Kártevői is kis számban vannak: 
polifág talajlakók a drótférgek, csere-
bogárpajorok, amelyek nagy kárt okoz-
hatnak a fiatal állományban, viszont az 
amerikai kukoricabogár a cirkot nem 
károsítja. A zöld növényi részeken és a 
bugákon (virágzat) megjelenhetnek a 
levéltetvek, poloskák, a szárba berág-
hatják magukat a kukoricamoly és a 
gyapottok bagolylepke hernyói, mely-
nek következménye a szárak eldőlése. 

Melegigényes volta miatt gyomnövé-
nyei is melegkedvelők, tavasz végén-ny-
ár elején csírázó, nyár végén, ősz elején 
magot hozó egyévesek (T4 életforma): 
parlagfű (Ambrosia elatior), kakaslábfű, 
csattanó maszlag (Datura stramonium), 
szerbtövisfajok (Xanthium sp). 

Az évelők közül a leggyakoribb a 
fenyércirok (Sorghum halepense) és a 
mezei aszat.

Leggyakoribb gyomfajok
A betegségek és a kártevők ellen a 

kukoricánál bevált technológiákkal vé-
dekezhetünk. Gyomirtására érdemes 
viszont odafigyelni, mert gyomelnyo-
mó képessége gyengébb a kukoricáé-

nál, így a területen már a vetés előtti 
talajmunkákkal ajánlott a gyomokat 
hatékonyan gyérítenünk. Állományban 
mind a pre-, mind a posztemergens 
gyomirtás is szükséges lehet.

Érése a hibridek tenyészidejétől füg-
gően augusztus végétől egészen szep-
tember végéig terjedhet. Arató-cséplő 
géppel betakarítható, viszont zöld 
száron érik, így aratás után tisztítani 
és szárítani szükséges, mert nagyon 
hamar képes befülledni. Szárazon a 
szemek könnyen törhetnek, így 22–25% 
nedvességtartalommal takarítjuk be, és 
15% alá kell szárítani. Országos termés- 
átlaga 3,5-4 t/ha körüli, de kedvező év-
járatban akár 6–7 t/ha termést is adhat. 
Aszályos időjárás esetén termésbizton-
sága jobb a kukoricáénál.

Köles (Panicum miliaceum)
A pázsitfűfélékhez tartozó, ha-

zánkban jelenleg nagy ingadozások-
kal, 6000–10 000 hektáron termesztett 
növény. Szemtermése van, amelyet 
toklász fed, és ennek a színe megha-
tározó: létezik fehér, szürke, sárga és 
piros köles. Magyarországon a piros és 
sárga magvú a jellemző, mert esős időt 
követően szemtermésük nem barnul 
meg. Nagyrészt emberi fogyasztásra 
használják, takarmányozásra, illetve 
madáreleségnek történő hasznosítása 
az összes megtermelt mennyiség kb. 
10%-át teszi ki. 

A köles tenyészideje rövid, 60–120 
nap, így másodvetésként is jól ter- 
meszthető, de őszi vetések kipusztulá-
sa esetén helyettük is vethető.

Az előveteményre nem igényes, 
miközben szinte minden növénynek 
jó előveteménye. Egy nehézséget azért 
meg kell említeni: betakarításkor elhul-
lott magja több évig csíraképes, ezért 
„kultúrgyomként” a vetését követő 
években megjelenhet a területen.

Melegigényes növény, ezért vetését 
május közepétől egészen július köze-
péig végezhetjük. A talajtípusok közül 
leginkább a mezőségi és a jobb erdőta-
lajokat szereti, amelyek jó hő-, víz- és 
levegőgazdálkodással és magasabb 
humusztartalommal jellemezhetők. Jól 
adaptálódó növény, így akár a humu-
szosabb homoktalajokon, de a szikes 
talajokon is eredményesen termeszt-
hető. 

Ha főnövényként termesztjük, ak-
kor talaját érdemes ősszel szántanunk, 
majd – kis méretű magja miatt – a szán-
tást elmunkálnunk, így tavasszal apró-
morzsás, egyenletes felszínű magágyat 
tudunk kialakítani, ami az egyöntetű 
keléshez elengedhetetlen. Nagyon fon-
tos a csapadék talajba jutásának előse-
gítése és ott tartása. 

Másodvetés esetén a megelőző nö-
vény betakarítása utáni állapotok ha-
tározzák meg az alkalmazott talajmű-
velési eljárást. 

A köles szinte minden növénynek jó előveteménye

 FOLYTATÁS A 30. OLDALON
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Tápanyagellátását teljes mértékben 
megoldhatjuk műtrágyázással. Táp- 
anyagigénye: nitrogénből 20–70 kg-ot, 
foszforból 10–30 kg-ot és káliumból 
20–60 kg-ot igényel hektáronként. 
Trágyázása nagyban függ attól, hogy 
főnövényként vagy kipusztult vetés 
helyén, illetve másodvetésként ter- 
mesztjük. Első esetben a foszfor és ká-
lium teljes mennyiségét ősszel juttatjuk 
ki, alapműveléssel bedolgozzuk a talaj-
ba, a nitrogént pedig tavasszal, míg a 
második esetben a kipusztult növény, 
valamint az elővetemény alá kiadagolt 
tápanyag elegendő, esetlegesen nitro-
gén pótlása válhat szükségessé.

Vetését úgy kell kezdenünk, hogy a 
talaj hőmérséklete tartósan 12 oC fölött 
legyen. Gabonavető géppel elvethető, 
gabona- vagy dupla gabona sortávol-
ságra, 1-2 cm mélyen. Vetőmagszükség-
lete 5–7 millió csíra/ha, ami 25–40 kg 
vetőmagnak felel meg, az adott fajta 
ezermagtömegétől függően.  

Betegségei, kártevői
Betegsége lehet az árpa sárga tör-

pülésvírus (Barley yellow dwarf virus), a 
köles baktériumos csíkoltsága (Xanto-
monas panici Lavulescu), a baktériumos 
csíkosság (Pseudomonas avenae), a köles-
rozsda (Puccinia purpurea), a kölesfuzá-
rium (Fusarium ssp.), a kölesporüszög 
(Sphacelotheca destruens), a moharpor- 
üszög (Ustilago crameri).

Kártevői között megemlíthetjük a 
kukoricamolyt (Ostrinia nubialis L.), a 
köles-gubacsszúnyogot (Stenodiplodes 
panicii L.), a fritlegyet (Oscinellafrit L.) 
és a házi verebet (Passer domesticus L.).

Melegkedvelő növény, így az egy-
éves gyomnövényei is leginkább a T4 
életformatípusba tartoznak, ilyenek 
lehetnek a libatop- (Chenopodium spp.), 
muhar- (Setaria spp.), a disznóparéjfélék 
(Amaranthus spp.), valamint a kakasláb-
fű (Echinochloa crus-galli). Évelő gyom-
növénye pedig a mezei aszat (Cirsium 
arvense).

Alapvetően elmondható, hogy a 
növényvédelmi munkái nem okoz-
nak nagy gondot, a kórokozók közül, 
ha hideg, nedves a talaj, a fuzárium 
említhető meg csírapusztulást okozó 
formában, kártevői közül az érőfélben 
lévő állományban a madarak tehetnek 
leginkább kárt, gyomirtásánál pedig a 
fiatal állományt érdemes talán hangsú-
lyozni, gyenge gyomelnyomó képessé-
ge miatt. 

Érése egyenlőtlen, így a deszikkálás 
hatásos lehet az állomány könnyebb 
betakaríthatósága érdekében. Beta-
karítása egy menetben, gabonakom-
bájnnal történik, amikor a bugák már 
sárgulni kezdenek, és a magok elérték 
a fajtára jellemző színt. Zöld száron 
érik, így ajánlatos minél magasabb 
tarlóval vágni annak érdekében, hogy 
a termésbe minél kevesebb szár- és le-
vélmaradvány kerüljön. Hektáronkénti 

termésátlaga 2–4 tonna között alakul. 
Tárolása 10% vagy az alatti szemned-
vesség-tartalom esetén sikeres. 

Amaránt (Amaranthus sp.)
Termesztése 5–6000 évre nyúlik vis�-

sza, már az aztékok és az inkák fontos 
növénye volt. Manapság a „superfoo-
dok” között tartják nyilván kedvező 
beltartalma, sokrétű felhasználhatósá-
ga miatt. A mag fehérjetartalma magas, 
gluténmentes, így lisztérzékenyek is 
fogyaszthatják. Magyarországon ve-
tésterülete néhány száz hektár, még 
nem érte el az 1000 hektárt, de értékes 
magját, szerteágazó felhasználható-
ságát, valamint a növény kis igényeit 
figyelembe véve a gyengébb adottságú 
területeken nőhet a jelentősége.

Éghajlatigényére jellemző, hogy 
melegkedvelő, és rendkívül száraz-
ságtűrő, szinte mindenhol megél, így 
a talajjal szemben sem igényes.

Igénytelensége folytán nincs olyan 
növény, amely után ne lehetne ter- 
meszteni, egyetlen tényezőre érdemes 
odafigyelni, hogy a kapásnövények ál-
lományai gyomosodásra hajlamosab-
bak, így a gyomirtás ezekben a kultú-
rákban fokozott jelentőségű az utánuk 
következő amaránt szempontjából. 
Emellett az előveteményben használt 
kétszikűek elleni gyomirtó szerekre is 
érzékeny lehet.

A talajművelésnél is első számú cél 
a gyomosodás megakadályozása, így 
korán lekerülő növények után a tarló-
hántás és -ápolás fontos feladat. Ős�-
szel érdemes mélyszántást végezni, 
amelyet vagy még ősszel, vagy kora 
tavasszal el kell munkálni, a felszínét el 
kell egyengetni, le kell zárni. Vetőmag-
ja igen apró, így „kertszerűen” elmun-
kált, aprómorzsás magágyat igényel.

A tápanyag-utánpótlásra sem külö-
nösen igényes, gyenge talajokon érde-
mes trágyázni, 30-30-30 kg NPK-ható-
anyagot ki lehet juttatni hektáronként.

Melegigényes, így a talaj hőmér-
sékletének el kell érnie a 17–20 oC-ot, 
ennek megfelelően vetésideje május 
második fele. Szűkített vagy normál 
kapás sortávolságra vetjük, 150–300 
ezer csíra/ha tőszámmal, ami körül-
belül 0,6–1,1 kg vetőmagot jelent egy 
hektárra. Ilyen kis mennyiség esetén 
aprómagvető gép alkalmazása szük-
séges. Vetés után a talajt ajánlatos hen-
gerezni a gyorsabb csírázás érdekében.

Gyomnövényei közül a vele rokon 
disznóparéjfajokat kell kiemelni, ezek 

 FOLYTATÁS A 29. OLDALRÓL

Az amarántmag fehérjetartalma magas, gluténmentes, így lisztérzékenyek is fogyaszthatják
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magja ne kerüljön az amaránt mag-
jai közé. Fő eszközünk a mechanikai 
gyomirtás, mert – ahogy fentebb em-
lítettük – a kétszikű-gyomirtó szerekre 
érzékeny, azonban az egyszikű gyom-
növények ellen nagyobb biztonsággal 
használhatunk vegyszereket. 

Nagyon kevés betegsége van, az 
egyik lehetséges kórokozó az Albugo 
amaranti, a másik pedig az Alternaria 
fajok képviselői. 

Kártevőiről is hasonló mondható 
el; a fiatal állományt károsíthatja a ré-
pabolha (Chaetocnema tibialis), illetve a 
paréj- vagy amarántbarkó (Lixus subti-
lis), valamint az idősebb növényeken 
a molyhos mezei poloska (Ligus rugu-
lipennis) szívogathatja a virágzati ten-
gelyt és a magkezdeményeket, amel�-
lyel termésveszteséget okozhatnak.

A kártevők ellen mindenképpen ha-
tásos védekezés a gyomirtás. A disznó-
paréjfajok köztesgazdák lehetnek. 

Betakarítása október közepére- 
végére tehető. Pergésre igen hajlamos, 
így a kombájn pontos beállítása na-
gyon fontos. Hektáronkénti hozama 
1,5–3,5 t körül alakul, a termőterület-
től és a betakarításkori pergési veszte-
ségtől függően. Biztonságos tárolása 
11–12% szemnedvesség-tartalomnál 
lehetséges.

Hajdina (pohánka) 
(Fagopyrum esculentum)

A pohánkát is körülbelül 1000 hek-
táron termesztik hazánkban, pedig 
ha az amaránt hasznos növény, akkor 
erről elmondható, hogy még nagyobb 
felhasználási területtel rendelkezik. 
Makkocskatermésében lévő magjából 
gluténmentes liszt készíthető, és őrlés 
nélkül is számos élelmiszeripari fel-
használása van, még sört is készítenek 
belőle. A levelét is használják, a Rutas-
corbin nevű gyógyszer előállításához. 
Zöldtrágyanövényként úgynevezett 
zöldtrágya-vetőmagmixekben is egy-
re népszerűbb.

Ez a növény is melegkedvelő, a fa-
gyokat egyáltalán nem bírja, viszont 
szárazságtűrőnek sem mondható.

Talajból is inkább a középkötött, 
jobb hő-, levegő- és vízgazdálkodásúa-
kat szereti, viszont az alacsony talaj-pH 
nem hátrány számára.

Elővetemény-igénye nem nagy, 
rövid tenyészideje és melegkedvelő 
volta következtében leginkább másod-
vetésben termesztik. A gyomirtószer- 
maradványokra érzékeny, erre érde-

mes odafigyelni a hajdinát megelőző 
növényállományokban.

A talaj megmunkálására nem igé-
nyes, sekély, 12–15 cm mélységű kul-
tivátoros vagy tárcsás művelés elegen-
dő, helyette inkább a vízmegőrzésre 
figyeljünk.

Trágyázását sem szabad „túlzásba 
vinni”, mert ha túl sok nitrogént kap, 
megdőlhet. Sok esetben elegendő az 
elővetemény alá kiadagolt tápanyag 
visszamaradt mennyisége. A klórtar-
talmú (pl. KCl) műtrágyákat viszont 
kerüljük, a klórra érzékeny.

Vetését a májusban esetlegesen 
előforduló fagyokat megvárva kezd-
hetjük, ami azt jelenti, hogy május 
közepétől-második felétől vethető, 
egészen július közepéig. Sortávolsá-
ga dupla gabona sortáv, a kivetendő 
magmennyiség 2,5–3 millió db/ha, 
60–75 kg.

Növényvédelménél nem igazán 
említhetők olyan kórokozók és kárte-
vők, amelyek ellen védekezni érdemes. 
Gyomirtásánál a mechanikai módsze-
rekre kell támaszkodni, mert a pohán-
kaállományokban nagyon kevés szer 
alkalmazható. 

Sekélyen gyökerező, nem nagy gyö-
kértömeget fejlesztő növény, ezért ön-
tözését aszályos évjáratokban ajánlatos 
megfontolni.

Tenyészideje körülbelül 100–120 
nap, viszont virágzása, így érése sem 
egységes, elhúzódik, érdemes deszik-
kálást alkalmazni. Kombájnnal beta-
karítható, viszont a jó beállítás itt is 
kulcsfontosságú a pergésre való hajla-
ma miatt.

Kétmenetes betakarítása is isme-
retes, amikor első menetben rendre 
vágják, szárítják, majd a második me-
netben rendfelszedővel szerelt kombáj-
nnal kicsépelik. Aratás után hideg le-
vegős szárítás szükséges, amelynek so-
rán 13%-os szemnedvesség-tartalomra 
kell szárítanunk tárolás előtt. Termés- 
átlaga 1–3 t/ha.

Cikkünkben négy növény termesz-
téstechnológiájának rövid bemutatására 
került sor, de az alternatív gabonák köre 
ennél jóval nagyobb, vannak közöttük 
jelenleg a piac számára kedveltebbek, és 
vannak a jövőben várhatóan nagyobb 
„karriert befutók”. Látható, hogy a gyen-
gébb területek hasznosítása, illetve a ve-
tésszerkezet javítása érdekében ezek a nö-
vények megfelelő megoldást jelenthetnek, 
hiszen a múltba-régmúltba visszatekintve 
jelentőségük nagyobb volt, míg az elmúlt 
évtizedekben csökkent a megbecsülésük, 
sőt, közülük több méltatlanul feledésbe 
is merült.

A hajdina magjából gluténmentes liszt készíthető, és őrlés nélkül is számos 
élelmiszeripari felhasználása van
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Biológiai talajerő-gazda(g)ság 
cikksorozat – 8. rész
SOROZATSZERKESZTŐ ÉS ÍRÓTÁRS: PROF. DR. BIRÓ BORBÁLA, A BIOLÓGIAI TALAJERŐGAZDÁLKODÓ SZAKIRÁNYÚ TOVÁBBKÉPZÉS SZAKINDÍTÓJA 
(SZIE-MATE, BUDAPEST)

Pálinkacefre-maradék mezőgazdasági 
hasznosításának megalapozása 
komposztálással 
SZERZŐ: SIPOS ESZTER, A 2019-BAN MEGVÉDETT SZAKDOLGOZATA ALAPJÁN (TANSZÉKI KONZULENS: DR. KARDOS LEVENTE)

A pálinkacefre-maradék szerves anyagai hiánypótló melléktermékek lehetnek a talajok termékenységének növelésében, 
bár termőföldre kihelyezésük engedélyhez kötött. A gyorsabb feltáródás és a humuszosodás előmozdítása érdekében 
állagát érdemes olyan anyagokkal javítani, amelyek egyúttal a talajok fizikai-kémiai és biológiai tulajdonságaihoz 
is kedvezően járulnak hozzá. Fontos szempont a cefremaradék rendszerint magas nehézfém- (réz-) tartalmának a 
csökkentése is. 

Magyarországon a környezeti 
terhek egyik jelentős forrása 
a 2019-es KSH-adatok szerint 

az évente keletkező húszmillió tonna 
hulladék, amelynek egy része az élel-
miszeripar elkerülhetetlen mellék-
terméke. Más hulladékkategóriákkal 
összehasonlítva a mezőgazdasági és 
az élelmiszeripari eredetű hulladékok 
anyagában történő hasznosítási aránya 
a mezőgazdaságban kiemelkedő. 

A vizsgálatok anyaga egy biológi-
ailag lebomló, élelmiszer-előállításból 
származó, nem veszélyes hulladék, a 
pálinka előállításával keletkező magas 
víztartalmú cefremaradék, más szavak-
kal: cefremoslék, szeszmoslék, kifőzött cefre, 
slempe volt. Ezt a mellékterméket a bio-
lógiai talajerő-gazdálkodásban történő 
hasznosíthatóság szerint vizsgáltuk. 
A cefremaradék különböző anyagok 
hozzáadásával került komposztálásra, 
ennek hatékonyságát értékeltük kémi-
ai, biokémiai és biológiai paraméterek 
segítségével.  

A 2017-es adatok alapján közel 300 
ezer tonna cefremaradékot kellett ke-
zelni, ami összevetve a keletkező kom-
munális szennyvíziszapok közel 1 mil-
lió tonnás mennyiségével, figyelemre 
méltó tételt jelent. A mezőgazdasági 
célú hasznosítás nagy jelentőségű, de 
a termőföldre történő kezelések nélküli 
kihelyezés körültekintést igényel, illet-
ve talajvédelmi terv alapján engedély-

hez kötött, a 2007. évi CXXIX. törvény 
alapján. A kijuttatható dózis a bevizs-
gált élelmiszer-hulladék pH-jától, táp-
elem-, illetve só- és nehézfém-tartalmá-
tól, a befogadó terület nitrátérzékeny-
ségétől, a felszín alatti vizek érintett-
ségétől, a talajfelszín hőmérsékletétől, 
csapadékkal borítottságától, valamint 
a termeszteni kívánt kultúrától is függ. 

Noha igen kedvező tápelem-tar-
talmú hulladékról van szó, a 20 000– 
70 000 mg/l összes oldott sótartalma 
miatt másodlagos szikesedést okoz-
hat. Erősen savas kémhatása pedig  

(pH = 3-4) savanyú talajokra történő ki-
helyezésekor meszezést tesz szükséges-
sé azért is, hogy csökkenjen a toxikus 
elemek, elsősorban a réz felvehetősége. 

A talajvédelmi szempontból sarka-
latosnak számító nehézfémtartalom 
kockázatánál a cefremaradékok réz-
tartalma a 0,34–20,1 mg/l értékeivel 
nagy szórást mutat, átlagosan azonban 
3,06–6,77 mg/l közötti értékekre van-
nak adatok. Saját vizsgálataink alapján 
2,91 mg/l, valamint 2,14 mg/l, vagy-
is lényegesen alacsonyabb értékeket 
kaptunk, ami mindössze 0,57, illetve  

1. ábra. A növények számára rendelkezésre álló nitrogénformák a kezelések hatására. Jelölések: 
K = kontroll, Kp + C = komposzt + cefre, Kf + C = kovaföld + cefre, F + C = fahamu + cefre, 
M = kevert kezelés
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1,27 mg/l növekményt jelentett a lepár-
lást megelőző kiinduló értékekhez vi-
szonyítva.

A cefremaradék komposztálási 
kísérlete és kezelései

A 12 hetes komposztálási kísérletet 
laboratóriumi körülmények között, 
perforált műanyag ládákban végeztük 
ki a Szent István Egyetem Talajtan és 
Vízgazdálkodás Tanszékén (jelenleg 
MATE Agrárkörnyezettani Tanszéke). 
A cefremaradékot (pH = 3,69) kerti kom-
poszttal, 76–78%-ban amorf kovát tar-
talmazó kovafölddel, fahamuval, valamint 
ezek keverékével kezeltük. 

Az erdőbényei kovaföld (Ediafilt DS-
EB) miocén kori szerves üledékes kő-
zet, szemcseméretét tekintve javarészt 
az iszapfrakció mérettartományába 
sorolható, kisebb részben pedig agyag-
frakciók alkotják. Mikroszkópos vizs-
gálata során is jól láthatók a különböző 
kovamoszatvázak, amelyeknek a fel-
halmozódásával keletkezett az anyag. 
Kőzetalkotó ásványa 76–78%-ban 
amorf kova, 15–17%-ban kalcit, va-
lamint 6–7%-ban montmorillonit. A 
termék tanúsítványában olvasható 
pH(H2O) = 6,23–6,26 tartománytól elté-
rően pH(H2O) = 7,93 értéket mértünk. 
Szárazanyag-tartalma 93,45.

A fahamu a legrégebb óta használt 
lúgos kémhatású műtrágya, amelyben 
a toxikus nehézfémek koncentrálva je-
lenhetnek meg. Elemtartalmát számos 
tényező mellett meghatározza az elége-
tett fa fajtája és az égetés technológiája. 
A makroelemek közül legnagyobb érté-
ket a felvehető K2O = 66,4 g/kg jelenti, 
ami a fatüzelésű kályhák égésterének 
viszonylag alacsony hőmérsékletével 
magyarázható. Összes oldott sótar-
talma jelentős, 104,5 g/kg, kémhatása 
pH(H2O) = 13,65. Szárazanyag-tartalma 
94,65%. A cefremaradék kezeléseit 
és a kialakított keverékek arányát az 
1. táblázat közli.  

A kísérletben felhasznált almacef- 
re-maradék a lepárlást megelőzően 
irányított erjesztésen esett át, az al-
mapektin enzimatikus feltárását és 
élesztőtápsó hozzáadását követően faj- 
élesztővel oltották, kémhatását foszfor-
savval állították be, ami a vizsgálatok 
során pH(H2O) = 3,69 értéket mutatott. 
A szuszpenzióban mért összes oldott 
só igen kevés, mindössze 1331 mg/l. 
A szárazanyagra vonatkoztatott felve-
hető makroelemek közül 37 440 mg/kg 
K2O-ot, továbbá 1231,2 mg/kg P-t mér-

tünk, a nitrit (NO2
-) és a nitrát (NO3

-) 
kimutatási határ alatt volt jelen, és am-
móniumból (NH4

+) is csak 2 mg/kg-ot 
tartalmazott. A szuszpenzió száraz- 
anyag-tartalma 3,5%, amelyből szerves 
anyag 93,2%. A kezeléshez felhasznált 
anyagok fizikai-kémiai tulajdonságait 
a 2. táblázat közli. 

A cefremaradék-komposztok 
vizsgált tulajdonságai 

A minták vizsgálati eredményei sze-
rint a kovaföld igen jó pufferkapacitású, 
közel 80%-ot kitevő SiO

2
 és 6–7%-os 

montmorillonittartalmú, megközelí-
tőleg 15% karbonátot is tartalmazott. 
Valamennyi kezelés kémhatása a sem-
leges körüli tartományban alakult, 
vagy a semleges érték irányába moz-
dult, ami a mikrobióta szempontjából 
meghatározó tényező. A legtöbb ásvá-
nyosodott nitrogént a kerti komposztos 
kezelés tartalmazta. Legszerényebb 
ellátottságot pedig a fahamus kezelés 
mutatott, de a legjobb nitrogénszol-
gáltató képességgel. Számottevő nitrit 
is mérhető volt a fahamus mintákban, 
és jó vízmegkötő képesség is jellemezte 
azokat (1. ábra). 

A foszfor mobilizációját az alap-
anyagok kölcsönhatásával kialakult 

biokémiai folyamatok határozták meg. 
A kerti komposztot (Kp) tartalmazó ke-
verékek jelentős mértékű összes és fel-
vehető foszfort tartalmaztak. A kovaföl-
des (Kf) kezelés is kiemelkedő arányú 
mobilizált foszfort tartalmazott, ami a 
montmorillonit kolloidjaihoz kötődött 
(adszorbeálódtak), de a cefremaradékkal 
oldatba került. A kovaföld kiemelkedő 
pH-puffer kapacitással is rendelkezett, 
ami a foszfor oldhatóságához járult 
hozzá. A fahamuval (F) kezelt minták 
tartalmazták a legnagyobb összes káli-
umtartalmat (K2O = 25 351,96 mg/kg). 
Az egyes kezelésekben mért mobilizált 
tápelem aránya azonban az összes káli-
umkészletnek csak mindössze a 20%-át 
tette ki.

A nehézfémek közül a réz (Cu) 
mennyiségének meghatározására a 
2007. évi CXXIX. törvény értelmében 
szükség van a cefremaradékban. A méré-
sek szerint a kísérlet félidejében a cef- 
remaradék és a komposzt Cu = 65,29 
mg/kg-ot mutatott. A kovaföldben talált 
Cu = 5,324 mg/kg koncentráció is eltör-
pül a cefremaradékkal keverést (Kf + C) 
követő Cu = 37,37 mg/kg-mal szemben. 
A nagy sókoncentrációval jellemezhe-
tő fahamuban mért Cu = 72,14 mg/kg 
is magas, ami a cefremaradékkal történő 

2. ábra. A cefremaradék magas réztartalma a szerves és ásványi anyagok hatására jelentősen 
csökken. Jelölések: K = kontroll, Kp + C = komposzt + cefre, Kf + C = kovaföld + cefre, 
F + C = fahamu + cefre, M = kevert kezelés

1. táblázat. A cefremaradék komposztálási kísérletének kezelései és jelölésük

 FOLYTATÁS A 34. OLDALON

Kezelések, jelölésük
és mennyiség (g) cefremaradék (C) komposzt (Kp)  kovaföld (Kf) fahamu (F) 

kontroll (K) 5000

komposzt-cefremaradék (Kp + C) 2500 2500

kovaföld- cefremaradék (Kf + C) 5000 2500

fahamu-cefremaradék (F + C) 3750 2500

minden (M) 4000 1000 1000 1000
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keverés (F + C) után Cu = 86,30 mg/kg-
ra nőtt. A kísérlet végére a réz mennyi-
sége valamennyi kezelésnél csökkent a 
bekevert anyagok hatására.

A minták szervesanyag-tartalmá-
nak meghatározását Tyurin-féle eljá-
rással vizsgáltuk. A cefremaradék száraz-
anyagából H = 1,93% könnyen oxidá-
lódó szerves anyag volt mérhető. Az 
adalékok közül a kerti komposzt mutat-
ta a legnagyobb, H = 12,31%-os értéket, 
a kovaföldben H = 0,356%, a fahamuban 
pedig H = 0,647% humuszt lehetett ki-
mutatni. A kerti komposzt-cefremaradék 
(Kp + C) keveréke további humusz-
anyagok képződését eredményezte a 
6. hétre, ami nem csökkent a kísérlet 
végére sem. 

A kovaföldes (Kf + C) és a fahamus 
(F + C) kezelésekben még dinamiku-
sabb humuszképződés mutatkozott. A 
valódi humuszanyagokat kis moláris 
tömegű fulvosavak és nagyobb mole-
kulatömegű huminsavak alkotják, ezek 

egymáshoz viszonyított aránya mutat-
ja meg a humusz minőségét, a humusz-
anyagok stabilitását. A Hargitai-vizsgá-
lat lényege, hogy a humuszanyagokat 
sóoldatban és gyenge lúgban is oldatba 
viszi, és azok oldhatóságának, illetve 
oldatuk abszorbanciájának a különbö-
zősége alapján humuszstabilitási érté-
ket (Q) és stabilitási koef�cienst (K) is 
számolni lehet. 

A cefremaradék kezelésére alkalma-
zott kerti komposzt Q = 1,73 értéke jó, 

és azt jelzi, hogy a NaF-ban oldódó, 
nagyobb molekulájú humuszsavak 
aránya nagyobb, amit leginkább sö-
tét színű oldat jellemez. Kedvező, 
Q = 1-nél kisebb értéket kaptunk a kerti 
komposzttal (Kp + C) kezelt mintákban a 
6. héten, ám a H% növekedésével a 12. 
hétre csökkent a stabilitás. 

A kovaföldes (Kf + C) kezelésnél na-
gyobb Q-értékek mellett ugyanez a ten-
dencia volt meg�gyelhető, ami jelezte, 
hogy a szerves anyagot és az ásványi 

� FOLYTATÁS A 33. OLDALRÓL

1. a, b kép. Mikroszkopikus gombák micéliuma a kerti komposztos kezelésben (bal) és kovamoszatok elhalt vázai a kovaföldes kezelésben (jobb) – 
400-szoros nagyítás

2. táblázat. A cefremaradék komposztálásához felhasznált kezelőanyagok kémiai jellemzői

Kémiai jellemzők kerti komposzt kovaföld fahamu

pH(H2O) /pH(KCl) 7,7/7,28 7,93/7,35 13,65/13,79

összes oldott só (mg/kg) 1480 356,5 104 500
NO2-, NO3-, NH4+ (mg/kg) 
szárazanyagból 42,3 6,15 5,5

P2O5 (mg/kg) szárazanyagból 2232,35 587,49 576,24

K2O (mg/kg) szárazanyagból 3666 331 66 400

Cu (mg/kg) szárazanyagból kimutathatóság alatt - -

szerves anyag (%) 92,43 15,19 60,78
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összetevőket is tartalmazó keverékek-
ben megindult a kedvező irányú hu-
muszképződés. A fahamu-cefremaradék 
(F + C) keverékében közepes minőséget 
mutatott a humuszstabilitási szám (Q), 
ennél a kezelésnél a NaOH-ban oldódó 
kis molekulatömegű humuszanyagok 
domináltak. 

Az összes kezelőanyagot (M) tartal-
mazó keverékben is a kevésbé stabil 
humuszanyagok aránya lett egyre na-
gyobb. Igazolódott, hogy minél dina-
mikusabb a humuszképződés üteme, 
annál nagyobb a kevésbé értékes, kis 
moláris tömegű humuszanyagok ará-
nya. A nagyobb, stabilabb humuszmo-
lekulák a folyamat későbbi szakaszá-
ban jönnek létre, amikor a biológiai fo-
lyamatokat kémiai folyamatok veszik 
át, és a rendszer stabilizálódik.

A kezelt komposztok biológiai 
jellemzői

A kísérletben felhasznált szerves 
és ásványi alapanyagok kölcsönhatá-
sát a biokémiai folyamatokért felelős 
mikrobióta mikroszkópos direkt vizs-
gálatával is nyomon követtük. Ennek 
során meghatározott élőlénycsoportok 
sokféleségét (mikrobiális diverzitását) 
�gyeltük. A kísérletek végén meghatá-
roztuk a baktériumok és mikroszkopi-
kus gombák számát (abundanciáját) 
is, valamint a kovaföldes kezelésnél 
jól azonosíthatók voltak az elhalt ko-
vamoszatok vázai (1. a,b kép).

A kertikomposzt-mintákban baktériu-
mok, sugárgombák, élesztő- és fonalas 
gombák, algák, valamint a mikrosz-
kopikus talajállatok (fauna) tagjait is 
kimutattuk, így csillósok, ostorosok és 

amőbák is előfordultak. A mezofauna 
tagjait a fonálférgek képviselték. A ko-
vaföldben sokféle kovamoszat vázát le-
hetett felismerni (3. ábra). A fahamuban 
ezzel szemben csekély nyomát találtuk 
a mikrobiológiai aktivitásnak. A lepár-
lást követően hetekig zárt tartályban 
tárolt cefremaradékban korlátozott mér-
tékben találtunk baktériumokat és ko-
vamoszatokat. A biológiai sokféleség 
viszonyított adatait néhány élőlénycso-
portra a 3. táblázat mutatja be.

A kísérlet félidejében a kezelések-
ből vett mintákat a mikrobaközösség 
diverzitása és baktériumokban, gom-
bamicéliumban és algákban való gaz-
dagsága jellemezte, ami a kísérlet vé-

gére valamennyi mintában beszűkült. 
A 12. héten kevés kivételtől eltekintve 
jellemzően csak baktériumaktivitást 
lehetett kimutatni.

A kísérlet eredményeinek 
összefoglalása

A kísérleti közegekben egészen szél-
sőséges körülmények között is kiala-
kultak olyan biokémiai folyamatok, 
amelyek a semleges tartomány felé 
mozdították el a pH-t, és ez biztosítot-
ta a tápelemek feltáródását, valamint a 
szerves anyagok képződését is. A pH-t 
leginkább a kovaföld-cefremaradék stabi-

Anyagok: cefremaradék, komposzt, kovaföld, hamu

� FOLYTATÁS A 36. OLDALON
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lizálta és tette egyenletessé. A kovaföld 
a vízállékonyságot kevésbé tudta bizto-
sítani, de a makroelemek harmonikus 
egyensúlya és az alacsonyabb réztar-
talom miatt is a további alkalmazásai 
javasolhatók. Ez a keverék képes a ta-
lajok kémhatásának a javítására is, és 
a savanyú homokon is hozzájárulhat 
az értékes humuszanyagok kialakulá-
sához, a talajszerkezet javításához. A 
kémhatás fontos tényező a tápelemek 
oldhatóságánál, ám csak a rendelkezés-
re álló készletekből lehetséges tápele-
met szolgáltatni. 

A fahamu-cefremaradék kombináció-
nál a keverék nitrogénszolgáltató ké-
pessége figyelemre méltó, az 1 : 3 ará-
nyú teljes foszfor- és káliumtartalom 
pedig a talajok káliumpótlására teszi 
alkalmassá. Szerkezeti sajátosságai 
révén javíthatja a legtöbb talaj fizikai 
tulajdonságait, de meszes talajon alkal�-
mazásánál a kémhatás javítására van 
szükség.  A tápelempótlásnál figyelem-
be kell venni a réztartalmat, ami sava-
nyú talajokon kockázatot jelent a talaj 
nehézfém-tartalom mobilizálása miatt. 

A kerti komposzttal kezelt cefremara-
dékot (Kp + C) az N : P : K = 3 : 1 : 1 aránya 
jellemezte, egyéb kedvező tulajdonsá-
gai fokozzák széles körű alkalmazha-
tóságát szerves trágyaként, elsősorban 
nitrogénpótlásra. A kovaföldes (Kf + C) 
kezelés 3 : 2 : 5 arányú műtrágyának 
megfeleltethető káliumtúlsúlyos trá-
gyát jelent. A fahamu-cefremaradék 
(F + C) keverékében 0 : 1 : 3, az összes 

kezelőanyaggal elegyített cefremaradék 
(M) esetében pedig 1 : 1 : 5 volt a mak-
roelemek, N : P : K aránya. Az összes 
kezelőanyagot tartalmazó kezelésre ká-
liumtrágyaként tekinthetünk. A keze-
lésekben létrejött makroelemarányokat 
a 3. ábra mutatja.

A legkomplexebbnek és a legna-
gyobb mennyiségű makroelem-men�-
nyiségekkel rendelkezőnek a kom-
poszt-cefremaradék keverék bizonyult. 
A jó pufferkapacitással, tápelem-szol-
gáltató képességgel és -készlettel, va-
lamint dinamikus humuszanyag-kép-
ződéssel, diverz mikrobiológiai tulaj-
donsággal és igen jó vízállékonysággal 
jellemezhető anyag alkalmas a talajok 
fizikai, kémiai és biológiai tulajdonsá-
gainak a javítására. 

A cefremaradék réztartalmának koc-
kázatával kapcsolatban a kísérlet 
megerősítette, hogy a nehézfémekre 
vonatkozó aggályok nem megalapo-
zatlanok. A savas kémhatású cefrema-
radék valamennyi keverékben növelte a 

felvehető réz-tartalmat. A cefremaradék 
és kezelőanyagai között létrejött köl-
csönhatásban a tápelemek kedvező 
változásként értékelt mobilizálódá-
sának mintájára a toxikus nehézfém 
oldódása volt tapasztalható, ami mu-
tatja, hogy nem helyes gyakorlat a pá-
linka-cefremaradék termőföldre kihelye-
zése előzetes kezelések nélkül, amelyek 
csökkentenék a kockázatot.

Összességében igazolódott, hogy 
a talajok termékenységének szem-
pontjából legfontosabb tényező a hu-
muszképződés, ezen keresztül a táp- 
elem-szolgáltató képesség, a vízálló-
ság, valamint a kémhatás. Ezek köz-
vetlen és közvetett, szövevényes egy-
másra hatásában alakulhat egy közeg 
komposzttá és talajjavító anyaggá.

A cefremaradék termőföldön törté-
nő lehetséges felhasználását az alkal-
mazott kezelések, így a komposzt, a 
kovaföld és a hamuanyagok is jelen-
tősen javították, a nehézfémkockázat 
mérséklésével egyidejűleg.

A kísérlet során felvetődött ellent-
mondásokról, kérdésekről és biztató 
eredményekről nem szabad megfe-
ledkezni. Az emberi civilizáció egyik 
kényszerű és roppant fenyegető vele-
járója a hulladékok keletkezése, ami-
vel nekünk, embereknek felelősségünk 
szembenézni, nem azért, mintha a vi-
lágunk célja lennénk, hanem mert a ré-
sze vagyunk, hiszen „...a természetben 
nincsenek sem jutalmak, sem büntetések: 
következmények vannak” – Robert Inger-
soll (1833–1899). 

A biológiai talajerő-gazdálkodó mér-
nök/szakember szakirányú tovább-
képzésre vonatkozó képzési informá-
ciók a következő linken nyerhetők: 

https://uni-mate.hu/képzés/content/
biológiai talajerő-gazdálkodási-szakmér-
nök-szakember-szakirányú-továbbképzés

3. ábra. A makroelemek (N, P, K) aránya az egyes kezelésekben. Jelölés: K = kontroll, 
C = cefremaradék, Kp = komposzt, Kf = kovaföld, F = fahamu, M = kombinált kezelés

3. táblázat. Az alapanyagok mikrobiológiai diverzitása és mértéke

Mikrobiális diverzitás cefremaradék komposzt kovaföld fahamu

baktériumok ++ +++ ++ +
sugárgombák 
(actinobaktériumok) +++

fonalas gombák +++

algák + +

egysejtűek ++

fonálférgek +
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A kén növényélettani szerepe
SZERZŐ: DR. DECSI KINCSŐ EGYETEMI ADJUNKTUS • MAGYAR AGRÁR- ÉS ÉLETTUDOMÁNYI EGYETEM, 
NÖVÉNYÉLETTAN ÉS NÖVÉNYÖKOLÓGIA TANSZÉK

A kén az egyik legrégebben ismert elem, amelyet felhasználtak már az ókori Indiában, Kínában, Egyiptomban és 
Görögországban is. A periódusos rendszer VI. A csoportjába tartozó nemfémes kémiai elem. Vegyjele S, rendszáma 16. 
Vegyjele a latin sulfur szó kezdőbetűjéből származik. 

E név eredetére két magyarázat kínál-
kozik, az egyik az indoeurópai su-
elphlosra vezeti vissza, ami a swel 

(lassan égni) kifejezésből ered. Korábban 
viszont úgy gondolták, hogy a szanszkrit 
sulverból (a réz ellensége) ered. Régies 
magyar elnevezése a kéneny.

A természetben vulkánkitörések el-
múltával a vulkán környékén előfordu-
ló kigőzölgésből kicsapódva keletke-
zik, de származhat a kőolaj-finomítás-
ból is, a folyamat egyik mellékterméke. 
Elemi formája az ún. terméskén. 

Felvétele
Biogén, nem reutilizálható makro- 

elem. A talajban a lebomló kéntartal-
mú szerves vegyületekből első lépés-
ben kénhidrogén keletkezik, melyet az 
aerob talajlakó kénbaktériumok szul-
fáttá alakítanak át. Így kerül a növé-
nyek által is felvehető formába a kén. A 

felvett szulfát nagy része a növényi klo-
roplasztiszokban redukálódik, mely fo-
lyamat energiaigényes (ATP-t igényel):

szulfát + ATP ► AMP-szulfát ► fe-
hérjéhez kötött szulfit ► ferredoxin se-
gítségével szulfiddá redukálódik ► ace-
til-szerinnel reagálva ciszteinné alakul. 

Ez az első kéntartalmú aminosav, 
amely bekapcsolódhat a növényi kör-
folyamatokba. 

Korábban káros szennyezőanyag-
ként tekintett rá a mezőgazdaság, hiá-
nya nem volt jellemző, de napjainkra a 
kénhiány a talajok nagy részében szá-
mottevő. Ennek okai:
�	 	csökkent szervestrágya-felhasználás,
�	 	a nitrát típusú műtrágyák használa-

tának térnyerése a szulfát típusúak 
helyett,

�	 	a növényvédelemben a vas- és réz-
gálic leváltása más, nem kéntartal-
mú, gombaölő hatású szerekre,

�	 	a szénerőművek leállításával, a 
szén- és olajtüzelés csökkenésével 
csökkent a légkör SO2- és SO3-tar-
talma is, 

�	 	kevesebb, savas esővel talajba mo-
sódott kén,

�	 	a különféle új nemesítésű hibridek 
magasabb makroelemigénye.

Manapság kezdtek felfigyelni tuda-
tosan a pótlására.

A növényi biokémiai 
folyamatokban betöltött szerepe

Kéntartalmú aminosavakban (me-
tionin, cisztein) megtalálható. Az 
SH-csoportban (szulfhidril csoport) 
szerepel, mely számos anyagcsere- 
folyamatban megtalálható (pl. citrom-
savciklus, zsírsavanyagcsere stb.). 

Diszulfidhidak kialakítójaként a 
fehérjékben fontos szerkezetépítő. A 
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diszulfidhidaknak köszönhetően az 
épp megnyúlás alatt álló szövetek szi-
lárdsága nő.

A szervezetben megtalálható fémpro-
teidekben komplexképző tulajdonságú.

Élettani szerepe
A növényi abiotikus (környeze-

ti tényezők) és biotikus (kórokozók, 
kártevők) stressz mellett másodlagos 
stresszorként minden esetben megje-
lennek a sejtekben a káros, roncsoló 
hatású reaktív oxigénformák (ROS). A 
glutation nevű kéntartalmú vegyület 
az oxidatív stressz fő eliminálójaként 
ismert. Az oxidatív stressz megjele-
nésekor sejtméregtelenítő funkciókat 
betöltő vegyület termelődése miatt a 
ként stressztűrést fokozó elemként tart-
juk számon. A glutationmolekulán ke-
resztül közvetetten fokozza a betegség- 
ellenállóságot is.

A jó sütőipari minőség elérése búzá-
ban csak megfelelő kéntápláltság mel-
lett lehetséges. Hiányában kenyérgabo-
nánál csökken a sikértartalom, negatí-
van befolyásolva a liszt tulajdonságait. 
A kén növeli a nitrogénhasznosítás ha-
tékonyságát a növényi fejlődés során.

Vitaminok alkotója (biotin = B7, ti-
amin = B1), amelyek takarmányozási 
és humán élelmezési szempontból egy-
aránt fontosak. 

A keresztesvirágúak családjába tar-
tozó növényfajok (pl. repce) és a hüve-

lyesek (pl. szója) nagy kénigényűnek 
számítanak a teljes tenyészidőszak 
során, mert az olajvegyületek kiala-
kításában fontos szerepet kap a kén. 
Az ilyen növénykultúrák kénigénye a 
többi növényfaj igényeinek akár négy-
szerese is lehet.

Hiánytünetek
Hiánya akadályozza a fehérjeszin-

tézist, kihatva ezáltal a növekedésre, 
virágképződésre, termésérésre stb. 
Emiatt tünetei igazán változatosak.

Megjelenése kifejezettebb a lom-
bozaton, mint a gyökéren. Sárgulás 
mellett a növény merevebb tartású, a 
levelek durva, kemény tapintásúak, ka-
nalasodnak. Keresztesvirágúakra kife-
jezetten jellemző a hosszú, megnyúlt, 
keskeny levelek fejlődése.

A hiánytünetek először mindig a fi-
atalabb leveleken jelennek meg, mivel 
a kén nem reutilizálható.

Általános növénygyengülés, a fejlő-
dés lelassulása, terméskiesés jellemző. 
A fagytűrő képesség csökkenése, beteg-
ségekkel szembeni ellenállóság gyen-
gülése is megfigyelhető. 

Pangó vizes talajokban, anaerob 
körülmények között a lebontó szerve-

zetek nem képesek ellátni feladatukat, 
ezért kénhidrogén formájában felhal-
mozódhat. Ez a forma a növények szá-
mára felvehetetlen, emellett gyökérful-
ladáshoz vezet. 

Vas jelenlétében oldhatatlan vas-
szulfid képződik, így mindkét elem 
felvehetetlen formába kerül, és a nö-
vényben hiánytünetek léphetnek fel.

Megfelelő kénellátás hiányában 
zavart szenved a fehérjeszintézis, így 
csökken a fehérjetartalom, és nő az old-
ható nitrogénvegyületek mennyisége.

Hiányában ritka, satnya, fakó színű, 
kis méretű virágok kialakulása jellem-
ző. Emellett az olajtartalom jelentős 
csökkenése várható. Az olajtartalom 
mennyiségi paraméterein kívül a ke-
letkezett zsírsavösszetevők aránya is 
kedvezőtlen irányba változhat kénhi-
ány esetén.

A megfelelő szulfátmennyiség a hi-
ánytünet megjelenésekor már nem pó-
tolható, csak részben korrigálható. Az 
áttelelő növénykultúrák számára erő-
sen ajánlott az őszi kénpótlás, hogy a 
fejlődéshez kezdetektől rendelkezésre 
álljon. Kizárólag a korai és folyamatos 
kénpótlás jelenthet megoldást, már a 
vegetáció kezdetétől.

A kénhiány tünete a növény felső, 
fiatalabb levelein
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Miért érdemes HyvidoTM hibrid árpát vetni 2023-ban?

Mi is az a HyvidoTM?
SZERZŐ: SYNGENTA KFT.

A Syngenta hibridárpa-programja (HyvidoTM) az 1990-es évek elején indult az első szülői vonalak kialakításával az arizonai 
egyetemen, ezt az angliai nemesítés követte. 2002-ben Angliában regisztrálták ez első  hibrid árpát, két év múlva az első 
eladások is megtörténtek a szigetországban. 2008-ban Németországban regisztrálták az első hibridet, majd a 2010-es 
évek közepén az EU több országában, köztük Magyarországon is sikeresen bevezetésre kerültek a Syngenta hibrid árpái, 
melyeket összesítve HyvidoTM hibridizációs technológia néven ismerünk.

ASyngenta hibridárpa-nemesí-
tői programjának célkitűzése a 
hektáronként betakarított termés 

növelése mellett egy jó alkalmazkodó-
képességgel bíró, időjárási szélsősé-
geket jól toleráló őszi árpa szortiment 
kialakítása volt.

HyvidoTM programunk célja, hogy 
az őszi árpa termesztésének intenzi�-
kációjával termelőink „többek” és ver-
senyképesek tudjanak lenni ebben a 
gazdasági és időjárás szempontjából is 
hektikus környezetben.

Milyen előnyökkel jár a HyvidoTM

hibridárpa-termesztés?
�  Magas hozam és termésstabilitás.
�  Rugalmas vetésidő és erőteljes

bokrosodás.
�  Kiváló nitrogénhasznosulás és jó 

betegségtolerancia.
�  Intenzív, mélyre hatoló gyökérzet a 

jobb szárazságtűrésért.
�  Kiemelkedő takarmányozási tulaj-

donságok: jó beltartalom, könnyű 
feldolgozhatóság.

Syngenta hibridárpa-portfólió 
2023-ban

Hibridárpa-portfóliónk újdonságai 
között szerepel az SY Dooblin és az SY 
Dakoota, melyek a Syngenta hibridárpa-
nemesítésének már a harmadik nemze-
dékéhez tartoznak. Míg az SY Dooblin 
egy korai hatsoros, az SY Dakoota egy 
középérésű hatsoros árpa. Mindkettőre 
jellemző a magasfokú stressztolerancia, 
a jó bokrosodás, rugalmas vetésablak, 
kiváló termésszint és termésstabilitás, az 

erős kalászorsó és az általános gombás 
betegségekkel szembeni jó ellenálló-
ság. Továbbra is elérhető Jallon nevű hib-
rid árpánk, amely évek alatt eltérő évjá-
ratokban is kiemelkedően bizonyított; 
köszönhető ez a magas fokú adaptációs 
képességeinek változó környezeti viszo-
nyok között.

Hova ajánljuk hibrid árpáinkat?
Minden termőhelyre ajánlottak, így 

a könnyebb talajokra is. Termésük jó 
beltartalma, könnyű darálhatósága és 
feldolgozhatósága népszerűvé teszi a 
saját takarmányt előállítók számára. 
Kiváló termőképességüket ugyanakkor 
hibridárpa-speci�kus termesztéstech-
nológia és protokoll mellett nyújtják, 
mely magában foglalja a tápanyagel-
látás speci�kusságát (osztott nitrogén-
kijuttatás), szárszilárdítás és fungicid
használatát is.

HyvidoTM hibrid árpáinkról további 
információkért látogassa meg webol-
dalunkat!

A HyvidoTM hibrid árpák (bal oldal) termesztése számos előnnyel jár a konvencionális fajtákéval 
szemben (jobb oldal) – Syngenta demonstrációs kísérlet, Vas megye
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Regeneratív mezőgazdaság –
a talajtakarás jelentősége
SZERZŐ: KÖKÉNY ATTILA

A regeneratív alapelvek fontos talajvédelmi eleme a talaj páncélja, a talajtakarás. A talajtakarás elsődleges szolgáltatása 
a felszín védelme a talajéletre negatív hatású környezeti jelenségek ellen, mint az erős szél, forró napsütés, csapó eső, 
amely mind hozzájárul a talajromláshoz. 

A felszínen hagyott mulcs csökken-
ti a talajfelszín hőmérsékletét, 
lassítja a párolgást, megakadá-

lyozza a felszín cserepesedését, meg-
felelő takarási vastagság esetén jelen-
tősen csökkenti az egynyári gyomok 
megjelenését, és élőhelyet biztosít a 
kártevőkontrollban szerepet játszó ro-
varoknak is.

A talaj takarásának fontossága
A talajtakarást szántóföldi környe-

zetben elsősorban a növényi szár-
maradványok felszínen hagyásával 
tudjuk biztosítani. A kontextus itt is 
fontos, mert az dönti el, lehetséges-e a 
szármaradványok biztosítása, milyen 
mennyiségben és minőségben.

Az istállózó állattartást folytatóknál 
általában hátrányos helyzetből indul 
a talajvédelem, mert bálázásra kerül 
a szalma az alom biztosítására. Ennek 
visszajuttatása speciális, gombás túlsú-
lyú oltóanyaggal kezelt, komposztált 

trágya formájában célszerű majd az 
aerob érlelés után, ha életben gazdag 
talajt szeretnénk építeni. A kis prizmás 
komposztálás előnye, hogy az érett 
komposztból a szokásos trágyameny-
nyiség felének-harmadának a kijutta-
tása is elegendő. A komposztált trágyát 
akár a gabona- vagy takarónövény-
állományba is ki lehet szórni, lehetőség 
szerint ősszel, valamint semmiféle be-
művelést vagy szántást nem igényel, 
ezért a forgatás nélküli komposztálás 
a trágyakezelési költségeket is csök-
kentheti.

A szalma elhordása ezenkívül na-
gyon nem ajánlott eljárás, mindegy, 
hogy élelmi rostnak adja el valaki a 
hamburgerekbe vagy hőerőműbe „zöld 
energiának” – a növények által meg-
kötött szén és feltárt, szerves kötésű 
tápanyagok magasabb értéket képvi-
selnek a talajegészség számára, mint 
amennyit bárki is �zetne érte.

A szármaradványok a nyár közepé-
től jelenthetnek feladatot, így időren-

di sorrendben nézzük meg a lehető-
ségeket.

Alapesetben vegyünk egy még egy 
talajművelést alkalmazó területet, ahol 
valamilyen kalászos gabonát termesz-
tünk. No-till és sávművelés esetében 
már nem nyúlunk a mulcshoz, de amíg 
az átállási folyamatban talajművelés 
zajlik, addig valamilyen módon érde-
mes talajba keverni sekélyen a szárma-
radványokat.

Helyes technológiával a gabona 
aratása szalmaszecskázó berendezés-
sel ellátott kombájnnal történik, amely 
egyenletesen szecskázza a szárat, és 
teríti a vágóasztal teljes szélességében. 
Az egyenletes aprítás és terítés nagyon 
fontos egyrészt a teljes takarás, más-
részt a következő talajművelés szem-
pontjából. Az egyenetlenül terített 
szármaradványok megnehezíthetik a 
sekély művelést, megakadályozzák a 
pontos vetést és az egyöntetű kelést, 
ezért fontos a szalmaterítés pontos be-
állítása. 

Kiváló minőségű ultrasekély tarlóművelés
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Sekélyen érdemes
A talajfelszín nyári takarásának kö-

vetelménye már a HMKÁ 6 előírásban 
is megjelenik, ezért érdemes komolyan 
venni.

A talajfelszín előírásszerű takarásá-
nak a tarlókezelés nem mond ellent, a 
barnára művelt, leszántott és mélytár-
csázott tarlók már jó ideje inkább ag-
rotechnológiai hibát jelentenek, nem 
követendő példát.

A tarló ápolásának célja a kapillá-
risok megszakításán kívül az elszórt 
magvak kelésre késztetése és a szárma-
radványok talajkontaktjának biztosítá-
sa. Ezt el lehet végezni sekélyen is, sőt, 
nagyobb eséllyel kapunk több csírázó 
magot a felszínen sekély, mint mélyebb 
művelés után. Az aprított szármarad-
ványokat ezért ultra sekély, maximum 
5 cm mélységű műveléssel javasolt ke-
zelni, azonnal a kombájn után haladva, 
elsősorban azért, hogy minél kevesebb 
nedvességet veszítsünk a talajból. 

A tarlóápolásban a szalmaborona 
végzi a legsekélyebb munkát, valami-
vel mélyebben dolgozik a nagy hul-
lámos tárcsalapokkal szerelt (Vortex, 
Crosscutter stb.) tárcsás borona, és a 
széles lúdtalpkapákkal szerelt mulcs-
kultivátor jöhet még szóba, talajtípus-
tól és felszíni tömörödéstől függően 
választva ki az eszközt.

A minél sekélyebb művelés másik 
előnye, hogy nem hozza fel a mélyebb 
rétegekből a szunnyadó gyommag-
vakat, nem szárítjuk ki mélyebben a 

talajt, mégis létrehoz egy olyan elporí-
tott talajfelszínt, amely csökkenti a talaj 
vízveszteségét, és a porral kevert szal-
mával hőszigetelő funkciót is ellát, a 
mélyebb talajrétegek felmelegedésének 
lassításával szintén nedvességmegőr-
zést is biztosít.

A porréteg határán pedig kicsapó-
dik a talajból feláramló nedvesség, ke-
lésre késztetve a gyommagokat és az 
árvakelést. Egy mélyebb műveléssel 
azonban a teljes művelési mélységben 
veszítjük el a talajnedvességet, amely 
utána nagy eséllyel nem pótlódik őszig, 
így az árvakelések és gyomok nem egy 
esetben majd egyszerre kelnek a taka-

rónövényekkel, a gyomkontroll előse-
gítése helyett inkább megnehezítve a 
dolgunkat.

A sekély műveléssel kezdhetünk el 
létrehozni egy szerves anyagban gaz-
dagabb és biológiai aktivitásban leg-
erősebb réteget is, a talaj legfelső 5 cen-
timéterében, amely segít a kötöttebb 
talajok felszíni tömörödésének csök-
kentésében és talaj szervesszén-tar-
talmának a növekedésében is. Ennek 
hatására tud már hazai termelő is 60–70 
közötti Arany-féle kötöttségű talajokon 

sávművelésssel és no-till technológiá-
val sikeresen termelni.

Miért ne szántsuk le mélyebbre 
a szármaradványt?

A magyarázat a szántóföldi műve-
léssel érintett területek ökológiájában 
és a talaj táplálékhálózatában találha-
tó. A termékeny mezőgazdasági tala-
jok biomasszájában optimális esetben 
1 : 1 arányban jelennek meg a gombák 
és baktériumok, amelyek akár 10–12 
tonna élő tömeget is kitehetnek hek-
táronként egy termékeny talajban. A 
szántott földekben ez a mennyiség és 

arány azonban sokkal rosszabb, mert 
a szárlebontó funkcióval is rendelkező 
gombafajok és a növények természe-
tes tápanyagellátásában kulcsszerepet 
játszó mikorrhizafajok érzékenyek a 
talajművelésre és a vegyszerekre, de 
elsősorban a talajművelés okozta za-
varó hatásokra.

A gombák azonban a mikrobiális 
ökológia fontos részét képezik, és – 
egyszerűsítve – két csoportjuk nyújt 
nagy segítséget a növénytermesz- 
tésben.

A növények 80-90%-a szimbiotikus 
kapcsolatban él a mikorrhizagombák-
kal, amelyek sokszorosára terjesztik ki 
a gyökérszőrök tápanyagfelvevő felü-
letét. A gombafonalak, hifák 4–6 mik-
rométeres szálai behálózzák a talajt, és 
a növény által termelt folyékony szé-
nért, a cukorért cserében segítik a nö-
vényt a foszfor, nitrogén, mikroelemek 
és víz megszerzésében. Ezek a gombák 
is a bolygatatlan talajokban tudnak ki-
terjedt hálózatot létrehozni.

A szaprotróf gombák többsége a lig-
nint, hemicellulózt, cellulózt és a nehe-
zen emészthető szerves talajanyagokat 
bontja. A szárbontás derékhadáért fe-
lelős gombák a 7-8 pH-érték alatti és 
enyhén savanyú talajokban dominál-
nak. Ezek a gombák lebontják a szer-
ves maradványokat, így számos kü-
lönböző típusú mikroba megkezdheti 
a bontást és a növényi maradványok 
hasznosítható tápanyaggá történő fel-
dolgozását. 

A szárbontást végző gombák is növelik a talaj szervesszén-tartalmát

A tarló ápolásának célja az elszórt magvak 
kelésre késztetése és a szármaradványok 
talajkontaktjának biztosítása

 FOLYTATÁS A 46. OLDALON
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Mivel ezeknek a gombáknak a je-
lentős része nem növényi kórokozó, 
így felszaporodásukkal a szárma-
radványokon elveszik az ökológiai 
fülkét például a gabonákban nagy 
károkat okozó Fusarium fajok elől. 
Ennek köszönhetően a minimum 
műveléses és no-till területeken jelen-
tősen csökken a gombás károkozás 
mértéke, hosszú távú no-till termelők 
már kalászvédelmet sem végeznek, 
mégis egészségesek a növényeik. 
Ezenkívül a gombák alkotta hifahá-
lózatok részt vesznek a talaj vízstabil 
aggregátumainak képzésében, ami fon-
tos a vízvisszatartás és a talajerózióval 
szembeni ellenállás szempontjából. A 
szaprotróf gombák továbbá nagy ha-
tással vannak más talajlakókra, példá-
ul a baktériumokkal való kompetitív 
vagy mutualista kölcsönhatások révén, 
valamint a gombafaló talajélet táplá-
lékaként jelentős szerepet játszanak a 
szén- és nitrogénkörforgásban.

A gombák az enyhén savanyú körül-
ményeket, a kevéssé zavart talajokat, 
az évelő növényeket, a gyökérváladé-
kokat és a szerves maradványok magas 
szén-nitrogén (C : N) arányú és lassabb 
körforgású, rendkívül stabil formáit 
kedvelik. A baktériumok dominálnak 
viszont az erősen zavart ökosziszté-
mákban, ahol gyors a tápanyag-újra-
hasznosítás, alacsony a C : N arány, az 
egynyári növényeket és a növényen 
kívüli külső tápanyag-utánpótlást 

kedvelik. Ezért a művelt talajok bak-
tériumaránya jóval magasabb, amely 
tulajdonság pedig az úttörő növények, 
legtöbbször gyomok előfordulásának 
kedvez. 

A gombákat segítve
Egy másik rendkívül fontos öko-

lógiai szempont a gombák számára 
megfelelő környezet létrehozására: 
a gombák által feltárt és megkapott 
szén nem vész el a talajból, hanem a 
gombafonalakban elraktározódik, és a 

talajban felhalmozódik. A járomspórás 
gombák például az egyszerű cukrokat 
bontják, de a legtöbb gomba a nehe-
zebben vagy nehezen lebomló, magas 
cellulóz-, hemicellulóz-, lignin- vagy 
sejtfaltartalmú szerves maradványo-
kat bontja. E bomlás mellékterméke-
inek egy része humusszá alakulhat, 
és évezredekig a talajban maradhat 
Ezenkívül a talajok szervesszén-tar-
talmának közel 30%-a a mikorrhizák 
gombafonalából származó glikopreo-
teinből, a glomalinból áll. 

Amikor sekélyen keverjük csak be 
a talajfelszínbe a szecskázott szalmát, 
az oxigénben gazdag réteg segíti a 
hasznos gombáink felszaporodását és 
működését, ellentétben azzal, amikor 
a levegőtlen mélységekbe kerül befor-
gatásra a szármaradvány. Az utóbbi 
megoldás szépen elraktározza a fuzá-
riumfertőzött szármaradványokat a 
talajban, amelyek utána a következő 
talajművelésnél spórák milliárdjaival 
fertőzik le a haszonnövényeket. 

A sekély talajmunka érintetlenül 
hagyja a mélyebb rétegeket és a ben-
nük kialakuló természetes szerkezetet, 
amely évről évre hozzájárul a termé-
szetes termékenység kialakulásához. A 
talaj morzsalékos szerkezetét a továb-
biakban az élő növények gyökérzete és 
a rizoszférában élő gombák és baktéri-
umok fogják kialakítani.

Ezért igyekszünk a tarlóhántás után, 
augusztus első két hetében takarónö-
vény-keverékeket vetni a tavaszi ka-
pásnövények elé.

 FOLYTATÁS A 45. OLDALRÓL

5 cm mélységben már nedves a talaj az ultrasekély tarlóhántás után

A gombák alkotta hifahálózatok részt vesznek a talaj vízstabil aggregátumainak képzésében
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Köszönőviszony

Az öntözési közösségek működésének 
tapasztalatai a szabályozás tükrében
SZERZŐ: CSEGŐDI TIBOR LÁSZLÓ

Az Agrárminisztérium a friss adatok szerint 204 öntözési közösséget ismert el, és további 41 vár még elismerésre. 
Ugyanakkor, bár továbbra is két pályázat áll a közösségek rendelkezésére az elindulás segítése érdekében, ráadásul 
az állam a fizetendő üzemeltetési díj egy részét is átvállalta tőlük, viszont a mindennapi működésért ezen túl is meg 
kell küzdeniük. A problémák számosak, de a magas rezsiköltségek (szivattyúk működtetése) és vonatkozó szabályok, 
kötelezettségek összetett volta jelenti a legnagyobb akadályt.

A Budapesti Corvinus Egyetem és 
a Magyar Nemzeti Bank két év-
vel ezelőtt megjelent közös kiad-

ványa elemzést ad a globális éghajlati 
kihívásokról, illetve az azokra adandó 
válaszok helyességéről. 

A kötet tényként közli az Országos 
Meteorológiai Szolgálat adatai alapján, 
hogy az elmúlt évtizedek tapasztalatai 
a csapadék egyre szélsőségesebb elosz-
lását mutatják. További jelenség, hogy 
mind a Nyírségben, mind pedig a Du-
na-Tisza közi hátságon csökken a talaj-
víz mennyisége, bár ennek módja a két 
területen eltérő sajátosságokat mutat. 

Ahogy azt már több forrás is meg-
erősítette, évszázadunk végéig az át-

laghőmérséklet bizonyosan emelked-
ni fog a Kárpát-medencében, 2050-ig 
várhatóan 2, azt követően 3-4 Celsius 
fokkal, de a csapadék várható válto-
zását tekintve a modellek lényegesen 
bizonytalanabbak. Biztosabb a szélső-
ségek előfordulásának gyakorisága a 
csapadék terén: az évszázad végére a 
nagy és extrém nagy csapadékú napok 
számában országos átlagban a nyár ki-
vételével minden évszakban növeke-
dés várható. 

Mindezen tényezők dacára a kiad-
vány az öntözés fejlesztését a száraz 
időszakokban rendszeresen előtérbe 
kerülő „örök varázsszernek” nevezi, 
megjegyezve, hogy nem az öntözés 

fogja a növekvő aszály problémáját 
hazánkban megoldani. A tanulmány 
sokkal nagyobb hangsúlyt fektet az ál-
tala mélyszántás nélkülinek nevezett 
„talajmegújító mezőgazdaság” mód-
szerének. 

Az agrárkormányzat mindezek 
dacára kommunikációja alapján nagy 
hangsúlyt fektet az öntözésfejlesztésre. 
Az Agrárközgazdasági Intézet legfris-
sebb – 2021-es adatokat tartalmazó – 
öntözéssel kapcsolatos kiadványa sze-
rint országos szinten az üzemre enge-
délyezett éves vízmennyiség a halas-
tavakkal együtt megyénként átlagosan 
29,6 millió köbméter volt, de három 
vármegyében (Nógrád, Veszprém és 
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Vas) nem érte el a 2 millió köbmétert 
sem. A beküldött adatok alapján a gaz-
dálkodók (halastavak nélkül) 85 ezer 
hektáron (2020-hoz képest 10% növe-
kedést produkálva) 118 millió köbmé-
ter vizet öntöztek ki. 

Az öntözött területek döntő többsé-
ge az Alföldön található. 2021-ben át-
lagosan hektáronként 1393 köbméter 
vizet használtak a gazdálkodók, amely 
ugyan 23%-os növekedés az előző év-
hez képest, de nagy volt a szórás régi-
ónként. Az öntözött területek 88%-át 
felszíni vízzel öntözték, 12%-át pedig 
felszín alattival. A vízmennyiség két-
harmadát esőztető öntözőberendezés-
sel juttatták ki: a teljes vízmennyiség 
47,4%-át lineár öntözőberendezéssel, 
8,8%-át csévélődobossal és 10,8%-át 
körforgó rendszerűvel. 

A száraz statisztikák mögötti va-
lóságra már Borbély István, a solti 
székhelyű Totyafarm Kft. munkatár-
sa világított rá, aki szerint két alapja 
van az öntözésnek: a könnyű, olcsó 
és környezetbarát öntözővíz – ezért is 
koncentrálódnak az öntözött területek 
a Duna és a Tisza mentén –, valamint 
a birtokszerkezet. Cégük a használatá-
ban álló körülbelül 1400 hektárból 500 
hektáron öntöz a Duna mellékcsator-
náiból, az öntözési közösség kialakítása 
– nagy társcégekkel – folyamatban van. 

Véleménye szerint Magyarországon 
igenis van létjogosultsága az öntözés-
nek; a szántóföldi zöldségtermesztés 
terén mindenképpen, leginkább a pa-
radicsom, spenót és persze a cseme-
gekukorica kultúra tekintetében. A 
tavalyi aszály alapján Borbély István 

megállapította, hogy az öntözés 3-4 
tonna pluszt legalább hozzá tud tenni 
az „eredeti” mennyiséghez. Gazdasá-
guk – az öntözött területeken – ugyan 
jelenleg leginkább kukoricát és zöld-
borsót termeszt, de a jövőben esetleg 
a napraforgó- és kukorica-vetőmag, 
valamint a pattogatnivaló kukorica 
termesztését is tervezik.

Öntözési közösségek alakítása
Ahogy azt lapunkban korábban már 

megjegyeztük, a törvényi feltételeknek 
megfelelő termelők, akik rendelkeznek 
az öntözési körzetben – öntözési kö-
zösség működésére szolgáló, vagyis az 
öntözési közösség elismeréséről szóló 
döntésben foglalt terület – található 
földrészletek használati jogával, gaz-
dasági társaságba (leginkább kft.-be 
vagy szövetkezetbe), esetleg termelői 
csoportba tömörülve alakíthatnak ön-
tözési közösségeket. 

Az öntözési közösség az öntözési 
körzet területén szántóföldi növény-
termesztés és ipari zöldségtermesztés 
esetén legalább 100 hektár, kertészeti 
zöldség-gyümölcs termesztés esetén 
legalább 10 hektár öntözésének lehe-
tőségét biztosítja. Az öntözési közös-
ségek elismerése iránti kérelmeket az 
öntözési igazgatási szervhez, vagyis a 
Nemzeti Földügyi Központhoz (ontoz-
esfejlesztes@nfk.gov.hu) kell benyújtani, 
amely a kérelmeket a szakmai vélemé-
nyével együtt felterjeszti az agrárpoli-
tikáért felelős miniszternek elismerte-
tésre. A kérelemhez szükséges adatok 
körét, valamint a csatolandó mellékle-

teket az öntözéses gazdálkodásról szó-
ló törvény végrehajtási rendelete, vagy-
is a 302/2020. (VI. 30.) Korm.rendelet, 
illetve annak 2. melléklete szabályozza. 

Az öntözési közösségek elismerésé-
hez szükséges, vízitervező igénybevé-
telével (új beruházás esetén a vízügyi 
hatóság előzetes állásfoglalásának 
kikérésével) kialakított dokumentáci-
ónak (bővebben: nfk.gov.hu/Benyujtan-
do_dokumentumok_ontozesi_kozossegek_
elismertetesehez_ ws_987ne) tartalmaznia 
kell a leendő közösség termelőinek és 
az adott területnek (méretarányos hely-
színrajzzal) az adatait, jogszerű föld-
használatot igazoló dokumentumot, 
valamint, ha rendelkezésre áll, a vízjogi 
engedélyt. 

A Magyar Mérnöki Kamara Vízgaz-
dálkodási és Vízépítési Tagozat érde-
keltségi körébe tartozik többek közt 
a vizek hasznosításával, hasznosítási 
lehetőségeinek megőrzésével és kárté-
teleinek elhárításával (felszín alatti és 
felszíni vizek) összefüggő mérnöki ter-
vezés és szakértés, valamint a műszaki 
ellenőrzés és a felelős műszaki vezetés. 
A Magyar Mérnöki Kamara mérnök-
kereső felületének elérhetősége: mmk.
hu/kereses/tagok. Az öntözési körzetet a 
miniszter az öntözési közösség elisme-
résében jelöli ki a vízrajzi, víz-földtani, 
domborzati viszonyok figyelembevé-
telével az öntözési kerület határain 
belül, úgy, hogy az öntözési közösség 
céljainak biztosítása mellett a lehető 
legkevesebb földrészletre terjedjen ki. 
Az öntözési közösség a 2. mellékletben 
meghatározott adatokban bekövetke-
zett változások tényéről és tartalmáról, 
valamint az agrárkár-megállapító szerv 
részére bejelentett káreseményekről 
azok bekövetkezésétől számított 30 
napon belül köteles tájékoztatni az ön-
tözési igazgatási szerv útján a minisz-
tert, és kezdeményezni az elismerés 
módosítását. 

Az öntözésfejlesztési terv a benne 
meghatározott természetvédelmi, kör-
nyezetvédelmi, talajvédelmi, halgaz-
dálkodási, erdőgazdálkodási és bányá-
szati előírások tekintetében hatósági 
engedélynek vagy szakhatósági állás-
foglalásnak minősül, amely kiadásától 
számított 20 évig hatályos. Bár fő sza-
bály szerint a Nemzeti Földügyi Köz-
pont – mint öntözési hatóság – elkészíti 
az öntözni kívánt területre a környe-
zeti körzeti tervet, de információink 
szerint ez csak egy évig volt így, most 
már nem. Ez a dokumentáció (szüksé-Két alapja van az öntözésnek: a könnyű, olcsó és környezetbarát öntözővíz, 
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ges adatok: nak.hu/images/Kamara/Kr-
nyezeti-krzeti-tervhez-szksges-adatok.pdf) 
akár több mint ezer oldalasra is rúghat, 
ehhez mérten elkészítéséhez speciális 
szakértelem és sajnos komoly anyagi 
befektetés szükséges, amely nyertes 
pályázat esetén körülbelül 50%-ban 
visszatérül, de egyrészt az összeget 
előre kell �nanszírozni, másrészt, ha a 
pályázat vesztes lesz, akkor a költség 
teljes egészében a gazdálkodót terheli. 
Hiányzik továbbá a Földügyi Központ-
nál az egyablakos ügyintézés lehető-
sége is.

Az öntözési beruházásra vonatkozó 
környezetvédelmi, természetvédelmi 
és talajvédelmi előírásokat a környe-
zeti körzeti terv tartalmazza, így a 
benne meghatározott környezetvédel-
mi, természetvédelmi és talajvédelmi 
előírások tekintetében hatósági enge-
délynek vagy szakhatósági állásfogla-
lásnak minősül. A környezeti körzeti 
tervnek megfelelő öntözéses beruházás 
és a környezeti körzeti tervben megha-
tározott feltételek szerint történő ön-
tözéses gazdálkodás végzéséhez nem 
kell lefolytatni a környezetvédelmi, 
természetvédelmi és talajvédelmi en-
gedélyezési vagy szakhatósági eljárást. 
A környezeti körzeti terv a kiadásától 
számított 20 évig hatályos, de ötévente 
felülvizsgálandó.

Öntözési szolgalmak
Szigeti Tamás, a még 2021-ben ki-

alakított Kalocsa Térségi Öntözési 
Közösség Észak (valamint Dél) Kft.-k 
ügyvezetője segített összeszedni az 
öntözési közösségek működését leg-
inkább meghatározó problémákat. Ő 
ugyan elsősorban az emberi erőforrás, 
a szaktudás, valamint adott esetben a 
tőke hiányát emelte ki, a birtokszer-
kezet szétaprózódottságát leginkább 

olyan öntözési közösségek vonatko-
zásában látta problémának, amelyek 
létrehozatalában a családi kapcsolatok 
kevéssé játszottak szerepet. 

Az öntözési szolgalmak jelentősé-
gét az adja, hogy szükség lehet a víz 
különböző tulajdonosokhoz tartozó 
földterületeken keresztül történő szál-
lítására, illetve az ezzel összefüggő 
berendezések, létesítmények lefek-
tetésére is. Viszont az öntözési célú 
vízilétesítmény csak akkor vezethető 
át idegen ingatlanon, ha ezzel az érin-
tett ingatlan használata nem lehetet-
lenül el. A szolgalom alapítása ugyan 
nem tagadható meg, de a vízelvezetés 
pontos helyében, módjában a feleknek 
meg kell egyezniük egymással, ahogy 
a szolgalommal érintett ingatlant illető 
kártalanítás mértékéről is. 

Az egyeztetések praktikusan az 
öntözésberuházó vagy meghatalma-
zottja és a szolgáló telek tulajdonosa, 
földhasználója vagy meghatalmazott 
képviselője között zajlanak. A meghí-
vót a kérelmezőnek kell megküldeni a 
tervezett nyomvonal ismertetésével a 
kártalanítással érintetteknek. A doku-
mentumban két darab 1 héten belüli 
időpontot kell megküldeni minimum 
20 nappal megelőzően a kártalanítás-
sal érintetteknek. Amennyiben az első 
időpontban nincs meg a 100%-os je-
lenlét a kártalanítással érintett feleknél 
(osztatlan közösnél tulajdonhányad 
szerinti többség), akkor a második 
időpontnál már megadottnak kell te-
kinteni a távolmaradók hozzájárulását. 
Az egyeztetésről jegyzőkönyvet kell 
készíteni, amelyet a szolgalomalapítási 
kérelemhez mellékelni kell, csatolva az 
érintett tulajdonosok és földhasználók 
tulajdonhányad szerinti felsorolását, 
valamint a tervezett nyomvonallal 
egyetértő nyilatkozatot. 

Amennyiben az egyeztetést követő-
en a felek megegyeznek, tulajdonkép-

pen szabadon dönthetnek a kártala-
nítás mértékéről, de ha nincsen meg-
egyezés, annak okát meg kell nevezni, 
és kártalanítási képlettel kell számolni 
(létesítéskori kártalanítás számítása 
a 302/2020. (VI. 29.) Korm.rendelet-
ben megadott képlet segítségével):
K = 50 000 Ft × AK × T × G, amelyben 
az AK az aranykorona értéket, a T az 
érintett terület nagyságát (hektárban), 
a G pedig igénybevételi szorzót jelent. 
A G értéke 1, ha földfelszíni, vagy er-
dőt érintő földfelszíni, vagy földfelszín 
alatti beruházások esetén, 0,3 pedig 
földfelszín alatti beruházásnál, ha nem 
erdőterület az érintett. Üzemeltetésko-
ri kártalanítás kizárólag megegyezés 
alapján tud megvalósulni.

A működési költségekkel 
kapcsolatos kérdések

Az elmúlt hónapokban több interne-
tes sajtóterméket bejárta, meglehetősen 
szenzációhajhász módon megfogalma-
zott címmel a hír, miszerint „ingyen” 
öntözhetnek a kormány döntése alap-
ján 2023-ban a gazdák. A valóság azon-
ban más. 

Érdemes abból a tényből kiindulni, 
hogy az öntözési közösségek működ-
tetése – egyáltalán az öntözéses gaz-
dálkodás – meglehetősen tőkeigényes 
tevékenység. A kormányzat ehhez 
évek óta két pályázat útján ad segítsé-
get a gazdálkodóknak. A mezőgazdasá-
gi vízgazdálkodási ágazat fejlesztése című 
pályázat (elérhető: palyazat.gov.hu/
vp2-414-16-a-mezgazdasgi-vzgazdlkod-
si-gazat-fejlesztse) ugyan lényeges, de a 
több mint 760 eddig támogatott pro-
jektből mindössze 16 gazdája öntözési 
közösség. Mint Szigeti Tamás ehhez 
hozzátette az Agrárminisztérium tájé-
koztatása alapján 2023. május 28-ig a 
beérkezett 1484 beérkezett kérelemből 
fakadó 143 milliárd forintnyi forrás-
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igényből 33 milliárd forintot �zettek ki 
a gazdáknak. 

Az üzemeltetési költségek támo-
gatására szolgáló Az öntézési közös-
ségek együttműködésének támogatása
pályázat (elérhető: palyazat.gov.hu/
vp5-1652-21-az-ntzsi-kzssgek-egyttmk-
dsnek-tmogatsa) esetén még rosszabb 
a helyzet, holott e téren van szükség 
nagy segítségre. Borbély István is meg-
erősítette, miszerint a tavalyi évben – 
elektromos árammal működő szivattyú 
esetén – húszszorosa volt a vízdíjnak 
az áramszámla. De nem mondható, 
hogy segítené az áramszolgáltató az 
öntözést fontolgató gazdákat, hiszen a 
tevékenység megkezdésekor az ügyin-
tézési idő akár egy-két év is lehet, ami 
azért nagyon nagy akadály. 

Az első három év után
Érdemes még a fentiekhez hozzá-

tenni, hogy a kormányzati támogatás 
sem tart örökké, mindössze három 
évig, utána az öntözési közösség – 
legalábbis a „dolgok” jelenlegi állása 
szerint – „önjáró” kellene hogy legyen. 
Ezért is lényeges Szigeti Tamás azon 
mondata, miszerint mind az öntözési 
közösségeknek, mind a kormányzat-
nak hosszú távon kell gondolkodnia. 

Annál is inkább, mert az eddig elismert 
öntözési közösségek nagyjából 60 ezer 
hektárnyi új területet hoztak be az ön-
tözött területek közé, az elismerésre 
váró közösségek pedig várhatóan még 
körülbelül 10 ezer hektárt. 

Sajnos a pályázati források felhasz-
nálásával, illetve a három év leteltével 
nem látszik, hogy lenne új pályázat, 
támogatás, amelyet a gazdálkodók 
igénybe tudnának venni. Ráadásul Szi-
geti Tamás több jogosultságot adna a 
közösségeknek, például, hogy ne csak 
öntözésre vagy éppen csatornatisztítás-
ra, hanem más műveletekre való gépe-
ket is lehessen vásárolni. Megjegyezte, 
hogy az egyébként elég jelentős bérek 
ellenére nehéz például paprikaszedésre 
munkaerőt találni, ezért is fontos lenne, 
ha támogatással gépesíteni lehetne ezt 
a folyamatot is. 

Visszatérve azonban a vízdíjra; je-
lenleg a gazdálkodónak két típusú 
vízdíjat: vízkészletjárulékot és vízszol-
gáltatási díjat szükséges – papírforma 
szerint legalábbis – �zetnie. A vízkész-
letjárulékot a mezőgazdasági vízhasz-
nálónak az általa igénybe venni terve-
zett vagy igénybevett vízmennyiség 
után kell meg�zetnie, egy jogszabály-
ban meghatározott matematikai kép-
let szerint meghatározva. Meg�zetése 

alól számos esetben mentesség adható, 
például vízjogi engedélyenként évi 500 
köbmétert meg nem haladó vízmeny-
nyiség után, legyen szó bármilyen víz-
használatról. 

Ezzel szemben a vízszolgáltatási díj 
a mezőgazdasági vízszolgáltató mű-
vek üzemeltetése és fenntartása után 
�zetendő. Ez a díjtétel két részből áll: 
alapdíjból (rendszerhez kapcsolódó 
fenntartási költségek) és változó díj-
ból (szivattyú üzemeltetési költsége). 
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
tájékoztatása szerint 2021. január 1-től 
a mezőgazdasági vízhasználó eleve az 
alapdíj 50%-át �zette, míg 2019. január 
1-től a változó díj 100%-át meg kellett 
�zetnie. 

Az idei évben azonban, elsősorban 
a magas energiaárak miatt, mindez 
megváltozott. A NAK információi sze-
rint az állami támogatásban jelentős 
hiány keletkezett, továbbá a termelők 
által �zetendő vízszolgáltatási díjak 
is megemelkedtek, néhol drasztikus 
mértékben. A díjmentesség kizárólag 
azokat a termelőket érinti, akik a me-
zőgazdasági művelés alatt álló terüle-
teiket felszíni vízből öntözik, vízjogi 
üzemeltetési engedély, bejelentés vagy 
rendkívüli öntözési célú vízhasználat 
keretében. 
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A szőlő idei kártevői, 
kilátások a jövőre nézve
SZERZŐ: TAKÁCS ATTILA NÖVÉNYVÉDELMI ENTOMOLÓGUS

Az utóbbi évtizedben reneszánszát éli hazánkban a szőlőtermesztés, és a borászat. Eredetileg Probus császár által került 
be Pannónia területére a szőlőtermesztés kultúrája. Ez főleg a mai Horvátország szerémségi területeit jelentette. A mai 
villányi és a szekszárdi borvidéken már ekkor is termesztettek szőlőt. Az ezekről a területekről származó bor már abban az 
időben is jó minőségű volt.

A mai szerteágazó és népszerű 
növényvédelem kialakulása is 
egyértelműen a szőlőtermesz-

tésre vezethető vissza. Már a 19. szá-
zadban számos kártevő és kórokozó 
bekerült Európába és ezen belül a Kár-
pát-medencébe. 

Az egyik ilyen, amerikai erede-
tű, nagy gondot okozó kórokozó a 
lisztharmat. Az európai fajták erősen 
fogékonyak erre a gombabetegség-
re, így az akkori szakemberek úgy 
gondolták, hogy az ennek ellenálló 
amerikai fajokkal meg tudják aka-
dályozni a gomba terjedését. Sajnos 
ekkor hurcolták Európába a filoxérát 
(Phylloxera vastatrix/Daktulosphaira vi-
tifoliae). 1875-ben Magyarországon is 
megjelent ez a veszedelmes kártevő. 
Ennek okán a régi magyar szőlőfajták 
eltűnnek, és megjelennek az új fajták: 
az olaszrizling, a furmint, a hárs- 
levelű.

Az utóbbi évtizedekben örvende-
tesen megnőtt a minőségi bor iránti 
igény, ezért a szőlő növényvédelme 
nagyobb hangsúlyt kapott. 

A szőlő ízeltlábú kártevői és a be-
tegségek elleni védekezés komplex, 
és csak egy kártevőre vagy kórokozó-
ra koncentrálva nem lehet elvégezni. 
Ezért a vegetáció kezdetétől figyelni, 
monitorozni kell a szőlőültetvényeket, 
és több kártevő vagy kórokozó ellen 
egyszerre kell védekezni. 

Amerikai alanyra
A fontos szőlőkártevők közül az első 

az alapvetően talajlakó szőlő gyökérte-
tű (Daktulosphaira vitifoliae /Phylloxera 
vastatrix/). A lisztharmat elleni véde-
kezéshez hoztak Európába amerikai 
szőlőfajtákat, alanyokat, és sajnos ezek-
kel került be a kontinensre a filoxéra. 
Néhány év alatt egész Európát meg- 
hódította. 

1. kép. A filoxéra levéllakó alakja is okoz kárt (fotók: Takács Attila)

2. kép. A nyerges szőlőmoly az utóbbi években visszaszorult, de gradáció bármikor előfordulhat 
(fotó: Kárpáti Marcell, izeltlabuak.hu, licenc: CC BY 4.0)
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A kártevőnek levéllakó (1. kép) és 
gyökérlakó alakja is ismert. A szőlő 
gyökerének szívogatásával okoz-
za a kárt. A szívogatás hatására a 
gyökereken gubacsok képződnek, a 
szőlőtőkék legyengülnek, majd el-
pusztulnak. Az amerikai szőlőfajok 
a gyökérkártételt tolerálják, így azok 
nem pusztulnak el. A 75%-os kvarc-
tartalom fölötti talajokban, az ún. 
immúnis homoktalajokon kártétele 
nem jelentkezik, mert a filoxéra kül-
takarója fizikailag nem bírja elviselni 
a magas kvarctartalmat.

Így ebből adódik, hogy a kötött ta-
lajokon az egyetlen lehetőség a kár- 
tevő elleni védekezésre az amerikai 
fajokra oltott oltványkészítés. A fiatal 
szőlő gyökereit még a cserebogárpajo-
rok, a lótetű, a pattanóbogár lárvái és 
egyes fonálféregfajok is károsíthatják. 
Esetenként előfordul Agrobacterium 
tumefaciens által okozott sejtburjánzás 
is. Ilyen esetekben a szőlőtőkét meg 
kell semmisíteni, és oda 6 évig nem 
ajánlatos fás szárú növény ültetni. 

A rovarkártevők közül számos 
faj károsítja a termést, a szőlőfürtöt 
vagy a már a virágot is. Az egyik 
ilyen faj a nyerges szőlőmoly (Eupoe-
cilia ambiguella) (2. kép). Bár az utóbbi 
években visszaszorult, a kártételére 
bármikor számítani lehet. Több nem-
zedékes faj, az első nemzedék fiatal 
hernyói a virágzó vagy éppen kötő-
dött szőlőfürtben rágnak. Elsősorban 
a bimbókat, de a kocsányt is át- és 
megrágják. A második nemzedéke 
már a zöld bogyó belsejét is megrág-
ja. A faj elleni eredményes védekezés 
alapja az előrejelzés, amihez kiváló 
feromoncsapdák állnak rendel- 
kezésre. 

A jóval gyakoribb és nagyobb kárt 
okozó faj, a tarka szőlőmoly (Lobesia 
botrana) (3. kép) kártétele hasonlít a 
nyerges szőlőmolyéhoz. Ez a faj három 
nemzedékes, első nemzedéke elsősor-
ban a virágot, a második még az éretlen 
szőlőszemeket, a harmadik nemzedéke 
pedig már az érő bogyót károsítja. A 
mennyiségi kártételén kívül az iga-
zán nagy kárt a rágás helyén fellépő 
szürkepenészes rothadás okozza. A 
védekezés, mint az előző fajnál: előre-
jelzés, fénycsapda, szexferomoncsapda, 
légtértelítéses módszer.

A rajzáscsúcs figyelemmel kísé-
résével a kémiai védekezés jól meg-
tervezhető: rajzáscsúcs után 7–10 
nappal szükséges az inszekticidet 
kijuttatni.

A levélkártevők veszélyei
A levélkártevők közül a szőlő- 

ilonca (Sparganothis pilleriana) polifág 
(sok tápnövényes) kártevőfaj. Az ed-
digi információk szerint általában 5–8 
évente jelenik meg nagyobb tömegben, 
ekkor gradál a faj. A hernyó elsősor-
ban a rügyeket rágja ki, így vagy nem 
fejlődnek ki a levelek, vagy a kifejlődő 
levelek lyukasak lesznek. A nagyobb 
(L3-L4-es) lárvák később a levélfoná-
kon rágnak, és finom szövedékkel egy 
levélgubacsokat alakítanak ki. A lepke 
előrejelzése itt is szexferomoncsapdá-
val és fénycsapdával lehetséges. Az el-
ső generáció lárvái ellen inszekticides 
permetezés javasolt. 

A rügyekben és levelekben tud ér-
zékeny károkat okozni az ékköves 
faaraszoló hernyója (4. kép). A faj még 
rügyfakadás előtt megrághatja a rügye-

ket, amikből nem fejlődik ki levél és vi-
rágzó hajtás sem. Általában egyszerre 
károsít a kendermagbarkóval. Védekezés 
kontakt inszekticiddel lehetséges.  

A következő levélkártevő az 
észak-amerikai származású kígyóak-
nás szőlőmoly (Phyllocnistis vitegenel-
la). Az eredetileg Észak-Amerikában 
élő molylepkefajt Európában elsőként 
Olaszországban találták meg (1994), 
majd az egész országban megtelepe-
dett (2008). Európában még a követke-
ző országokban okoz kárt: Szlovénia 
(2004) és Svájc déli területei (2009). 
Olaszországban akár 30%-ot is meg-
haladó levélfelület-vesztést is megfi-
gyeltek. Hazánkban először 2014 őszén 
találták meg.

A hernyók a szőlő levelén felső ak-
nát készítenek (5. kép). Egy levélben 

3. kép. A tarka szőlőmoly kártétele hasonló a nyerges szőlőmolyéhoz 
(fotó: Kárpáti Marcell, izeltlabuak.hu, licenc: CC BY 4.0) 

4. kép. Az ékköves faaraszoló hernyója kora tavasszal rágja meg a rügyeket 
(fotó: Kárpáti Marcell, izeltlabuak.hu, licenc: CC BY 4.0)
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akár 4-5 hernyó is rághat! A hernyó a 
levélakna végén kiszélesített bölcső-
kamrát rág, és abban bábozódik. A kész 
kamra spatula alakú, a benne fekvő 
báb világosbarna színű. A lepkék ko-
ra délután kelnek szárnyra, egyedeik 
14–20 óra között rajzanak.

A gyorsan mozgó, fényes, ezüstfe-
hér színű imágót könnyű észrevenni 
a leveleken. A lepkék a kihelyezett 
mesterséges fényre (fénycsapdákra) 
nem reagáltak. Magyarországon 
évente három-négy nemzedéke fej-
lődik ki. A faj imágóként telel, majd 
tavasszal, amikor szőlőlevelek kite-
rültek, helyezi a levélre a petéit. Az 
eddigi tapasztalatok szerint a hernyó 
nem válogat a fehér és kék szőlőfaj-
ták között. Hatékonyan a hernyók 
ellen felszívódó inszekticiddel, az 
imágók ellen pedig kontakt szerek-
kel tudunk védekezni, csökkentve 
azok számát. 

Az amerikai bivalykabóca (6. kép) 
szintén amerikai jövevényfaj. Ez a jö-
vevényfaj nem tipikus szőlőkártevő, 
ám ez is, mint sok más kártevő, a mo-
nokultúrás növénytermesztés haszon- 
élvezője. Sok évtizeddel ezelőtt még 
körtekártevőként tartották számon. A 
kabócát a szőlő vörösfoltosság megbe-
tegedést okozó vírus potenciális ter-
jesztőjeként tartják számon. 

Ez a polifág kabócafaj nem első-
sorban a szívogatásával okoz kárt. 
A még nem elfásodott vesszők epi-
dermisze alá helyezi a petéit, és ezzel 
okoz kárt (7. kép). A sebzés hatásá-
ra megváltozik, csökken a turgor a 
levelekben, a levelek kanalasodnak 
hervadnak. A tünetek hasonlítanak 
az aranyszínű sárgaságot okozó 
grapevine flavescence dorée (FD) 
phytoplasma tüneteire. Ezenkívül a 
sebzésen keresztül kórokozók juthat-
nak be a vesszőbe.

Szerencsére évente csak egy nem-
zedéke van, áttelelése pete alakban 
történik. 

Inváziós kártevő
A szintén inváziós amerikai sző-

lőkabóca (Scaphoideus titanus) (8. kép) 
jelentőségét az adja, hogy a bivaly-
kabócával ellentétben ez a faj a szőlő 
aranyszínű sárgaság fitoplazma zárlati 
károsító terjesztője (9. kép). Ahol ez a 
betegség megjelenik, növény-egész-
ségügyi zárlatot kell elrendelni. Ezek-
ről a területekről szaporítóanyag nem 

készíthető!  A beteg tőkéket meg kell 
semmisíteni. 

A kabóca egynemzedékes, monofág, 
kizárólag szőlőn táplálkozik. A nősté-
nyek a szőlő elfásodó részeinek kérge 
alá helyezik el a petéiket. Az időjárástól 
függően a lárvák kelése elhúzódó lehet, 
május elejétől-közepétől egészen júli-
us első hetéig tarthat. A lárvák ötször 
vedlenek, amíg elérik a fajra jellemző 
imágó állapotot.

A szőlő levélatkája (Calepitrimerus 
vitis) elsősorban a rügypikkely alatt 
vészeli át a telet. A felmelegedés kez-
detekor így már kora tavasszal a rügy 
védelme alatt megkezdi a levélkezde-
mények szívogatását. Ennek az lesz a 
következménye, hogy tavasszal igen 
nehezen, vontatottan indulnak fejlő-
désnek a levélkezdemények. A tava-
szi levelek rövid szártagúak és aprók, 
deformáltak lesznek. A szívogatott 
levelek mozaikosan sárga foltosak, 
közepükön apró barna pontocskával 
(áttetsző fényben jól látszik a szívoga-
tás nyoma).

Védekezés: lehetséges speciális at-
kaölő szerekkel. Kidolgozott biológiai 
védelem ragadozó atkák (Typhlodromus 
pyri) betelepítésével (vagy betelepülé-
sük elősegítésével) lehetséges. 

A levélfonákon sűrű szőrzet alatt 
fejlődő szőlő gubacsatka (Colomerus 
vitis) (10. kép) inkább csak ijedelemre 
ad okot, védekezésre nem. Kártételé-

nek gazdasági jelentősége nincs, ezért 
az ellene való védekezés szinte felesle-
ges. Életmódja hasonló az előző atka-
fajéhoz: a már kifejlett atkák szintén a 
szőlőrügyekben telelnek át. Szűznem-
zéssel szaporodnak, tehát a hímek hi-
ányoznak. Amennyiben mégis szüksé-
ges ellenük védekezni, akkor speciális 
akaricideket kell alkalmazni.

Veszélyes atkák
A veszélyes atkák közül két említés-

re méltó faj van. Az egyik a piros gyü-
mölcsfa takácsatka (Panonychus ulmi).  

 FOLYTATÁS AZ 55. OLDALRÓL

5. kép. A kígyóaknás szőlőmoly Észak-Amerikából Európába behurcolt faj 

6. kép. Az amerikai bivalykabóca nem 
tipikus szőlőkártevő, ám ez a faj is, mint sok 
más, a monokultúrás növénytermesztés 
haszonélvezője 
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A nőstény ősz elején, szeptember hó-
napban a rügyek környékén rakja le 
vöröses petéit. A tavasszal kikelő lár-
vák a friss zöld hajtásokat szívogatják, 
ezzel igen nagy kárt tudnak okozni. 
Amikor a fejlett leveleket károsítják, 
akkor az ér közötti területek a célpont-
jaik. Az itteni szövetek szívogatásával 
azok nekrotizálódnak és kiszakadnak, 
ezzel csökkentve a levélfelület nagysá-
gát. Védekezni akariciddel vagy Typh-
lodromus pyri ragadozó atkával lehet.

A másik gondot okozó faj a kétfoltos 
takácsatka (Tetranychus urticae). Szélső-
ségesen polifág kártevő atkafaj. Szereti 
a meleg, csapadékmentes és alacsony 
páratartalmú időszakot, csapadékos 
nedves, párás időszakban nem is tud 
felszaporodni. 

A nőstények a talajban vagy a gyom-
maradványokon telelnek át. Tél után 
először fűféléken szívogatnak, csak 
később mennek át a szőlőre is. Jelleg-
zetessége a levélfonákon jelentkező 
pókhálószerű bevonat, amelynek vé-
delmében a nimfák és a kifejlett atkák 
szívogatnak. 

A kártétel (szívogatás) hatására a ká-
rosodott sejtek sárgulnak, barnulnak, 
később elhalnak, és az így károsodott 
levelek lehullnak.

Mechanikai vagy vegyszeres gyom- 
irtással elkerülhető az atka felszaporo-
dása. Védekezés bioültetvényekben ra-
gadozó atkával: a Typhlodromus pyri-vel 
lehetséges.

A darazsak közül a közönséges darázs, 
a német darázs, a lódarázs, a kecskedarázs 
okoz kárt az érésben lévő szőlőkben és 
gyümölcsökben. A darazsaknál csak a 
megtermékenyített nőstény tud áttelel-
ni, a többi alak elpusztul. A nőstények 
több száz egyedből álló kolóniát is fel 
tudnak nevelni. Ezeknek az etetéséhez 
szükség van fehérjére és cukorra. A 
nyár végi, ősz eleji időszakban a leg-
nagyobbak a darázsfészkek. A legna-
gyobb kárt ilyenkor, augusztus-szep-
tember hónapokban okozzák. Ked-
vencük a nagy cukortartalmú fajták 
bogyói (11. kép). Ilyenkor a kártétellel 
a Botrytis konídiumát is széthordják, 
átviszik más fürtökre.

Kis területű ültetvényben cefre- 
vagy ecetes csapdával lehet ellenük 
védekezni.

A jövő kártevői a szőlőben
Minden évben újabb és újabb kár- 

tevők jelennek meg Európában és ha-

7. kép. Az amerikai bivalykabóca polifág faj, nem annyira szívogatásával, 
hanem inkább peterakásával okoz kárt 

8. kép. Amerikai szőlőkabóca (Scaphoideus titanus) a sárgalapos csapdában 

9. kép. A kabóca jelentőségét az adja, hogy a szőlő aranyszínű sárgaság fitoplazma zárlati 
károsító fő terjesztője  FOLYTATÁS AZ 58. OLDALON
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zánkban is. Az EPPO listájáról lehet 
friss információkhoz jutni és tájéko-
zódni az új kártevőkről és azok elterje-
déséről. Az utóbbi években két új sző-
lőmoly kártételéről jelentek meg infor-
mációk. Mindkét molylepkefaj aknázó 
életmódot folytat. Egyes olaszországi 
bioültetvényekben súlyos problémát 
okoznak kártételükkel. 

Az első kártevőfaj a szőlőaknázó  
fényesmoly (Antispila oinophylla), 
amely három generációban károsít. 

Kártételére jellemző, hogy nemcsak a 
csemege- és a bortermő szőlőket ká-
rosítja, hanem az ötlevelű díszszőlőt 
is. A levelek rágásával csökken azok 
asszimilációs felülete, romlik a sző-
lőszemek cukor- és savtartalma. 

A másik faj a szőlőlevél-fényesmoly 
(Holocacista rivillei). Ennek a fajnak két 
generációja van, károsítása nyomán 
szintén csökken a szőlőlevelek asszi-
milációs felülete. 

E két faj ellen csak hagyományos 
ültetvényekben lehet védekezni, ott is 
csak felszívódó inszekticiddel érdemes. 

Választható hatóanyagok
A szőlőültetvényekben – a teljesség 

igénye nélkül – a következő hatóanya-
gok állnak a felhasználók rendelkezé-
sére a 2023. 06. 07-ei adatok szerint: 
�	 	tebufenpirad: gubacsatka, levéltetvek, 

szőlő-levélatka, takácsatkák ellen;
�	 	fenpiroximát: levélatkák, szőlő- 

levélatka, takácsatkák ellen; 
�	 	emamektin benzoát csemege- és 

borszőlőben: aknázómolyok, sod-
rómolyok, szőlőmolyok ellen;

�	 	Bacillus thuringiensis subsp. Aizawai 
ABTS-1857 és GC-91 törzs: lepkefa-
jok, szőlőmolyok ellen;

�	 	ciántraniliprol: szőlőkabóca, tarka 
szőlőmoly ellen; 

�	 	spirotetramat: amerikai szőlőkabó-
ca, gubacsatka, levéltetű, szőlőgyö-
kértetű levéllakó alakja, takácsatka, 
tripszek ellen;

�	 	deltametrin csemege- és borszőlőben: 
amerikai szőlőkabóca, levéltetvek, 
lombrágó hernyók, molyok ellen;

�	 	lambda-cihalotrin: amerikai szőlő-
kabóca, levélaknázó molyok, sod-
rómolyok, szőlőmolyok ellen; 

�	 	flupiradifuron: kabócák, levéltet-
vek ellen; 

�	 	eszfenvalerát: lombrágó hernyók, 
szőlőilonca, szőlőmolyok ellen; 

�	 	klórantraniliprol: aknázómolyok, 
lombrágó hernyók, sodrómolyok, 
szőlőmolyok ellen;

�	 	narancsolaj: levéltetvek, liszthar-
mat, szürkepenész, takácsatka ellen;

�	 	acetamiprid: szőlőgyökértetű levél-
lakó alakja, tarka szőlőmoly, nyerges 
szőlőmoly, levélaknázó molyok ellen; 

�	 	tau-fluvalinát: aknázómolyok, ame-
rikai szőlőkabóca, levéltetvek, sző-
lőmolyok ellen;

�	 	azadiraktin: aknázómolyok, lepke-
fajok, levélaknázó molyok, levéltet-
vek, rágókártevők, szívó kártevők, 
szőlőgyökértetű levéllakó alakja 
ellen; 

�	 	spinozad: szőlőmolyok, aknázómo-
lyok ellen;

�	 	beauveria bassiana ATCC 74040 és 
GHA törzsek: levéltetvek, takácsat-
ka, talajlakó kártevők ellen; 

�	 	lambda-cihalotrin: aknázómolyok, 
amerikai szőlőkabóca, lepkefajok, 
levéltetű, levéltetvek, lombkárte-
vők, molyok sodrómolyok, szőlő-
molyok ellen. Figyelem, csak 2023. 
12. 31-ig van engedélye! 

�	 	Talajfertőtlenítő dazomet: cserebo-
gárpajor, drótférgek, fonálférgek, 
gyomok, gyökérgubacs-fonálféreg, 
mocskospajor, talajlakó gombák, 
talajlakó kártevők ellen. 

�	 	Talajfertőtlenítő teflutrin: cserebo-
gárpajor, drótférgek, talajlakó kárt-
evők ellen. Figyelem, csak 2023. 09. 
19-ig van engedélye! 

�	 	Feromonos rovarcsapdák: ragacsos 
szín- és illatanyagcsapda. Feromon-
csapda: nyerges szőlőmoly, tarka 
szőlőmoly és szőlőilonca ellen.

Fontos az élelmezés-egészségügyi 
várakozási idő és a munkaegészség-
ügyi várakozási idő betartása, illetve 
az engedélyokirat és a vonatkozó jog-
szabályok előírásainak betartása. 

11. kép. A darazsak minőségi kárt okoznak 

10. kép. A szőlőgubacsatka megjelenése 
nyomán a levélfonákon sűrű szőrzet fejlődik. 
Kártételének gazdasági jelentősége ritkán 
indokolja az ellene való védekezést 
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Cseresznye: esővédő fólia alá mindet!
SZERZŐ: GÖNCZI KRISZTINA

Hazánkban jövedelmezőbb üzletnek tűnik a meggy, mint a cseresznye termesztése, holott érdemes bízni az utóbbiban 
is. A kettő azonban egészen más technológiai környezetet igényel, amit az idei esős időjárás is bizonyított. Gerendáson 
jártunk. 

„Még nem annyira haladós a szedés, 
de hamarosan jönnek szaporább sorok. 
Már nem maradunk sokáig, 3-kor vég-
zünk” – mondja egy jókedvű asszony, 
aki vélhetően a nyugdíját egészíti ki 
cseresznyeszedéssel. Hajnali 5-kor kez-
dődött a munka, az emberek takarékos 
mozdulatokkal szedegetik az első piros 
gyümölcsöket, órabérben vannak fizet-
ve. Június 6-át írunk. Hamarosan berob-
ban a főszezon a cseresznyéskertben, de 
ahogy vége az iskolának, jönnek a diá-
kok is szedésre. „Szeretem a fiatalokat, 
mindig vannak köztük motiváltak, akik 
főiskolára, használt autóra vagy nyara-
lásra gyűjtenek. Itt naponta megkeres-
hetnek 15 ezret, és néhány hét alatt szép 
pénz kalapálhatnak össze” – mondja
Pusztai József a Medifruct Kft. ügy-

vezetője és legnagyobb termelő tagja, 
a Csorvási Gyümölcs Kft. tulajdonosa. 
A 72 éves szakemberen látszik, hogy 
szerelem számára ez a munka, ak-
kor is itt lenne, ha hat lóval tartanák 
vissza.

Egy hónapra széthúzva
Az első nagy esők után érkezem, 

de a 26 hektárnyi cseresznyéből 
10-et már fólia véd, nyoma sincs rajtuk 
a gyümölcsrepesztő zuhénak. A terv 
az, hogy még idén újabb 10 hektár fölé 
összecsévélhető esővédő fóliát húznak. 
Emiatt gyenge növekedésű alanyra ol-
tott csemetéket ültettek, szűk térállás-
ban, karcsú koronaformával, ez per-
sze a szedést is könnyíti. A legidősebb 

fák 12, a legfiatalabbak csak 6 évesek. 
Számos fajtával dolgoznak, ami egy 
nagyjából négyhetes szedési időszakot 
tesz lehetővé. Nemesnyik István, a 
Csorvási Gyümölcs másik tulajdo-
nosa és a kert szakmai vezetője csak 
néhányat emel ki a most érőkből: 
Sweet Aryana, Nimba. „A magyar 
fajták közül csak a Carment őriztük 
meg, a többi nem felelt meg a piaci 
igényeknek. A vevőink körében első 
szempont a méret, nekünk pedig a 
fagytűrés lett a legfontosabb elvárás. 
A repedést a termelés fólia alá vitelé-
vel ki lehet védeni, a fagykárt PB-gá-
zos FrostGuard gépekkel igyekszünk 
mérsékelni, de fagyvédelmi szélgép 
beszerzése is tervbe van véve” – 
magyaráz. 
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Mi tagadás, rengeteg fejlesztenivaló 
akad a Csorvási Gyümölcs Kft.-ben, 
miután két évvel ezelőtt a két megha-
tározó tag úgy döntött, hogy kiválik a 
Hunapfel Kft.-ből, és a magával hozott 
70 hektárnyi meggyre, cseresznyére és 
némi szilvára fókuszál. A harmadik 
tag Kelemen Péter, aki nyakig bele-
merült a szedés-értékesítés rajtjába. 
További 12 tag lazán csatlakozott hoz-
zájuk: termelési kérdésekben szakmai 
klubként működnek, az értékesítést 
viszont teljes egészében a Medifructra 
bízzák. Az első lengyel kisteherautók 
éppen most futnak be. A friss cseresz-
nyéért házhoz jön a vevő. A magyar 
piacot is egyetlen gyümölcskereskedő 
partner közreműködésével szolgálják 
ki, illetve a nagybanin értékesül a gyü-
mölcs. A termés nagyjából fele-fele 
arányban oszlik meg a kül- és a bel-
föld között.

Élőmunka-takarékos fejlesztések
„Ha marad a tavalyi ezer forintos 

cseresznye- és az egyeurós meggyár, 
akkor idén nem lesz olyan rózsás a 
helyzetünk. Ma mindenképpen keve-
sebbet ér ez a pénz, főként forintban. 
Csak az árfolyamon 15 százalékot ve-
szítünk. Ezzel együtt azt gondolom, 
hogy a hatékonyabb üzemek közé tar-
tozunk, boldogulni fogunk” – bizako-
dik Pusztai József. Tavaly nyár végére 

már összejött annyi pénz a gyümöl-
csökből, hogy elkészülhetett az iroda-
ház, megvettek két fagyvédelmi gépet, 
egy használt, lengyel meggyrázót, két 
traktort, 10 hektár cseresznye fölé fó-
liát húztak, csak hogy a fontosabbakat 
említsük. Idén már telepíteni is kelle-
ne, de egy hektár beültetése 30 millió 
forintba kerül, igaz, a fele támogatás-
ból elszámolható.

„Az esővédő fólia a kertészeti kor-
szerűsítés keretében került fel. Benne 
vagyunk az agrár-környezetgazdál-
kodásban, kapunk termeléshez kötött, 
intenzív gyümölcsös támogatást, a 
TÉSZ-en belül is élünk a lehetőségek-
kel. Az alkalmazottaink szorgalmasak, 
a talajaink abszolút jók, van elég ön-
tözővizünk is két rétegből. A talajvíz 
ugyan vasas, a rétegvíz pedig sós, de 
a kettő összekeverve öntözhető minő-
séget ad. A munkaerő miatt nem kell 
nagyon siránkoznunk. A cseresznye az 
első kényelmesen szedhető gyümölcs, 
ami a térségben jó alkalmi munkát ad. 
Tavaly 80-an szedték a csúcson, de 
szeretnénk 40 főre leszorítani az em-
berigényt” – sorolja Nemesnyik István. 
Ezt leginkább a gyümölcspaletta foko-
zatos eltolásával lehet megoldani. Míg 
most 26 hektárt fed a cseri, a jövőben 
valószínűleg csak 20-at fog. A géppel 
rázható meggyel és a haladósan szed-
hető, illetve rázható szilvával 30-40 
ember munkáját takaríthatnák meg a 
nyári időszakban. 

Legyen meg a 6-7 tonna!
Semmi bajuk a cseresznye jövedel-

mezőségével, de úgy látják, legkésőbb 
10 év múlva elfogy a hadra fogható 
munkaerő Magyarországon. Ez pedig 
nem konzervipari gyümölcs, nem le-
het lerázni a fákról. „Ha ezer forintos 
kilónkénti árral számolunk, akkor Az első kényelmesen szedhető idénygyümölcs jó kiegészítő kereseti lehetőséget 

ad a környékbelieknek 

A technológiának és a gépparknak a szedés megkönnyítését kell szolgálnia 

 FOLYTATÁS A 62. OLDALON
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6-7 millió forint bevételt hozhat egy 
hektár cseresznye. Egymilliót elvisz 
a szedés, megint egy-másfelet a ter-
melés többi költsége, kettőt a telepí-
tés amortizációja, egyszóval 4 tonnás 
termés alatt bajban van a gazdaság” 
– sorolja Pusztai József. Az országos 
termésátlag az utóbbi néhány évben 
a hármat sem érte el, de a fagyos évek 
előtt még 4,5 tonna körül mozgott. Bi-
zonyára ez és a kertészet-korszerűsí-
tési pályázat alapozta meg a termelési 
kedvet, hiszen 2020-ban egyik évről a 
másikra 500 hektárnyi új cseresznyés 
jelent meg az országban. Az árak is 
ekkortól emelkedtek nagyon biztató-
an. Mára bő 3000 hektárt foglal el ez 
a gyümölcs, és akinek jó minőségű 
áruja van, annak nincs oka az aggo-
dalomra. 

Az esővédő fólia ezeknél a nagy 
szemű cseresznyéknél létkérdés, az 
anyaguk állítólag 10 évet is kibír. A 
seregély nem szeret mélyen berepülni 
alá, inkább csak a szélekről csipeget. 
A gombás fertőzések szempontjából 
előnyös a száraz levélzet, egyes rova-
roknak azonban kedvezhet az új mik-
roklíma – újságolja Nemesnyik István. 
Tavaly a poloskákkal, ormányosokkal, 
molyokkal és atkákkal is nehezebb volt 
a dolguk, bár nehéz eldönteni, hogy 
a száraz, meleg évjárat, a fólia alatti 
mikrokörnyezet vagy az alkalmazható 
szerválaszték volt-e a ludas. 

A cseresznyelégy és a levéltetű nem 
szerepel az elsőszámú közellenségek 
között, ellenük vannak még hatékony 
és olcsó hatóanyagok. A szakember a 
pettyesszárnyú muslicát (Drosophila 
suzukii) mint a jövő lehetséges nagy 
ellenfelét említi, valamint az aknázó-
molyokat, amelyekre még nem talált 
költséghatékony megoldást. „Méhekre 
is családonként több ezer forintot köl-
tünk. Tavaly 400 család méh érkezett 

hat méhésszel, emellett poszméheket 
is rendelünk Hollandiából, mivel ezek 
5-6 fokban is repülnek. Az utóbbi évek-
ben nagy szükség volt rájuk” – mondja 
a szakember. 

A mennyiség sem minden 
Mivel a gerendási cseresznyéskert 

az „újrakezdők” közé tartozik, még 
rengeteg feladat áll előtte. Az említett 
újabb 10 hektárnyi fóliatakaráson túl 
tervben van egy további rázógép be-
szerzése, egy fagyvédelmi szélgép, egy 
permetező, és szeretnék, ha a műtrágya 
tárolására is rendelkeznének raktárral. 

Fontos lenne elérni, hogy a kutak 
vizébe ne kézi erővel keverjék be a 
kiegészítő tápanyagot, hanem azt au-
tomata adagolja. Tervben van a cse-
pegtető rendszer távolabb helyezése a 
fatörzsektől, hogy a gyökérzónát job-
ban szétterítsék, ami megmutatkozna 
a hozamokban, és előbb-utóbb szükség 
lesz egy újabb fúrt kútra is. 

A három szedőplatform elég lehet, 
de a hűtőház hiánya időnként fájó. Az 

ugyanis az anyacégnél maradt. Jelen-
leg a jó partneri kapcsolatok, a profi 
szedésszervezés, a 6–14 órás út után 
is stabil minőség garantálja azt, hogy 
a délelőtt leszedett gyümölcs másnap 
már egy osztrák, cseh, szlovák vagy 
lengyel áruház hűtőraktárából kerül 
ki a pultokra. Szükség esetén még há-
rom évig jutányos áron igénybe tud-
nak venni egy hűtőházat, ennyi idejük 
van kigondolni a „hogyan tovább”-ot. 
Ha belevágnak az építésébe, akkor a 
beruházást össze kellene kapcsolni a 
napelempark bővítésével, a megnöve-
kedett energiaigény miatt. Egyszóval 
hosszú a sor.

Nem lenne egyszerűbb itthoni ve-
vőknek, gyáraknak eladni a termést, 
legalább a lerázott meggyet? – vető-
dik fel a kérdés. Pusztai József a ka-
pacitáskihasználtságra vezeti vissza, 
miért nem képest a hazai feldolgozó-
ipar megfizetni a cég 350-360 tonnás 
meggymennyiségét. „Míg egy nagy 
német gyár megteheti, hogy a szer-
bektől a lengyelekig felvásárolja az 
éppen érő meggyet, és két hónapon 
át üzemel, addig ezt a magyar kon-
zervipar nem képes megfinanszíroz-
ni. Így viszont egy hónapja marad, 
hogy a lehető legolcsóbb árut a leg-
nagyobb mennyiségben összeszed-
je a magyar termelőktől. Az pedig 
olyan is…” 

A maga részéről csak annak látja ér-
telmét, ha a minőség mellett teszi le a 
garast. A cseresznye is jó pálinkának, 
de félig rothadtan annak sem. Ki-ki 
maga gondolkodjon el, mennyire jó 
üzlet 300 forintért cefrének eladni a 
termést…

 FOLYTATÁS A 61. OLDALRÓL

Pusztai József szenvedélye a munkája 

2020-ban 500 hektárnyi új cseresznyés jelent 
meg az országban, és az árak is ekkortól 
emelkedtek biztatóan 
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Európa fenntartható jövője 
az agrárium közös célja
FORRÁS: NAK-SAJTÓKÖZLEMÉNY

A KITE Zrt. idén is képviselte magát június 7-8-án a NAK Szántóföldi Napok és Agrárgépshow kiállításon.  A rendezvény 
üzenete ezúttal azokra a technológiai újításokra irányult, melyek megoldást jelenthetnek napjaink klímaválságára és 
gazdasági kihívásaira. A KITE ennek a törekvésnek az élenjárójaként bemutatóterületén szemléltette korszerű eljárásait, 
és tartott gépbemutatót az érdeklődőknek.

Az agrárium folyamatosan fejlő-
dik, miközben az éppen aktuá-
lis eljárásokkal, újításokkal nem 

könnyű lépést tartani. A kihívást ne-
hezítik azok a szabályozási rendeletek, 
melyeket az Európai Uniónak szükség-
szerű volt meghoznia a környezetvé-
delemért és az egészségesebb élelmi-
szer-előállításért. 

A kihívást az éghajlatváltozás hatá-
sai, valamint a környezetvédelemi és 
az egészségesebb élelmiszer-előállítás 
miatti intézkedések nehezítik.

A KITE Zrt. teljes mellszélességgel áll 
Partnerei mögött, minden lehetőséget 
megragadva a teljes körű tájékoztatás-
ra. Ebből adódóan a NAK Szántóföldi 

Napokon innovatív megoldásokkal, 
érdekes információkkal gazdagított 
komplex élő bemutatóra invitálta a 
termelőket, melyet a vállalat demó-
parcelláján mutatott be.  A legújabb 
hibrideket/fajtákat, technológiai meg-
oldásokat és inputanyagokat kalászos-, 
repce- és kukorica-növényállományok-
ban mutatta meg.

Korszerű gyakorlataival és mező-
gazdasági megoldásaival választ adott 
arra a kérdésre, hogy miként lehet költ-
séghatékony módon 2030-ra az EU 
Green Deal céljainak megfelelni, meg-
őrizve, sőt növelve a hatékonyságot.  

A KITE szakemberei kitértek arra 
is, hogyan lehet fenntartható módon, 

a biológiai hatásokra alapozva egész-
séges növényállományt létrehozni és 
fenntartani, ezáltal egészséges, minő-
ségi termést betakarítani. Mint kide-
rült, a kulcs az okosmegoldásokban 
és a biológiai hatásokra jobban ala-
pozó, hatékonyabb inputanyag-fel-
használásban rejlik, amely racionális 
cél a következő években az agrárium 
számára.

Mozgó- és állógép-bemutatók
Az elhangzottakat a szántóföl-

deken színvonalas gépbemutató tá-
masztotta alá, mely a talajművelés, 
tápanyag-utánpótlás, vetés és a nö-
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vényvédelem köré összpontosult. A 
bemutatón 8 gépkapcsolatot láthattak a 
jelenlévők, melyekkel a vállalat igyeke-
zett megmutatni, hol tart ma a legújabb 
csúcstechnológia. 

A gépflotta-felhozatal sikerét növel-
te a legújabb 8R 410 EVT elektromecha-
nikus váltóval szerelt traktor, valamint 
az új John Deere 612R See & SprayTM 

rendszerrel szerelt permetező, amely 
Európában most, a KITE szántóföl-
di bemutatóin debütált. A látogatók 
Mezőfalván első alkalommal találkoz-
hattak ezzel a gyomfelismerő rend-
szerrel felszerelt „okospermetezővel”, 
amely akár a köröm nagyságú gyomo-
kat is képes felismerni és lepermetezni.

A NAK idei állógép-bemutatóján 
közel 25 munkagépet vonultatott fel a 
KITE, melyek teljesen lefedik a betaka-
rításhoz és a logisztikához szükséges 
erő- és munkagépeket. A gabonabeta-
karítás egyik kiemelkedő képviselője 
a John Deere T660 kombájn, amely a T 
széria legkedveltebb típusa. Tangenci-
ális cséplőrendszere nagy átmérőjű for-
gó leválasztódobbal rendelkezik, mely 
a hatékony szemleválasztás mellett a 
kiváló szalmaminőséget is biztosítja. 
A kombájnok sorában az érdeklődők 
megtekinthették a gazdák körében igen 
népszerű John Deere S770-es típust is, 
amely az egyrotoros cséplőrendszeré-
nek köszönhetően hatalmas betakarí-
tási teljesítményt és kiváló szemminő-
séget biztosít.

Az állógép-bemutató egyik külön-
legessége a J & M X2431G átrakókocsi 
volt, mely a nagy teljesítményű, egy-
csigás felépítésének köszönhetően akár 
2 perc alatt képes átrakni a terményt 
egy közúti pótkocsira. Ezáltal megspó-
rolható a kombájn költséges állásideje, 
valamint talajkímélés szempontjából is 
kiváló választás. További előnye, hogy 
rendkívül szemkímélő, ami kukorica, 

szójabab, napraforgó betakarításánál 
elengedhetetlen tulajdonság.

A felvonultatott gépek között a John 
Deere 9900 önjáró szecskázó bizonyult 
a legerősebb munkagépnek. Ez a 970 LE 
névleges teljesítménnyel rendelkező 
önjáró szecskázó nem véletlenül kapott 
helyet a kiállított portfólióban, ugyanis 
a hatékony takarmány-előállítás elen-
gedhetetlen eszköze, mely mind a beta-
karítás teljesítményében, mind minősé-
gében a prémium kategóriát képviseli. 

Az állógép-bemutatón a KITE szak-
emberei igyekeztek mindenki igényé-
nek megfelelően bemutatni az erő- és 
munkagépeket, így közép- és prémium 
kategóriás John Deere traktorok, SIP 
rendképző, valamint egy Geringhoff 
kukoricaadapter is megtekinthető volt 
a kínálatban. A logisztikai feladatok 
hatékony elvégzéséhez kétféle JCB 
rakodó: egy törzscsuklós TM220-as 
és egy teleszkópos 542-70-es AgriLo-
adall képviselte a repertoárt. Továbbá 
SIP tárcsás fűkaszák és egy Joskin tan- 
demtengelyes pótkocsi is bemutatás-
ra került. A látogatók közelebbről is 
megismerhették a John Deere hengeres 
bálázóit, melyeket egy V451 R-es válto-
zó kamrás és egy F441M-es fix kamrás 
típus képviselt. 

A NAK Szántóföldi napokon a KITE 
Zrt. precíziós szaktanácsadással is segí-
tette Partnereit, amire az idén debütált 
rendezvénykamionban került sor.
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Egy érdekes univerzális erőgép: 
a Syn Trac
SZERZŐ: DR. VARGA VILMOS NY. OKL. GÉPÉSZ- ÉS VILLAMOSMÉRNÖK

A mezőgazdaság erőgépeket közel másfél évszázada alkalmazzák, kezdetben gőzgéphajtással, majd benzinmotorral. 
A mezőgazdasági erőgépekre a „traktor” szót 122 éve használják, és mintegy 100 éve gyártanak dízelmotoros 
traktorokat. A traktortechnika folyamatos fejlődése napjainkban is tart, ennek egyik érdekes példáját az Ausztriából 
származó „Syn Trac” elnevezésű többfunkciós univerzális erőgép testesíti meg. 

A „Syn Trac” elnevezésű több-
funkciós, univerzális erőgéppel 
megvalósíthatók a mezőgazda-

sági mobilgépek alapvető funkciói, 
az önjáró munkagépektől (beleértve a 

teherautókat is) az eszközhordozókon 
keresztül az univerzális traktorokig. 
Az új erőgépet – számos innovatív új-
donságát kiemelve – a teljesség igénye 
nélkül kívánjuk röviden bemutatni.

A vállalat, ahol az új gépet 
kifejlesztették

Az osztrák Bad Goisern, Oberöster-
reich székhelyű Syn Trac GmbH céget 
2015-ben Stefan Putz alapította, azzal 
a céllal, hogy egy új koncepcióval 
rendelkező tökéletes traktort készít-
senek. Néhány évvel korábban Putz 
mint főkonstruktőr, együttműködve 
többek között a Zeppelin Austria 
vállalkozással, megkezdte a Syn Trac 
többfunkciós erőgép tervezését, majd 
az első gép bemutatására 2017-ben 
már sor került a németországi Agri-
technica kiállításon. 

Az új járműkategóriát teremtő, át-
gondolt műszaki rendszerrel rendelke-
ző gép iránt nagy volt az érdeklődés 
nemcsak a mezőgazdaságban, hanem 
az építőiparban, útépítésben és kar-
bantartásban, polgári katasztrófa-elhá-
rításban stb. is (1. kép). Az univerzális 
erőgép számos új innovatív megoldás-
sal rendelkezik.

A munkaeszköz-kapcsolat 
új formája 

A Syn Trac univerzális erőgép egyik 
legérdekesebb szerkezeti megoldása 1. kép. Syn Trac többfunkciós erőgép 420 lóerős Caterpillar motorral, 4 × 4 kivitelben 

(forrás: grainews.ca) 
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a gép-munkaeszköz kapcsolat (dok-
kolás) megvalósítása. Az új munka-
eszköz-kapcsolat szerelvénye a gép 
hátuljára és elejére is fel van szerelve, 
így könnyen megvalósítható a több 
munkaeszközzel való együttes mun-
kavégzés (2. kép). 

Az automatikus gépkapcsolat lehe-
tőségének igénye gyakran jelentkezik, 
de az egységes szerelvények szabvá-
nyosításának hiánya miatt életképes 
megoldás még nem valósult meg, ta-
lán a Syn Trac-megoldás előrelépést fog 
jelenteni ezen a téren is. Az univerzá-
lis erőgép és a munkaeszköz erős me-
chanikai összekötésén túl valamen�-
nyi szokásos szerelvény automatikus 
kapcsolata is létrehozható egy percen 
belül anélkül, hogy a vezető kiszállna 
a fülkéből.

A 3. kép jobb oldalán az erőgépen 
levő kapcsolóegység látható. A belső 
homloklapon, fent az összes elektro-
mos vezeték összeköttetésére szolgáló 
csatlakozók foglalnak helyet (ISOBUS 
is), ezek alatt a 6 külső hidraulika-rend-

szer csővezeték-csatlakozója, majd a 
légfékrendszer pneumatikus csatlako-
zója kapott elhelyezést, az alsó sor kö-
zepén pedig a TLT-hajtás kivezetésére 
szolgáló fogaskerék látható. 

A 3. kép bal oldalán látható a mun-
kaeszköz kapcsolóegysége, a hátsó 
homloklapon a szükséges ellencsat-
lakozók foglalnak helyet. Ez a szerel-
vény munkaeszköz-specifikus, hogy 
az alkalmazni kívánt eszköz mecha-
nikusan illeszkedjen az erőgéphez. 
A Syn Trac dokkolórendszer kialakí-
tása lehet olyan is, hogy a tapadás és 
a stabilitás javítása érdekében hátul 
hattyúnyak típusú csatlakozást alkal-
maznak, amivel a munkagép vagy a 
pótkocsi súlyának egy részét a hátsó 
tengelyre helyezik át.  

Készül olyan kapcsolószerelvény is, 
amely a traktoroknál szabványosított 
hárompont-felfüggesztő szerkezethez 
illeszthető, így a régebbi, meglévő füg-
gesztett munkagépek, eszközök auto-
matikus csatlakoztatása a Syn Trac gép-
hez szintén megoldható.

Alváz és felépítmény
A Syn Trac erőgép alapfelépítésben 

4 × 4 vagy 4 × 4 + 2 hajtásrendszerű 
(négykerékhajtás és -kormányzás, 
amely kiegészíthető egy további hát-
só tengellyel (4. kép). Az erőgép hajtott 
és kormányozható hátsó tengellyel is 
bővíthető, és így 6 × 6-os változatban 
is rendelhető.

Az erőgép alváza önhordó kialakí-
tású (5. kép). A fülke alatt hosszirány-
ban középen elhelyezett motor részt 
vesz a teherhordásban. A motor két 
végéhez csatlakoznak a „Tátra-tenge-
lyes” megoldású, hidropneumatikus, 
320 mm hosszban rugózott független 
felfüggesztésű kerékféltengelyek és a 
dokkolóegység erős külső szerelvény-
házai. A függesztett féltengelyek auto-
matikus szintszabályozásúak. A kere-
kek tengelycsonk-kormányzása hidra-
ulikus szervó rendszerű, és első-, illetve 
összkerék- és rákkormányzási módok 
választhatók. A négy kerékre ható üze-
mi fék Wabco ABS kétkörös légfékrend-
szer és a kézi rögzítőfék Knott rugó- 
erő-tárolású. Az üzemanyagok tartályai 
a motor mellett oldalt helyezkednek el.

A Syn Trac erőgép felépítményét a 
középre szerelt vezetőkabin képviseli, 
amely rácsos szerkezettel kapcsolódik 
az alváz többi részéhez. A kabin előre-
hajtható, így a motor, az erőátviteli és 
a futómű fődarabokhoz szervizeléskor 
könnyű a hozzáférés.

A két személyes tágas fülkéből igen 
jó a gép körüli minden irányú kilátás. 
Az első és a hátsó fűthető szélvédők 
törlő-mosó rendszere, az elektromosan 
állítható fűthető nagyméretű teleszkó-
pos külső tükrök és az opcióként kért 

2. kép. Syn Trac erőgép Krone fűkaszákkal (forrás: youtube) 

3. kép. Syn Trac erőgép- és munkaeszköz-kapcsolat szerkezeti elemei (forrás: syn-trac.at) 

 FOLYTATÁS A 68. OLDALON
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fűthető oldalüvegek ablaktörlő-mosó 
rendszere a kilátás javítását szolgálják.

A kabin automata klímaberendezés-
sel, légrugós, szuperkomfortos fűthető, 
szellőztethető, elforgatható üléssel van 
ellátva. A robotkormány oszlopának 
dőlése, magassága állítható, a multi-
funkcionális vezérlő kartámasz két joy-
sticket és számos működtetőkapcsolót 
tartalmaz, amelyek száma többfunk-
ciós sínrendszerrel tovább bővíthető. 
A vezérlőeszközökhöz alapértelmezés 
szerint egy 7” és egy 12”-os monitor 
kapcsolódik. A fülke rádióval, CD-vel, 
kihangosítható, vezeték nélküli tele-
fonnal, opcionálisan tachográffal és 
egyéb telekommunikációs rendszerrel 
rendelhető.

Motor és erőátvitel
A Syn Trac erőforrása az új Caterpil-

lar C9.3B típusjelzésű, 9,3 literes (furat 
115 mm, löket 149 mm), 6 hengeres, so-
ros, folyadékhűtésű, turbós, levegő-le-
vegő utóhűtésű dízelmotor, amely-
nek teljesítménye 310 kW (420 LE) 
1800 1/min fordulatszámon, és 
legnagyobb nyomatéka 1900 Nm 
1400 1/min fordulaton. A motor com-
mon rail befecskendezéssel, ECM 
elektronikus vezérlőrendszerrel, au-
tomatikus magasságkompenzációval 
és konfigurálható szoftverfunkcióval 

rendelkezik. A DOC, DPF és a nagy 
hatásfokú SCR (AdBlue) kipufogó-
gáz-utókezelő rendszer feleslegessé 

teszi a kipufogógáz-visszavezetést 
(EGR), és a motor így is teljesíti a Sta-
ge V előírást.

A motor mellett található a hidra-
ulikus-mechanikus erőmegosztásos 
sebességváltó, amely lehetővé te-

szi a fokozatmentes sebességváltást 
0–40 km/h között (1200 1/min csök-
kentett motorfordulatszámmal), névle-
ges 136 kN vonóerőnagyság mellett. A 
jármű 60 vagy 80 km/h maximális se-
bességre képes kivitelben is rendelhető. 

A gép munkahidraulika-rendszere 
terhelésérzékelős, 180 l/min kapaci-
tású, és 250 bar nyomást kifejtő axiál-
dugattyús szivattyúval rendelkezik. 
Az első és a hátsó dokkolórendsze-
ren keresztül 6-6 db kettős működésű 
szeleppel csatlakoztathatók a külső 
hidraulikakörök. Az 1000 1/min for-
dulatszámú TLT-tengelyek elöl-hátul 
segédhidraulikus hajtásúak, 3400 Nm 
legnagyobb átadott nyomatékkal.

A Syn Trac erőgép villamos hálóza-
tának generátora 24 V, 145 A teljesít-
ményű, amely kiszolgálja többek kö-
zött a rendelettel előírt lámpákat és a 
8 db LED-munkafényszórót.

A 4 × 4-es alapkivitelű Syn Trac 
univerzális erőgép főbb méretei: szé-
lesség 2550 mm, magasság 3400 mm, 
teljes hosszúság 4700 mm, tengely-
táv 3300 mm, gumiabroncsok jelölése 
385/95R25, a gép üres tömege 11 500 kg, 
teljes tömege 20 000 kg.

 FOLYTATÁS A 67. OLDALRÓL

4. kép. Syn Trac erőgép 4 × 4 + 2 hajtásrendszerrel (forrás: grainews.ca) 

5. kép. A Syn Trac erőgép alváza és futóműve 4 × 4 megoldással (forrás: producer.com)

A céget 2015-ben Stefan Putz alapította, azzal 
a céllal, hogy egy új koncepcióval rendelkező 
tökéletes traktort készítsenek
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Tanácsok az őszi vetések elé

Focus: kiemelkedik a tömegből!
SZERZŐ: SZÁSZ ZOLTÁN 30-7430302

A mezőfalvai talajszelvényen sokan ledöbbenhettek, hogy hova lett a termőföld? Kb. 40 cm, és alatta semmi. Az intenzív 
talajművelésből vissza kell venni, amúgy lehet, hogy nagyon hamar nem lesz termőföld. 

Atalajt a szükséges minimumig 
bolygassuk, hagyjuk pihenni 
is, és ez az új dolog, amit meg 

kell tanulnunk, hogy a talajnak az a 
pihenés, ha dolgozhat, és amikor nem 
haszonnövény borítja, akkor köztes, 
takarónövény terem rajta. Lehet, hogy 
eljön az az idő, amikor a takarónövény 
termesztése ugyanolyan fontos vagy 
még fontosabb lesz, mint a kultúrnö-
vény termesztése. 

A takarónövény termesztésével 
jön jó néhány kérdés is. Az első, hogy 
mennyi vizet fog meg, és mennyit visz 
el? A terminálását is meg kell tanulni, 
és az összetételt is meg kell tanulni; 
minél több növény van a keverékben, 
annál jobb, de azért ne essünk át a ló 
túlsó oldalára. 

A nagy mennyiségű szármarad-
ványba, tarlómaradványba vetni is 
kell; ez egy új fejezetet nyit a terme-

lőknél. Eltüntetem, beforgatom, vagy 
a felszínen marad további takaróként?

Az őszi vetésűek elé az elővetemény 
szármaradványával takarunk. Aratás-
tól a vetésig kb. két hónap van, és ezek 
a legmelegebbek. Ebben az időben jó, 
ha tisztán tartjuk a felszínt. 

Az aratás után – több évi gyakorlati 
tapasztalat – hogy ha még úgy is lát-
juk, hogy nincs egyáltalán nedvesség a 
talajban, a kombájn mögött azonnal el 
kell végezni a tarlóhántást, természe-
tesen olyan sekélyen, amennyire csak 
lehet. A lényeg, hogy a kihullott ma-
gok a talajjal kerüljenek kontaktusba, 
és a kapillaritást, a további kipárolgást 
elvágjuk. 

Az őszi magágykészítés sokszor a 
tarlóápolással egybeesik, ha azonban 
a tarlóhántás után kijött az árvakelés, 
akkor el kell végezni a tarlóápolást. Az 
árvakelés max. 10 cm magasságú növé-

nyekig hagyjuk. Ekkorra nagyjából ki-
kelt a kihullott magvak azon hányada, 
amelyik a talajjal kontaktusban volt. A 
következő művelet majd stimulálja a 
többit.

Az őszi vetések elé a talajművelés 
intenzitását általában úgy választjuk 
meg, hogy a vetőgép jó minőségben 
tudja beágyazni a vetőmagokat. A tár-
csás csoroszlyás mulcsvetőgépek némi 
többlet talajművelést igényelnek.

A kapás csoroszlyás vetőgépeknél 
más a helyzet. Ezek a csoroszlyával 
félretolják a növényi maradványokat 
a vetési síkból, így a vetőmagnak tö-
kéletes a talajkontaktusa, még úgy is, 
hogy a felszínen relatív sok szalma van.  

Irányítani tudjuk a gyökereket!
A Focus vetőgépnél több különleges 

dolog egyszerre történik. Ezek emelik 

Focus 6 TD, Edge csoroszlyákkal
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ki ezt a vetőgépet a tömegből! A ka-
pákkal akár 25 cm mélyre is tudunk 
lazítani. A lazítás az ULD kapákkal 
úgy történik, hogy a felszín irányába 
minimális a talajmozgatás, így még az 
igen kötött talajokon történő vetés ese-
tében sem hozunk fel nagy rögöket a 
talajfelszínre. 

A kapák mögé kijuttatott depó mű-
trágyával irányítani tudjuk a növények 
gyökereit. A karógyökerűek gyökérzete 
könnyen, akadálymentesen tud mélyre 
fejlődni. Ez biztosítja a növényeknek, 

hogy majd később, a nyári stresszes 
helyzetben, amikor felül már kevés 
vagy nincs nedvesség, akkor a nagyobb 
mélyre ható gyökértömeg biztonságo-
sabban vízhez jusson, és fel tudja venni 
a tápanyagot. 

A kapák mögötti morzsás szerkeze-
tet a gumikerekes henger előtt egy rög-
törő „mókuskerék” henger biztosítja. A 
gumikerekes henger visszatömöríti a 
talajfelszínt, és a mag alatt egyenlete-
sen tömör réteget képez, így a gyökér-
zet egyenletesen is tud fejlődni. 

A gumikerekes henger nyomában 
haladnak a csoroszlyák. Többféle ve-
tőcsoroszlyával szerelhetjük a vetőgé-
pet, annak függvényében, hogy milyen 
talajon dolgozunk. A laza talajokon a 
TurboDisc duplatárcsás csoroszlya na-
gyon jó minőségben helyezi a vetőma-
got a talajba. 

Igen kötött, kemény talajokon, ahol 
a kelleténél több rög képződik, vagy 
a nagyon nagy szármaradvánnyal 
borított felszíneken a ThinEdge vagy 
a WideEdge kapás, de mélységtartó 
kerékkel ellátott csoroszlyák a nyerő 
választás. 

Gabona vetésénél is kétféle lehető-
ség között választhatunk: a TurboDisc 
vetőcsoroszlyák, amelyek esetében egy 
gumikerék mögött két csoroszlya halad 
vagy a WideEdge alkalmazása lehet-
séges, amelynél egy kerék mögött egy 
csoroszlya halad. Ebben az esetben a 
vetőmag egy sávba kerül, és a sávok 
között egy picit nagyobb a távolság, 
mint a tárcsás csoroszlyásoknál. 

A négyzetméterenkénti kalászszám 
mindkét esetben egyforma, a széles 
sávos vetésnél az állomány jobban át-
szellőzik, így a gombásodással szem-
ben kevésbé érzékeny.

Az aszályos években a műtrágyával 
mélyre irányított gyökérzetű növények 
tovább élnek.

Talajszelvény és az előadás



MEZŐHÍR  •  2023  •  JÚLIUS

72� mezohir.hu

TECHNIKA

Műszaki eszközök a legelőkertekben, 
legelőkön
SZERZŐ: DR. KELEMEN ZSOLT MŰSZAKI SZAKÉRTŐ

Magyarországon a gyepgazdálkodás, vagyis a gyephasználat változatos földrajzi környezetben és időjárási viszonyok 
mellett történik. A változó földrajzi környezet síkvidéki és dombos-lejtős területeket jelent, míg az időjárást eltérő 
paraméterek, a változó – gyepek és fűfélék szempontjából fontos – csapadékmennyiség és -eloszlás jellemzi. 

Emellett a talajok termőképességé-
ben is számottevő különbség van 
termőhelyenként. A KSH aktuá-

lis közleménye szerint a termést adó 
gyepterületek ∼630 ezer hektár össz-
nagyságúak, egyéb lefedettségi vizs-
gálatok szerint azonban további 350 
ezer hektár elfüvesedett, szórvány, ta-
lajfenntartó, kommunális gyepterület-
tel számolhatunk, és ez összességében 
egymillió hektár körüli területnagysá-
got jelent.

A legelők és a legeltetés
A gyepterületek termése a füvet fo-

gyasztó kérődző és egygyomrú állat- 
állomány etetésében, élettani-takarmá-

nyozási, termelési és gazdaságossági 
szempontokból is meghatározó. Ezért a 
hasznosítás is – az előzőekben említett 
eltérő ökológiai adottságok miatt – ka-
szálóként, rétként, legelőként és ezek 
kombinációjával történhet. A legelőn 
legeltetéssel történő hasznosításnak ré-
gi és új – a mai ökológiai körülmények-
nek megfelelő – technológiája van, és 
ehhez megfelelő, a legelőn használható 
műszaki eszközök állnak a vállalkozók, 
illetve a gazdák rendelkezésére. 

Az előzőekben említett gyepterüle-
tek jelentős része – 380 ezer hektár – a 
„Natura 2000” alá tartozik, ebből ∼200 
ezer hektár pedig természetvédelmi 
terület, amelyeknek legnagyobb része 
nemzeti parkok kezelésében van. A kü-

lönböző kezelésben lévő gyepterületek 
használatára különböző szabályok, elő-
írások vonatkoznak. A legeltetési igény 
a korlátozás alá eső területeken hagyo-
mányosan szeptember 29. és április 24. 
között szünetel, azonban a megfelelő 
feltételek megléte mellett téli legelte-
tésre is van lehetőség. 

A juhok, illetve birkák esetében a téli 
legeltetés kifejezetten előnyös, 5–15%-
kal javítja a gyapjútermelést, valamint 
az ivarzás és termékenyülés is kedve-
zőbb. Nitrátérzékeny területeken no-
vember 30. és február között többek 
között a legeltetés is tilos. 

A „Natura 2000”, valamint a termé-
szetvédelmi területeken és az egyéb 
védett természeti területeken a téli le-

1. kép. A pásztoroló legeltetés a természetvédelmi  1. kép. A pásztoroló legeltetés a természetvédelmi  
területeken segíti a gyepek kultúrállapotának fenntartásátterületeken segíti a gyepek kultúrállapotának fenntartását
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geltetéshez a települési önkormányzat 
jegyzőjének engedélye szükséges. A 
„Natura 2000” alá tartozó gyepterületek 
használatára, ezen belül kaszálására is 
– a meglévő flóra és fauna védelmére 
– szigorú előírások és szabályok vonat-
koznak.

A legeltetéshez igazítva
A mezőgazdasági gyakorlatban a 

legeltetés több formája alakult ki. A 
mai viszonyok mellett a láb alatti, az 
állatok egyedi legeltetése ma már telje-
sen visszaszorult. Az alacsony hozamú, 
természetes, extenzíven kezelt gyepe-
ken célszerűen alkalmazható a hagyo-
mányos, szabad pásztoroló legeltetési 
mód (1. kép). A pásztoroló legeltetés 
során az állatok a teljes területet be-
járják legelés közben, mivel azonban 
ezeknek a legelőknek a hozama az ex-
tenzív viszonyok miatt elég alacsony, 
ezért szinte minden esetben szükség le-
het kiegészítő takarmányozásra. Erre a 
célra szolgálnak a mobil, kihelyezhető 
etetők, szénarácsok, bálatartók (2. kép). 

Ilyen gyepterületek az előzőekben 
említett védett, természetvédelmi és a 
„Natura 2000” alá tartozó gyepek. Eze-
ken a területeken a gyepgazdálkodás 
egyik fontos célja a természeti értékek, 
a flóra és fauna megvédése, amit jól 
szolgál ez a legeltetési mód, ezért is 
tapasztalhatjuk a Nemzeti Parkokban 
a szinte kizárólagos alkalmazását. Az 
intenzíven kezelt gyepek esetében pe-
dig a kialakított és elkerített legelőker-
tekben a szakaszos legeltetési módszer 
kerül alkalmazásra.

A szakaszos legeltetést a közepes 
hozamú vagy ettől kissé intenzívebb 
gyepeknél alkalmazza a gyakorlat 
(3. kép). Az intenzív gyepterületeken, 
nagy mennyiségű fűhozam mellett a 
szakaszos legeltetés sávos változata al-
kalmazható. Ennél a legeltetési módnál 
az adagolás 50–100 cm-es előtolással 
történik. Az intenzív gyepeken alkal-
mazott másik módszer a szakaszváltós 
legeltetés, ennél a változatnál a szaka-
szokat két részre osztják, és az adagolás 
ebben az esetben is villanypásztorral 
történik.

A legelőkertekben pásztoroló le-
geltetésnél és szakaszos legeltetésnél 
is gondoskodni kell a felhajtóutakról 
és azok megfelelő állapotáról, szabad 
tartásban különböző kerítésekkel. A 
legelőkertekben a területet gyakran 
hagyományos, földbe süllyesztett fa-

2. kép. Szénabálák kihelyezésére alkalmas szénarács

3. kép. Szakaszos legeltetés

4. kép. Fakerítéses karámkialakítás (forrás: indafoto.hu) FOLYTATÁS A 74. OLDALON
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oszlopokhoz vízszintesen rögzített 
deszkákból, lécekből, karámfából épí-
tett, kapukkal ellátott kerítések kerítik 
körbe. A deszkákat, léceket, karámfá-
kat különböző kötőelemekkel, gyak-
ran szögeléssel vagy facsavarozással 
rögzítik a tartóoszlopokhoz (4. kép). A 
keményfa oszlopoknál, különösen akác 
esetén – ami kiváló karám- és épületfa – 
a szögeléshez és a facsavarozáshoz is 
előfúrás szükséges. A karámok, pihe-
nő- vagy etetőépületek esetében is a 
legolcsóbb megoldás a puhafa, illetve a 
sokkal hosszabb élettartamot biztosító 
keményfa elemek használata.

A legelőkerti szabadtartásban a terü-
letek elkerítésére ma már a kereskede-
lemből számos alumíniumból, acélból, 
gyakran korrózióálló változatból elő-
állított, előre gyártott keretes elemek, 
kapuk és ezek kiegészítői is beszerez-
hetők (5. kép).

Épületek és műszaki berendezések
A legelőkertekben a szabadban tar-

tott állatok pihenésére, valamint az 
időjárás káros hatásai elleni védelem-
re félig nyitott épületeket helyeznek el. 
Ezek három oldalról zárt kivitelűek. Az 
épületeket úgy kell elhelyezni, hogy a 
hátfal vagy oldalfal essen az uralkodó 
szél irányába. Az épületek, etető-pihe-
nő boxok lehetőleg észak-déli tájolású-
ak legyenek.

A legelőkertekben a szabadban 
tartott állatok kezelésére, ápolására 
különböző konstrukciójú műszaki 
eszközök – kezelők, kezelőládák, ka-
lodák – állnak rendelkezésre. Ezek a 
berendezések biztosítják a leválasz-

tás, csoportosítás, szarvtalanítás, vér-
vétel, vemhességvizsgálat, lábápolási 
munkák biztonságos elvégzését. Ezek 
a berendezések általában könnyen 
szétszedhető, telepíthető változatban 

készülnek. Konstrukciójukat tekintve 
csőből vagy zártszelvényből kialakí-
tott rácsos keretszerkezetek, melyeket 
tűzihorganyzással vagy korrózióálló 
festéssel védenek az időjárás okozta 

� FOLYTATÁS A 73. OLDALRÓL

6. kép. Fémszerkezetű válogató-csoportosító karám

7. kép. A napelemes villanypásztor működése (forrás: vadalarm.hu)

5. kép. Villanypásztor fémszerkezetű kapuval
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károk ellen. A különböző állatfajok  
– juhok, szarvasmarhák – testméreté-
hez igazodóan különböző geometriai 
méretekkel vannak kialakítva. A válo-
gató karámrendszerek kapuval szerelt 
kerítéspanelekből, terelőfolyosó- és 
szorítóelemekből, nyakfogóval ellátott 
kezelőkalodákból, digitális mérlegek-
ből épülnek fel, lábfürdető vályúval 
kombinálva (6. kép).

A legelőkertekben a kiépített stabil 
kerítések mellett a leggyakrabban al-
kalmazott megoldás az elektromos ke-
rítés, villanypásztor vagy villamos ka-
rám. Az elektromos kerítések vagy vil-
lanypásztor főbb szerkezeti részei a kö-
vetkezők: a 220 V-os hálózati adapter, a 
különböző feszültséget előállító impul-
zusgenerátorok, fém- vagy fémszálas 

vezetékek, illetve földelővezetékek, 
szigetelőelemek, kampók és fogantyúk, 
kapuk, visszajelző és ellenőrző rend-
szer. A tápfeszültség-ellátás történhet 
220 V-os hálózatról, adapterrel töltött 
12 V egyenáramú akkumulátorról vagy 
napelemmel váltott akkumulátorról. 
Ezek a különböző állatfajok esetében 
különböző feszültséget generálnak. A 
villanypásztorok műszaki adatait az  
1. táblázatban foglaltuk össze.

Körülhatárolás és szakaszolás
Az elektromos kerítések, villany-

pásztorok stabil építésben a legelőterü-
letek, szakaszok körülhatárolását, átte-
lepíthető változatban pedig a szakaszo-
lást és az adagolást biztosítják. Emellett 

az állomány őrzését, vadállatoktól való 
védelmét és természetvédelmi szem-
pontból a védett területek növényeinek 
védelmét is ellátják, az újabb telepíté-
sű berendezések pedig távfelügyeleti 
rendszerekkel is kiegészíthetők (7. kép).

A villanypásztorok, kerítések a 
meghibásodásokat, üzemzavarokat 
különböző jelző- és riasztórendsze-
rekkel jelzik. Egyes típusokhoz intel-
ligens távfelügyeleti rendszereket is 
kifejlesztettek, melyeknél a kialakított 
szoftverek és applikációk segítségével 
az ellenőrzés okostelefonnal történhet, 
és ide érkezhet a riasztás is (8. kép).

A robotok és drónok is megjelentek 
a legelőkön; egyes villanypásztorok ér-
zékelik a fűgyephozamot és az állatok 
mozgását, és ennek alapján mozgat-
ják a villanypásztor adagolókerítését 
(9/a-b kép).

A takarmánypótlás eszközei
A legelőn tartott állatok etetésére 

még a vegetációs időszakban sem min-
denkor terem elegendő fűmennyiség. 
Ezért ebben az időszakban még a na-
ponta kihajtott állatok – jellemzően pl. 
a juhok – etetésére is pótlásként külön-
böző takarmányokat kell kiadni. 

Az év folyamán kint tartott hús-
marhák etetéséről a téli időszakban 
is gondoskodni kell. Erre a célra a 
legelőn tartott állatok eltérő fizioló-
giai és élettani adottságaiknak meg-
felelő mobil, áttelepíthető vagy akár 
beépített jászlak, szénarácsok, vályúk 
szolgálnak. A naponta kihajtott juhok 
takarmányozására, különösen, amikor 
a kedvezőtlen időjárás következtében 
kevés a fű, a tűzihorganyzással ellá-
tott, profilacélból készült, áttelepíthető 
szénarácsokban kihelyezett szálasta-
karmányok adják a tápanyagpótlást. 
Ugyanebben az időszakban az abrak, 
illetve a granulált táp kiadására a szin-
tén áttelepíthető, lemezből kialakított 
etetővályúk szolgálnak (10. kép).

A szabadban tartott szarvasmarhák 
takarmánypótlására a kihelyezhető, 
tűzihorganyzással védett, profilacél-
ból és lemezből kialakított, szálasta-
karmány és szénabálák adagolására 
alkalmas berendezések szolgálnak. 
Természetesen különösen a húsmarhák 
esetében szükséges a szilázsok, szená-
zsok és az abrak pótlása és kiosztása. 
Ezért az etetőjászlakat úgy kell elhe-
lyezni, hogy a kiosztás kézi erővel és 
géppel is megtörténhessen.

1. táblázat. Az elektromos kerítésekre, villanypásztorokra jellemző műszaki adatok

Megnevezés
mértékegység paraméter

min. max.
impulzusgenerátor-feszültség V 2000 10000

lovak, növendékmarha, sertés, juh, kecske V

2000
4000
5000
5000
8000

3000
5000
5000
6000
10 000

impulzussűrűség 1/sec 0,75 1,25
impulzus időtartama sec 0,001 0,1
impulzus áramerőssége 5 Ω ellenállás 
mellett „mA” 100 300

impulzustöltés mennyisége mAsec 2,5 2,5

villanypásztor, elektromos kerítés 
feszültsége, hálózati berendezések, 
kombinált energiaellátású kerítés, telepes 
készülék, akkumulátoros berendezés

V

220 ± 20
220 V hálózati 
adapter + 12 V 
akkumulátor
9
12

220 ±20
220 V hálózati 
adapter + 12 V 
akkumulátor
12
12

napelemes + akkumulátoros készülék m2
napelem
0,2–0,4
12

0,2–0,4
12

8. kép. A különböző applikációk okostelefonos távfelügyeletet is biztosítanak
 FOLYTATÁS A 76. OLDALON
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A legelőn tartott állatok 
etetésének-itatásának műszaki 
kiszolgálása

A szarvasmarhák etetése mellett az 
itatásukra, a megfelelő tiszta víz biztosí-
tására is különböző műszaki megoldások 
állnak rendelkezésre.

A legköltségesebb megoldás a tartály-
kocsis szállítás és a legelőn elhelyezett 
tárolótartályokból való ivóvízellátás. A 
legelőn levő fúrt vagy ásott kutakból 
szélmotoros, dugattyús szivattyúval is 
megtörténhet a vízkiemelés. A szélmo-
toros, dugattyús szivattyús rendszer 
szélkerékből, tartóvázból, dugattyút mű-
ködtető tolórúdból, dugattyús szivattyú-
ból, csővezetékből, tárolótartályokból és 
kapcsolódó itatóedényekből áll. A szélke-
rekek, illetve szélmotorok alkalmazását 
azonban erősen háttérbe szorította a kis 
teljesítményű, OHV-vezérlésű, négyüte-
mű benzinmotorokkal üzemeltethető át-
emelőszivattyúk elterjedése. Emellett az 
ehhez hasonló vízkiemelésű napelem- és 
akkumulátor-tápkombinációjú, elektro-
motor meghajtású szivattyúk egyre na-
gyobb számban történő alkalmazása is 
számottevő.

Az itatás elvégzésére különböző vá-
lyúkat, itatóládákat kell a területre ki-
helyezni. Az itatóvályúk általában fém-
lemezből készülnek, különböző nagy-
ságrendben, 250–3000 liter kapacitással, 
szinttartó töltőszeleppel. A nagy szilárd- 
ságú, törésálló műanyagból készült,  
1 m3 tartálytérfogatú itatóládák szintén 
elláthatók szintszabályzó úszószeleppel. 

Ugyancsak műanyagból készült, egy-
két kalodás, hőszigetelt itatóládák is tele-
píthetők.  Egyedi (10–15 állat) vízellátásra 
szolgálnak az állatok által működtetett 
itatószivattyúk (11. kép). A kép szerinti 
berendezés karját az állat feje és a gravi-
táció működteti. A vizet az így működ-
tetett membrán szívja fel, és az áramlást 
visszacsapó szelepek irányítják.

A legeltetéses állattartás – a megfe-
lelő technológiával, illetve a megfelelő 
körülmények betartásával – hasznos 
módja a hazai gyepterületek használa-
tának. Okszerű alkalmazása javíthatja 
a természetes gyepek potenciálját és 
kultúrállapotát is. A természetvédelmi 
területeken a védett flóra és a fauna 
szempontjából is kedvező hatású lehet 
a pásztoroló legeltetés is. A különböző 
legeltetési módok biztonságos alkalma-
zására számos műszaki konstrukció áll 
rendelkezésre.

9/a-b. kép. A robotok és drónok is megjelentek a legelőn

10. kép. Etetővályúkba lehet a póttakarmányt kiadni

11. kép. Kihelyezett itatóvályú tartállyal

 FOLYTATÁS A 75. OLDALRÓL
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Munka és gépek tekintetében is  
a minőségre törekszünk

Nagy János feleségével közösen 
évtizedeken át foglalkozott prémfel-
dolgozással és -kereskedelemmel, és 
kiváló minőségű árujuknak köszönhe-
tően nemzetközi szinten is elismertté 
váltak. Napjainkra viszont a bérszárítás 
és bértárolás lett a fő profiljuk, ami igen 
távol esik a korábbi tevékenységüktől. 
Beszélgetésünk elején a váltás okáról 
kérdeztem Jánost.

– A prémfeldolgozás mellett 1990-
ben kezdtünk szántóföldi növényter-
mesztésbe, mintegy 40 hektáron. A 
birtokméretet napjainkra 186 hektárra 
bővítettük, amely teljes egészében saját 
tulajdonunk, nincs közte bérlemény. A 
kombájnon kívül minden gép és mun-
kaeszköz a rendelkezésünkre áll a 
munkához. 

2001-ben vásároltuk meg a jelenle-
gi telephelyünket Békésen, ahol egy 
óránként 15 tonna kapacitású Bábolna 
típusú szárító, PETKUS tisztítóberen-
dezések és magtárak is voltak. Így 
kezdtünk kukorica, napraforgó és ka-

lászosok bérszárításába, bértisztításába 
és bértárolásába. Mindig törekedtünk 
és törekszünk a mai napig a pontos el-
számolásra és a gyors kifizetésre, ami-
nek hamar híre ment a környéken. Már 
az indulást követő évben megkezdtük 
a tárolókapacitásunk fejlesztését, amit 
mára közel 40 000 tonnára gyarapítot-
tunk, több síktároló megépítésével. 

Évtizedek óta bizonyít, miért 
váltottunk volna?

– Nemrégiben úgy döntöttek, hogy 
új tisztító- és szárítóberendezésre is 
beruháznak. A régi nem teljesítette 
már korunk elvárásait?

– Ezt nem mondanám, ugyanis a 
Bábolna szárítót is folyamatosan mo-
dernizáltuk, jelenleg is kiválóan dolgo-
zik, és a jövőben is számítunk a mun-
kájára. A mostani beruházás sokkal 
inkább biztonsági lépés, ugyanis egy 
szezonon belüli komolyabb meghibá-
sodás miatti termeléskiesés komoly 
problémát okozna. A vásárlás fő oka 
tehát az, hogy akkor is folyamatosan 

dolgozhassunk, ha esetleg a régi beren-
dezéssel történne valami.

– Mi alapján döntöttek a 
PETKUS-technológia mellett?

– Évtizedek óta nagy megelégedés-
sel használjuk a PETKUS tisztítóbe-
rendezéseit (a régebbi K523 és K527 
típusokat, illetve az újabb A12-est), 
és kiváló munkát végeznek a mai na-
pig – precízen dolgoznak, biztosítva a 
mindenkor elvárt minőségű tisztítási 
igényt. Azért természetesen megnéztük 
más gyártók hasonló gépeit is, de végül 
a PETKUS mellett döntöttünk.

Biztosra mentünk, ezért 
választottuk a nagy kapacitású 
szárítót

– Miből áll össze a technológiai sor?
– Az új technológiai sor teljesen 

külön fogadógarattal rendelkezik, 
biztosítva a meglévő Bábolna szárí-
tótól független működést. A fogadó-

Biztosra akartunk menni, ezért ismét  
a PETKUS-ra tettük a voksunkat
SZERZŐ: CSOMOR ZSOLT

A bérszárítással és -tárolással foglalkozó Nagy János számára mindig is fontos volt a korrekt elszámolás és a precíz 
terménykezelés. Nemrégiben a terményfeldolgozó-technológia megbízhatóságának növelése érdekében új, korszerű 
berendezésekre ruházott be, amihez immár nem először a német precizitásáról jól ismert PETKUS-technológiát 
választotta.
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garatba egy TK300 típusú „szögrédler” került beépítésre, 
amely biztosítja az óránkénti akár 40 tonnás kiszolgáló-
teljesítményt a tisztítógéphez. Az volt a kérésem, hogy a 
technológia elő- és utótisztítási minőségben is biztonsággal 
dolgozza fel a terményt 40 tonna/órás kapacitással, így az 
anyagmozgató rendszert (BE180 serleges felvonók és TK200 
rédlerek) 40 tonna/órára tervezték a PETKUS – Közép- 
Európa Kft. szakemberei. A technológiai sorba emiatt került 
beépítésre két darab PETKUS U15-ös tisztítógép is, melyekkel 
az utótisztítási minőség is a kívánt teljesítményen tartható. 

A tisztítógépek működhetnek kettős tisztítás üzemben is 
(egyik tisztítógépről közvetlenül a másikra lehet küldeni a 
terményt), és szárítási üzemben betöltik az elő- és utótisztító 
funkciókat. Emellett egyszeres tisztítási üzem is megvalósít-
ható a rendszerrel, amikor is kikerüljük az előtisztítót és a 
szárítót, így azokat nem kell feleslegesen járatni. 

A DDU40-14-es típusú szárítógép óránként 25 tonna ku-
korica feldolgozására képes (10% vízelvonással), és termé-
szetesen a kor követelményeit kielégítően energiatakarékos 
(hővisszaforgató rendszer, szigetelt kazánoldal, „szőnyegégő” 
hőellátás), valamint teljes PLC-vezérlésű. A technológiai sor 
végén található a 60 tonnás tárolókapacitású tranzittartály, 
amelyről a tárolókat szolgáljuk ki. A technológiai sor üzem-
képes, és árpában már ki is próbáljuk.

– Mi alapján esett a választásuk az óránként 25 tonna 
kapacitású szárítóberendezésre?

– Úgy gondoltuk, hogy a beszállított mennyiséghez ez a 
legideálisabb méret. Voltak olyan időszakok is, amikor na-
ponta 1800 tonna kukorica érkezett hozzánk szárításra, amit 
az óránként 15 tonnás Bábolna szárító nem tudott feldolgozni 
a kisebb teljesítménye miatt, és átmenetileg az éppen üresen 
álló magtárakban tároltuk a terményt. Ez többletmozgatást, 
ezzel együtt többletmunkát okozott, amit az új beruházásnál 
már szeretnénk elkerülni. Ezért döntöttünk a nagy kapacitású 
szárító mellett.

Nyugodt szívvel bízom a fiamra a gazdaság irányítását
– Vállalkozásuknál a kezdetektől folyamatos a fejlesztés. 

A jövőre vonatkozóan is vannak ilyen irányú terveik?
– Szerencsésnek mondhatjuk magunkat, hiszen Bálint fi-

unk gyermekként ugyan más pályát szánt magának, idővel 
viszont megszerette az agráriumot. Nagyon gyakorlatias, és 
például már akár vetésben is felveszi a versenyt a legjobb és 
legtapasztaltabb alkalmazottakkal. Agrár alapszakon végzett, 
és jelenleg levelező tagozaton biológiai talajerő-gazdálkodási 
szakmérnöknek tanul Gödöllőn, s közben sokat segít a gazda-
ságban – sőt, 6 hektáron hagymatermesztést is végez. 

Nyugdíjba vonulásunk után továbbviszi a családi vállalko-
zást, és nyugodt szívvel bízom rá a gazdaság vezetését. Ebben 
a tudatban már bátran fejlesztünk tovább, a közeljövőben pél-
dául újabb 8000 tonna kapacitású csarnokkal bővítjük telep-
helyünket. A kertészeti ágazatunkat is fejlesztjük, öntözésre 
is adtunk be pályázatot.

Ahogy eddig is törekedtünk rá, igyekszünk a jövő-
ben is minőségi beruházásokat megvalósítani. Bízunk a 
PETKUS-technológiában, és hisszük, hogy a gyártóval kap-
csolatos eddig megszerzett jó tapasztalataink a jövőben to-
vább erősödnek.
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A mesterséges intelligencia használata 
az agráriumban
SZERZŐ: CZÉKUS MIHÁLY

A mesterségesintelligencia-alapú berendezések és gépek a mai mezőgazdasági rendszert más szintre emelik. 
Ez a technológia a növénytermesztés és az állattenyésztés fejlődéshez is egyaránt hozzájárulhat.

A mesterséges intelligencia hatása 
a mezőgazdaságra

Aki két-három évtizeddel ezelőtt 
arról beszélt, hogy 2023-ban milyen 
technikai tudással bírnak majd a me-
zőgazdasági erőgépek és egyéb eszkö-
zök, arra nagyon sokan furcsán néztek. 
Aztán az egész valósággá vált. Hasonló 
a helyzet napjainkban a mesterséges 
intelligencia (AI = artificial intelligence) 
esetén is. Ma még sokan fantasztikum-
nak tartják, de a holnap vélhetően az 
övé. 

Sokan nem is biztos, hogy tudják: 
a mindennapokban olyan eszközöket 
használnak már, amelyek mögött már 
az AI van (pl. a digitális ügyfélszol-
gálatok). Az AI-alapú technológiák 
segítenek javítani a hatékonyságot 
minden területen, és kezelik azokat a 
kihívásokat, amelyekkel a különbö-
ző iparágak szembesülnek, beleért-

ve a mezőgazdasági szektort. Ennek 
kapcsán az agráriumnak ezekre a 
területeire érdemes gondolnunk: ter-
méshozam, öntözés, talajelemzés, ter-
mésfigyelés, tápanyag-visszapótlás, 
növényvédelem és az állatállomány 
egészsége. 

Az AI-alapú berendezések és gépek 
a mai mezőgazdasági rendszert más 
szintre emelik. Ez a technológia haté-
konyabbá teszi a növénytermesztést, 
és javítja a valós idejű megfigyelést, a 
betakarítást és a feldolgozást. A mező-
gazdasági robotokat és drónokat hasz-
náló automatizált rendszerek legújabb 
technológiái óriási mértékben hozzá-
járulnak a kibocsátás minőségének ja-
vulásához. 

A precíziós gazdálkodás kategória 
termelte a legnagyobb bevételt a mes-
terséges intelligencia területén a mező-
gazdasági piacon. 

Javítja a terméshozam 
előrejelzését

A környezeti tényezők mellett a faj-
taválasztás és a vetőmag minősége ha-
tározza meg a maximális teljesítmény-
szintet minden növény számára. Az új 
technológiák segítik a növények leg-
jobb kiválasztását, sőt a gazdák igénye-
inek leginkább megfelelő hibrid vető-
magok kiválasztását is javítják. A mes-
terséges intelligencia hozzájárul annak 
megértéséhez, hogyan reagálnak a ma-
gok a különféle időjárási viszonyokra 
és a különböző talajtípusokra. 

Ezeknek az információknak az ös�-
szegyűjtésével a növénybetegségek 
esélye is csökken. Így a gazdák kön�-
nyebben meg tudnak felelni a piaci 
trendeknek, az éves eredményelvárá-
soknak, a fogyasztói igényeknek, to-
vábbá könnyebben tudják maximali-
zálni a terméshozamot.
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Az AI és a gépi tanulás javítja a ter-
méshozam előrejelzését a valós idejű 
szenzoradatok és a drónoktól szárma-
zó vizuális analitikai adatok révén. Az 
intelligens szenzorok és a valós idejű 
videostreamelést biztosító drónok ál-
tal rögzített adatmennyiség teljesen új 
adatkészleteket biztosít a mezőgazda-
sági szakértőknek, amelyekhez koráb-
ban soha nem fértek hozzá. Mostantól 
lehetőség van a nedvesség-, műtrá-
gya- és természetes tápanyagszintek 
mérésére, a talajba telepített szenzorok 
adatainak kombinálására az egyes nö-
vények növekedési mintáinak időbeli 
elemzéséhez.  

Megoldás a munkaerőhiányra
Az egyik terület, ahol a mesterséges 

intelligencia jelentős előnyökkel járhat, 
a sok gazdaságot sújtó munkaerőhiány 
kezelése. A munkaerőhiány sok vállalat 
számára komoly kihívást jelent, mivel 
nehezen találnak képzett munkaerőt a 
termelési folyamataikhoz. 

Az AI segíthet enyhíteni ezt a prob-
lémát azáltal, hogy automatizál számos 
olyan feladatot, amelyek általában em-
beri beavatkozást igényelnek. Az előb-
biek kapcsán gondoljunk csak az AI-n 
és a gépi tanuláson alapuló intelligens 
traktorokra, agribotokra és robotokra, 
amelyek hatékony megoldást jelente-
nek a gazdálkodásban. 

A mesterséges intelligenciára épülő 
technológiák hozzájárulhatnak, hogy 

a munkaerőhiánnyal küzdő nagyüze-
mi mezőgazdasági vállalkozások több 
száz hektáron bevethetik a robotikát. 
Az önjáró robotgépek segítenek csök-
kenteni az üzemeltetési költségeket, és 
tovább javítani a szántóföldi termés- 
hozamot. 

A Kray Technologies megtervezte a 
világ első teljesen digitális és pilóta 
nélküli (drón) permetezőjét. Az eszköz 
napi 1200 hektáros területkapacitással 
rendelkezik. 

A munkaerő hiánya nemcsak a hu-
mán vonalon jelentkezhet. Az egyéb te-
rületen megnyilvánuló hiányra is segít-
séget nyújthat az AI-alapú technológia. 
Az izraeli székhelyű vállalat, az Edete 
„mesterséges növénybeporzási” meg-
oldást fejleszt az egyre fogyatkozó be-
porzó-rovarállomány pótlására. A vál-
lalat egy módszert fejleszt ki a pollen 
tárolására, majd a beporzás szinkroni-
zálására beporzógépek segítségével. 

Növényvédelem – más hatásfokkal
A mesterséges intelligencia tech-

nológia segít a növénybetegségek, a 
kártevő-fertőzöttség és a nem meg-
felelő ütemű fejlődés kimutatásában. 
Számos technológiai cég fejlesztett ki 
robotokat, amelyek számítógépes látást 
és mesterséges intelligenciát használ-
nak a gyomok megfigyelésére és precíz 
permetezésére. Ezek az intelligens per-
metezőgépek a növényekre szokásosan 
kipermetezett vegyszerek mennyisé-
gének 80%-át képesek megtakarítani, 
jelentősen csökkentve a gyomirtásra 
szánt kiadásokat. 

Az agráriumra specializálódott, in-
novatív startupok mesterséges intelli-
genciát alkalmaznak számos fejleszté-
sükben. Példaként megemlíthető, hogy 
egy berlini székhelyű mezőgazdasági 
startup kifejlesztett egy többnyelvű nö-
vénybetegség- és kártevő-diagnoszti-
kai alkalmazást, amely a növényekről 
készült fotókat használja a betegségek 
azonosítására. 

Ez az alkalmazás a képfelisme-
rés-alapú technológiát használja. A 
gazda okostelefonja segítségével ké-
pet készíthet a növényekről, amelyet 
az applikáció szervere az adatbankban 
szereplő képpel párosít. Így azonosít-
hatóvá válik az adott növényi beteg-
ség, amelynek kezelési módjáról is 
informálja a rendszer a gazdát. Több 
mint hétmillió gazdálkodó töltötte le 
ezt az applikációt világszerte, amely 
több mint 385-féle növénybetegséget 

segített azonosítani a szántóföldi nö-
vények, gyümölcsök és kertészeti nö-
vények között. 

A korszerű növényvédelem kapcsán 
elmondhatjuk, hogy számos gépgyártó 
cég csatlakozott már az intelligens per-
metezőgépeket előállítók köréhez. En-
nek köszönhetően, többet között olyan 
gépek állnak a gazdák rendelkezésére, 
mint pl. a Yanmar YV01, a Brinkman 
Meto SW és a Bogaerts Qii-Jet Tav-342.

A növényi kártevők mellett a rovar-
kártevők vonatkozásában is létezik 
AI-bázisú segítség. A szlovén erede-
tű Trapview egy automatizált kárte-
vő-megfigyelő és előrejelző rendszer, 
amely közel valós idejű adatokat bizto-
sít a gazdálkodóknak. Az AI-technoló-
giát alkalmazva a vállalat algoritmusai 
mintegy 40 különböző rovarfaj azono-
sítására képesek előrejelzési modellje-
ikben. A cég állítása szerint ők rendel-
keznek a világ legnagyobb algoritmus- 
és kártevő-adatbázisával.

Az öntözés optimalizálása
A víz a legszűkösebb erőforrás a vi-

lág számos részén. A vízszükségletek 
valós idejű előrejelzése bonyolult. Ezt 
a prediktív képességet, ami igazi tudo-
mányos áttörést jelent, csak az adattu-
domány, a mesterséges intelligencia és 
az IT fejlődésével érhetünk el. 

Becslések szerint a mezőgazdaság 
használja fel a világ rendelkezésre álló 
édesvízkészletének 85%-át. Ez az arány 
pedig gyorsan növekszik a népesség 
növekedésével és az ebből fakadó 
élelmiszerigény változásával. Ez azt 
jelenti, hogy hatékonyabb technológi-
ákat kell kidolgozni, hogy biztosítsuk 
a vízkészletek megfelelő felhasználását 
az öntözésben. 

A hagyományos öntözőrendszerek 
egyik legnagyobb hátránya a vízpazar-
lás. A fejlett technológia segítségével 
sok cég fejlesztett már ki érzékelőala-
pú intelligens öntözőrendszert az op-
timális vízfelhasználás érdekében. Az 
öntözőrendszerek optimalizálása és 
annak mérése, hogy a növények meg-
felelő gyakoriságú öntözése mennyire 
javítja a terméshozamot, mind olyan 
terület, amelyen a mesterséges intelli-
gencia hozzájárul a gazdálkodás haté-
konyságának javításához.  

A hatékony használat különbséget 
jelenthet a között, hogy egy gazdaság 
vagy mezőgazdasági tevékenység 
nyereséges marad-e vagy sem. A line-

 FOLYTATÁS A 82. OLDALON

A gépi tanuláson alapuló intelligens traktorok 
hatékony megoldást jelentenek 
a gazdálkodásban
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áris programozást gyakran használják 
annak kiszámítására, hogy egy adott 
táblának vagy növénynek mennyi op-
timális vízmennyiségre van szüksége 
az elfogadható termésszint eléréséhez. 

A gépi tanulási algoritmusok ideáli-
sak annak biztosítására, hogy a szántó-
földek és a haszonnövények elegendő 
vizet kapjanak a hozamok optimalizá-
lásához anélkül, hogy a folyamat során 
pazarlás jelentkezzen. Az autonóm ön-
tözőgépek kifejlesztése során figyelem-
be vették a növények párologtatását, 
amely különböző légköri paraméte-
rektől függött, mint a páratartalom, a 
szélsebesség, a napsugárzás, továbbá 
még a terméstényezők (pl. növekedési 
szakasz, növénysűrűség, talajtulajdon-
ságok és a kártevők).

Az intelligens öntözés kialakításá-
hoz számos okosmegoldás (Sprinkl, 
Hydrawise, HydroPoint, Ag Leader, 
DOMIS: Design of Micro Irrigation 
Systems, CropX, Ecozen Solution) kö-
zül válogathatnak a gazdák.

Az állatállomány egészségének 
figyelemmel kísérése

A mesterséges intelligenciában rej-
lő lehetőségek kihasználása az állat- 
egészségügyben lehetővé teszi az olyan 
rendkívül összetett kérdések kezelését, 
mint például a járványtan vagy a gaz-
daszervezet és a kórokozó közötti köl-
csönhatások tanulmányozása. 

A mesterséges intelligencia hozzájá-
rulhat a jobb diagnosztikához a beteg-
ségek felderítésében, a megbízhatóbb 

előrejelzésekhez és a hibák számának 
csökkentéséhez. A mesterséges intel-
ligencia a minták felismeréséről szól. 
Ha az állatgyógyászatban használt 
mesterséges intelligenciára és azok-
ra a mintákra gondolunk, amelyeket 
hatalmas mennyiségű betegadatból 
elemezhetünk, tudjuk, hogy az AI ma 
relevánsabb, mint valaha. 

A mesterséges intelligencia haszná-
lata egy állattartó gazdaságban nagy-
szerű lehetőséget kínál a munkafolya-
matok támogatására és a haszonállatok 
gondozási színvonalának emelésére. 
Az állatállomány egészségének mes-
terséges intelligencia segítségével tör-
ténő figyelemmel kísérése, beleértve az 
életfunkciók, a napi aktivitási szint és 
a táplálékfelvétel megfigyelését, bizto-
sítja, hogy az állatok egészsége a mes-
terséges intelligencia és a gépi tanulás 
egyik leggyorsabban növekvő aspektu-
sa legyen a mezőgazdaságban. Annak 
megértése, hogy egyes haszonállatfa-
jok hogyan reagálnak az étrendre és 
az étkezési körülményekre, felbecsül-
hetetlen abból a szempontból, hogyan 
lehet maximalizálni az állomány telje-
sítményét.  Már láthatjuk a mesterséges 
intelligenciára épülő alkalmazások és 
eszközök térnyerését a gazdálkodók és 
állatorvosok körében, de a lehetőségek 
még korlátozottak, és mindig csak a fej-
lesztési szakaszban vannak.

Az okostelefonra letölthető, az állat-
tenyésztést segítő alkalmazások száma, 
kis túlzással, végtelen (pl. az ingyene-
sen elérhető applikációk közül néhány: 
Cattlytics, My Cattle Manager, My 
Poultry Manager, Cow Master, Farm 

Manager and Analyzer, VacApp, AGEX 
Herd). A szélesebb körű szolgáltatást 
nyújtó alkalmazások közül kiragadott 
néhány példa: Ranch Manager, NAV-
FARM, Livestock Manager, CattleMax, 
FarmWizard, Chetu, Muuu, CattlePro.

Jövőkép
A mesterséges intelligencia techno-

lógia alkalmazása segít előrejelezni az 
időjárást és a mezőgazdasággal kap-
csolatos egyéb feltételeket, mint példá-
ul a talajminőség, a talajvíz, a termés-
ciklus és a növénybetegségek kimu-
tatása, amelyek kritikus problémákat 
tartogathatnak a gazdálkodóknak. A 
mezőgazdaság azonban nem függhet 
teljesen a mesterséges intelligenciától, 
mivel az csak azok között a keretek kö-
zött működhet, amire programozták. 
Ahogy egyre nagyobb a tudatosság, 
és a technológiák elérhetővé válnak 
az átlagos gazdálkodók számára, ak-
kor olyan új távlatok nyílnak, ahol a 
mezőgazdaság félig autonóm lehet a 
mesterséges intelligencia vezérletével. 

Az AI-rendszereknek sok adatra 
van szükségük a gépek betanításához 
és a pontos előrejelzésekhez. Kiterjedt 
mezőgazdasági területek esetén bár a 
térbeli adatok könnyen gyűjthetők, az 
időbeli adatok nehezen hozzáférhe-
tők. Például a legtöbb növényspecifi-
kus adatot évente csak egyszer lehet 
megszerezni, amikor a növények fej-
lődnek/kifejlődnek. Mivel az adat-
infrastruktúra kifejlődése időbe telik, 
jelentős időre van szükség egy gépi 
tanulási modell felépítéséhez. 

De nem csak a mesterséges intelli-
gencia segíti a gazdákat. A műholdak 
és az intelligens szenzorok mind új 
módszereket jelentenek a mezőgaz-
dasági és agrárgazdasági döntéstámo-
gató eszközök biztosítására a talaj, az 
éghajlat, az állatállomány egészsége és 
az időjárás-előrejelzés terén.

A mesterséges intelligencia helyet-
tesítheti azt a tudást, amellyel a gaz-
dák mindig is rendelkeztek? A válasz 
egyelőre valószínűleg nem – de a kö-
zeljövőben a mesterséges intelligencia 
minden bizonnyal egyre magasabb 
szintre fejlődik, kiegészíti és segíti a 
döntéshozatalt, továbbá javítja a tel-
jes gazdálkodási folyamatot. Az ilyen 
technológiai fejlesztések valószínűleg 
jobb mezőgazdasági gyakorlathoz, na-
gyobb hozamokhoz vezetnek, és minő-
ségileg javítják a gazdálkodók életét.

 FOLYTATÁS A 81. OLDALRÓL
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